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ÖNSÖZ 

Kur‟an‟ın en birinci hedefi kâinattaki bütün varlıklarla kâinatın sahibini 

insanlara tanıttırmak, iman ve ibadet yolunu açmak; ferdî ve içtimai hayatı 

düzenlemek, insanları dünya ve ahirette mutlak saadete ulaĢtırmaktır. Kur‟an, bütün 

bunları ayrıntılara girmeden, genel prensipler Ģeklinde ortaya koymuĢ ve yorumunu 

insanlara bırakmıĢtır. Söz konusu bu yorumlama faaliyeti Hz. Peygamber‟le 

baĢlayarak ashâb, tâbiûn ve daha sonraki nesillerle günümüze kadar gelmiĢtir. Bu 

faaliyet genelde Kur‟an‟ın tümüne yönelik olmakla beraber, bazen de onun herhangi 

bir sûresini tefsirden ibaret olabilir. ĠĢte biz de böyle lokal bir tefsir anlayıĢından 

hareketle, Kur‟an‟ın insanlara kazandırmayı amaçladığı konuların bir çoğunu ihtiva 

eden Teğâbün sûresini incelemeye çalıĢacağız. Amacımız sadece söz konusu sûreyi 

açıklamak değil, sûrenin içerdiği konuları Kur‟an‟ın değiĢik yerlerinde geçtiği 

Ģekliyle ele alarak tefsir metinleri ıĢığında muhataplara sunmaktır. 

ÇalıĢmamız bir giriĢ ve iki bölümden oluĢacaktır. GiriĢ kısmında konunun 

amacına ve yöntemine değinilerek faydalanılan eserler hakkında bilgiler verilecektir. 

 Birinci bölümde sûreyle ilgili genel bilgiler verilecek ve sûrede geçen 

kavramlar üzerinde durulacaktır. Ayrıca sûrede yer alan Esmaü‟l Hüsna‟ya dair 

bilgiler de ayrı bir baĢlık altında bu bölümde yer alacaktır.  

Tezimizin ana bölümü sayılan ikinci bölümde ise ayetlerde yer alan konular 

farklı baĢlıklar halinde tefsir metinleri ıĢığında ele alınacaktır. 

ÇalıĢmamızda tefsir kitaplarının yanı sıra hadis kitaplarına ve ilgili konuyla 

alakalı olan bir kısım kitaplara da baĢvurulacaktır.  

Tefsir ilmi alanında yaptığımız çalıĢma ve araĢtırmalarda, hususiyle bu 

çalıĢmamızın her safhasında bize yol gösteren, teĢvik eden ve yardımlarını 

esirgemeyen danıĢman hocam Prof. Dr Hikmet AKDEMĠR‟e Ģükranlarımı bir borç 

bilirim. Ayrıca yüksek lisans ders döneminde beni okumaya, araĢtırmaya ve ilme 

teĢvik eden çok kıymetli hocalarım Yard. Doç. Dr. Harun ġAHĠN‟e ve Yard. Doç. 

Dr. Vehbi ġAHĠNALP‟e çok teĢekkür ederim.  

MAYIS - 2015                                                                           Salih KALAYCI 
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TEĞÂBÜN SÛRESĠNĠN TAHLĠLĠ 

ÖZET 

Bu çalıĢmamızda on sekiz ayetten oluĢan Teğâbün sûresi incelenmektedir. 

Tefsirler ıĢığında, sûre‟de yer alan kavramların ve konuların açıklanması 

amaçlanmaktadır. 

ÇalıĢmamız, yaratıcının Allah olduğunu, bütün varlıkların bunu doğruladığını 

(tesbih), diriliĢin ve hesap gününün (teğâbün) olacağını, musibetlerin Allah‟ın izniyle 

gerçekleĢtiğini, Allah yolunda harcama yapmanın insanların kendi menfaatlerine 

olduğunu ayetler temelinde ortaya koymuĢtur. 

Anahtar Kelimeler: Tefsir, Teğâbün, Sûre, Rivayet.   
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AN ANALYSIS OF SURAH AL-TAGHABUN 

ABSTRACT 

In this study, Surah al-Taghabun which is composed of 18 verses is studied. It 

aims to explain the themes and the meanings of the words of the verses in the light of 

the tafsirs (exegesis). 

The study has revealed that there is a Creator which is Allah, the universe is 

indicating this fact (tasbih), there will be a resurrection and a judgment day, the 

calamities take place with the permission of Allah, spending for the sake of Allah is 

actually spending for the benefit of himself/herself.  

Key words: Tafsir, Taghabun, Sura, Narration. 
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GĠRĠġ 

 

1. KONUNUN ÖNEMĠ VE AMACI 

Ġlk insanın yaratılmasıyla beraber Allah-insan iliĢkisi vahiy ile baĢlamıĢ ve bu 

vahiy silsilesi peygamberler aracılığıyla devam etmiĢtir. Peygamberler de kendilerine 

verilen tebliğ vazifesini hakkıyla yerine getirmek için insan gücünü zorlayan bir 

tarzda çalıĢmıĢlardır. Peygamberler silsilesinin son halkasını teĢkil eden Hz. 

Peygamber de kendisine vahyedilen Kur‟an‟ı insanlara ulaĢtırmak amacıyla her türlü 

zorluğa göğüs germiĢtir. 

Ġnmeye baĢladığı ilk andan itibaren araĢtırma konusu yapılmıĢ olan Kur‟an, 

hiçbir dönemde önemini yitirmeden araĢtırılmaya devam etmiĢtir. Müfessirler 

Kur‟an‟ı değiĢik yönlerden ele alarak tefsir etmeye çalıĢmıĢlardır. Kur‟an‟ın 

bütününe yönelik tefsir çalıĢmaları yapıldığı gibi müstakil sûre tefsiri çalıĢmaları da 

yapılmıĢtır. Müstakil sûre tefsiri çalıĢmalarının yapılmasında, ele alınan sûrenin 

ihtiva ettiği konu veya konular etkili olduğu gibi o sûrenin fazileti hakkında 

nakledilen rivayetler de etkili olmuĢtur. 

Teğâbün sûresi de ferdî, içtimaî ve ahlâki birçok konuyu bir arada sunması 

açısından içerik olarak araĢtırma yapmaya müsait zengin bir yapıya sahiptir. Ayrıca 

Teğâbün sûresindeki kavramlar da Kur‟an literatürünün kavranması açısından çok 

önemlidir.Bu açıdan bu sûre üzerine yapılan ve yapılacak olan tüm çalıĢmalar 

fevkalade öneme sahiptir.  

2. KAYNAKLARIN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

Tezimiz bir giriĢ, iki bölüm ve sonuç kısmından oluĢmaktadır. Sûrede yer 

alan bazı kavramları değerlendirdiğimiz birinci bölümde bu kavramların ele alındığı 

Ġsfehâni‟nin Müfredât‟ı, Ġbn Manzur‟un Lisânü‟l-Arab‟ı gibi eserlerden istifade ettik. 

Sûrenin genel tahlilini yaptığımız bölümde ise aĢağıda kısaca tanıtacağımız 

eserleri kaynak olarak kullandık. 

Kaynak tefsir olarak seçtiğimiz tefsirlerden ilki Taberî‟ye (ö. 310/922) ait 

Camiu‟l-Beyan an Te‟vîli‟l-Kur‟an adlı eserdir. Pek kıymetli bir tefsir ansiklopedisi 
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durumunda olan bu tefsir, rivayetlerinin çokluğuna rağmen dirayet unsurları da ihtiva 

etmesi açısından önemlidir. 

Tezimiz için kaynaklık eden ikinci tefsir ZemahĢerî‟nin (ö. 538/1143) el-

KeĢĢaf an Hakâikı‟t-tenzîl adlı eseridir. Bu tefsirin özelliği müfessirin, ayetlerin 

tefsirinde îcâz ve belağâtı ön plana çıkarmasıdır. 

Bir diğer tefsir kaynağımız Fahreddin er-Râzî‟ye (ö. 606/1210) ait Mefâtihu‟l 

Ğayb adlı tefsirdir. GeniĢ çaplı bir dirayet tefsiri olarak tanınan, et-Tefsîru‟l-Kebîr 

ismiyle meĢhur olmuĢ bu eser çalıĢmamızdaki tefsir metinleri içerisindedir. 

Kurtûbî‟nin (ö. 671/1273) el-Câmi li Ahkâmi‟l-Kur‟an adlı tefsiri de 

kaynaklarımızdan birisidir. Eser ahkâm ağırlıklı olduğu için bunu Ahkâmu‟l-

Kur‟an‟lar içinde sayanlar varsa da bütün Kur‟an‟ın baĢtan sona kadar tefsirini ihtiva 

etmektedir. 

Ġbn-i Kesîr‟in (ö. 774/1313) tezimize kaynaklık eden eserinin adı Tefsîru‟l 

Kur‟ani‟l-Azîm dir. Eserinde ayetlerin ayetlerle tefsir edilmesi metodunu çok güzel 

iĢlemesi, gerekli gördüğü yerlerde konu ile ilgili merfu hadisleri bir arada zikretmesi 

sebebiyle bu tefsiri de kaynaklarımız arasında gösterdik. 

Bu tefsir kaynaklarının dıĢında kaynakçada görüleceği gibi klasik ve çağdaĢ 

birçok tefsir kaynağına müracaat ettik.  

3. ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ VE KAPSAMI 

Teğâbün sûresi içeriği ve verdiği mesajlar açısından çok kapsamlı bir sûredir. 

Biz bu tezimizde tefsir metinlerinden yararlanarak Teğâbün sûresini genel manada 

ele aldık. Sûrenin ayetlerini içeriğine göre belli baĢlıklar altında toplayarak 

değerlendirmeyi uygun bulduk. Bir ayette iĢlenen konuyla ilgili baĢka sûrelerde de 

ayetler varsa o ayetleri vermeye çalıĢtık. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

TEĞÂBÜN SÛRESĠ ĠLE ĠLGĠLĠ GENEL BĠLGĠLER 

 

Mushaftaki sıralamada altmıĢ dördüncü,
1

 iniĢ sırasına göre yüz yedinci 

sûredir.
2
 Dokuzuncu ayette gerçek kâr ve zararın ortaya çıkacağı mahĢer gününden 

söz edilirken kullanılan ve “aldanma, aldatma, kâr- zarar” gibi mânalara gelen 

Teğâbün kelimesi sûreye ad olmuĢtur. Cum‟a suresinden sonra Saf suresinden önce 

nâzil olmuĢtur.
3
 Teğâbün sûresi ihtilaf olmaksızın on sekiz ayettir. Müsebbihât diye 

isimlendirilen sûrelerin sonuncusudur.
4
 

1.1. DĠĞER SÛRELERLE MÜNASEBETĠ 

1.1. 1. ÖNCEKĠ SÛREYLE MÜNASEBETĠ 

Bu sûrenin, öncesinde yer alan Münafikun suresi ile iliĢkisi Ģu üç hususta 

görülmektedir: 

1- Önceki sûrede Allah Teâlâ münafıkların sıfatlarını zikrederek müminleri 

onların ahlakını benimsememeleri hususunda uyardı. Bu sûrede ise “Bundan evvel 

inkâr edip de iĢlerinin vebalini tadanların haberi size gelmedi mi?”
5

ayetiyle 

müminleri kâfirlerin sıfatlarıyla vasıflanmamaları konusunda ikaz etti. Ġnsanları 

mümin ve kâfir diye iki kısma ayırdıktan sonra müminlere cenneti müjdelerken, 

kâfirleri cehennemle tehdit etti.
6
 

2- Bundan önceki sûre olan Münâfikun sûresinde Allah “Ne mallarınız ne 

evlatlarınız sizi Allah‟ın zikrinden alıkoymasın.”
7
diyerek mal ve evladın Allah‟ı 

zikretmekten alıkoymasını nehyetmiĢti. Bu sûrede ise “Mallarınız da evlatlarınız 

                                                 
1
 Muhammed Seyyid Tantâvî, et-Tefsiru‟l-vasît li‟l-kur‟âni‟l-kerîm, 1. Baskı, Kahire, Dâru Nehda, 

1998, Cilt 14, s. 419. 
2
 ĠbnÂĢûrMuhammed et-Tâhir b. Muhammed b. Muhammed b. et-Tâhir b. ÂĢûr, et-Tahrîr ve‟t-Tenvîr, 

Tunus, ed‟Dâru‟t-Tunusî, 1984, Cilt 28, s. 258. 
3
 ĠbnÂĢûr, Cilt 28, s. 258. 

4
 Tantâvî, Cilt 14, s. 421. 

5
 Teğâbün, 64/5. 

6
 Zuhaylî, Vehbe b. Mustafa ez-Zuhaylî, et-Tefsiru‟l-Munîr fi‟l-akîde ve‟Ģ-Ģerîa ve‟l-menheci, 2. 

Baskı, DımeĢk, Dâru‟l-Fikri‟l-Muâsır, 1998, Cilt 28, s. 232. 
7
 Münâfikûn, 63/9. 
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dasizin için ancak bir imtihandır.”
8
denilerek sanki önceki sûrede geçen emrin sebebi 

beyan edilmektedir.
9
 

3- Münâfikun sûresinin sonunda Allah “Size rızık olarak verdiklerimizden 

infak edin.”
10

diyerek Allah yolunda infakı emretmiĢti. Aynı Ģekilde bu sûrenin 

sonlarında da “Kendinizin hayrı olarak Allah yolunda harcayın”
11

diyerek infakı 

emretmektedir. Ayrıca bu sûre, insanların iman etmemek, salih amel iĢlememek ve 

Allah yolunda infak etmemek suretiyle kıyamet günü konusunda birbirlerini 

aldattıklarına da iĢaret etmektedir.
12

 

Bunun yanı sıra HaĢr, Mümtehine, Saf, Cuma, Münâfikun ve Teğâbün 

sûrelerinde ümmetleri kapsayan bir tertibin olduğu göze çarpmaktadır. ġöyle ki: HaĢr 

sûresi Ehl-i kitaptan anlaĢma yapanlar hakkındadır. Beni Nadir ahdi bozduğu zaman 

kendilerine savaĢ açılması üzerine onlar hakkında nazil olmuĢtur. Mümtehine sûresi 

anlaĢma yapan müĢrükler hakkındadır. Saf sûresinde de Yahudi, Hristiyan ve 

Müminlerden bahsedilmektedir. Cuma sûresinde ise Yahudilerden ve ehl-i imandan 

bahsedilmektedir. Münâfikun sûresi nifak ehli hakkındadır. Teğâbün sûresinde de 

yine genel hatlarıyla müĢriklerden ve kâfirlerden bahsedilmektedir. Böylece 

birbirinin benzeri olan ve “müsebbihat” adı verilen HaĢr, Saf, Cuma ve Teğâbün 

sûreleri arasındaki farklılığın, ince bir hikmete binaen geldiği ortaya çıkmaktadır.
13

 

1.1.2. SONRAKĠ SÛREYLE MÜNASEBETĠ 

Bu sûrenin sonraki sûre olan Talâk sûresiyle iliĢkisi Ģu iki yöndendir: 

1- Teğâbün sûresinin sonlarında “EĢlerinizden ve evlatlarınızdan sizin için 

düĢman olanlarınız vardır.”
14

denilmiĢti. EĢlerin düĢmanlığı talâka sebebiyet 

verebilir, evlatların düĢmanlığı da katı davranıĢlara ve nafakalarını kesmeye sebep 

olabilir. Bu sebeple bu sûreyi, içinde talâk hükümleri, çocukların ve boĢanan eĢlerin 

nafakasına dair hükümler bulunan sûre takip etti.
15

 

                                                 
8
 Teğâbün, 64/15. 

9
 Zuhaylî, Cilt 28, s. 232. 

10
 Münâfikûn, 63/10. 

11
 Teğâbün, 64/16. 

12
 Zuhaylî, Cilt 28, s. 233. 

13
 Zuhaylî, Cilt 28, s. 233. 

14
 Teğâbün, 64/14. 

15
 Zuhaylî, Cilt 28, s.261. 
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2- Allah, Teğâbün sûresinin sonunda “gaybı bilendir” sözüyle ilminin 

kemaline iĢaret ederken, Talâk sûresinin sonunda ise kadınların maslahatına ve 

talâklarına ait hükümler hakkındaki ilminin kemaline iĢaret ediyor. Sanki Allah, 

buradaki külli ilmi, talâk sûresindeki cüz‟iyyat ile beyan etmektedir.
16

 

1.2. SÛRENĠN MUHTEVASI 

Teğâbün sûresi, ahkamî yönü daha yoğun olan medeni sûrelerdendir. Fakat 

bu sûrenin genel durumu Mekke‟de inen ve islamî inanç esaslarını ele alan sûrelere 

benzemektedir.
17

 

Bu sûre Allah‟ın azamet ve yüceliği ile kudretinin eserlerinden bahseder. 

Sonra Rabbini tanıyan mümin ile Allah‟ın nimetlerini tanımayan kâfir konusunu 

iĢler. Peygamberleri yalanlayan geçmiĢ milletleri ve onların inkârları, inatları ve 

sapıklıkları neticesinde baĢlarına gelen azap ve helâkı insanlara misal getirir.
18

 

Sûre, müĢrikler ister inansın ister inkâr etsin, öldükten sonra dirilmenin hak 

olduğuna ve mutlaka meydana geleceğine yemin eder. Allah ve Resûlü‟ne itaati 

emredip Allah‟ın davetinden yüz çevirmekten sakındırır. Aynı zamanda bazı eĢlerin 

ve çocukların kendilerine düĢman olduğu konusunda müminleri uyarır. Çünkü bunlar 

çok kez insanı cihattan ve hicretten alıkoyar.
19

 

Sûrede, göklerde ve yerdeki her Ģeyin Allah‟ı tesbih ve tenzih ettiği yer 

almakta ve her Ģeyin Allah‟a boyun eğdiğine iĢaret edilmektedir. Evrende ve 

yaratıklar arasında büyüklüğünün göstergelerine, gücüne ve ilminin her Ģeyi 

kuĢatmıĢ olduğuna değinilmiĢtir. Sûre bütün bunları kâfirlere hatırlatmakta ve 

Allah‟ın onlara olan azabını dile getirmektedir. Ayrıca, surede kâfirlerin öldükten 

sonra tekrar dirilmeyi inkâr ettikleri ve bundan dolayı uyarıldıkları anlatılmaktadır.
20

 

                                                 
16

 Zuhaylî, Cilt 28, s.261. 
17

 Zuhaylî, Cilt 28, s. 233; Muhammed Ali es-Sâbûnî, Safvetu‟t-tefâsir, 1. Baskı, Kahire, Dâru‟s-

Sâbûnî, 1997,  Cilt 3, s. 368. 
18

 Sâbûnî, Cilt 3 s. 368. 
19

 Sâbûnî, Cilt 3, s. 369. 
20

 Muhammed Ġzzet Derveze, et-Tefsir‟ul-hadîs, Kahire, Dâru Ġhyai‟l Kütübi‟l Arabiyye, 1383, Cilt 8, 

s. 544. 
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Yine Allah‟a ve Resûlü‟ne itaat edip Allah yolunda infak etmenin gerekliliği 

vurgulanarak; çocuklar, kadınlar ve malların infaka engel olmaması konusunda 

Müslümanlar uyarılmaktadır.
21

 

Sûre, Allah‟ın celal, kudret ve ilmine bağlı güzel sıfatlarının bazılarından 

bahsetmektedir. Ġnsanın kâfir veya mümin olma durumundan bahsederek söze 

baĢlamıĢtır. Sonra, peygamberleri beĢer oldukları için yalanlayan ve öldükten sonra 

dirilmeyi inkâr eden geçmiĢ ümmetlerin baĢlarına gelen musibetleri zikrederek 

kâfirleri uyarır. Öldükten sonra dirilmenin mutlaka olacağına ve amellerin 

karĢılığının verileceğine yemin ederek kâfirleri uyarır.
22

 

Bundan sonra sûre Allah‟a, peygambere ve ona indirilen Kur‟an‟a iman 

etmeye çağırır. Kıyamet günü kâfirlerin iman etmedikleri, müminlerin ihsanda 

ihmalkâr davrandıkları için aldandıklarını anlayacağı o günde, insanların 

karĢılaĢacağı Ģeyleri zikrederek insanları uyarır. Salih amel iĢleyen müminlerin 

cennete, kâfirlerin cehenneme konulacağını haber verir. Bu haberler Allah‟a ve 

Resûlü‟ne olan taatin daha sağlam olmasını teĢvik etmek, onlara karĢı isyanın 

artmasını nehyetmek içindir.
23

 

Sonra sûre, kâinatta var olan her Ģeyin Allah‟ın irade ve isteğiyle var 

olduğunu beyan etmiĢ, Allah ve Resûlü‟ne itaate, yalnız Allah‟a tevekkül edilmesine 

dair geçen emri tekit etmiĢtir. ġayet bu emirden yüz çevirirlerse kâfirlerin inkârda 

devam etmelerinin Resûlüllah‟a (s.a.v) zarar veremeyeceği ifade edilir. Sonra insanı 

bazen cihattan alıkoyan eĢ ve çocuklara karĢı uyarır, bunlara karĢı düĢmanca 

davranılmamasını ikaz ederek affı ve müsamahayı tavsiye eder, mal ve evlâdın bir 

fitne ve imtihan olduğunu haber verir.
24

 

Sûre, takvayı ve Allah‟ın dininin yücelmesi için Allah yolunda harcama 

yapılmasını emrederek, cimrilikten nehyetmekte ve Allah‟ın dininin yücelmesi için 

malını harcayanlara kat kat sevap verileceğini beyan ederek tamamlanmaktadır.
25

 

                                                 
21

 Ġzzet Derveze,Cilt 8,s. 544. 
22

 Zuhaylî, Cilt 28, s. 233. 
23

 Zuhaylî, Cilt 28, s. 234. 
24

 Zuhaylî, Cilt 28, s. 234. 
25

 Zuhaylî, Cilt 28, s. 234; Sâbûnî, Cilt 3, s. 368. 
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1.3. NÜZÛL YERĠ 

Teğâbün sûresinin nüzûl  yeriyle ilgili farklı rivayetler mevcuttur. Bazı 

müfessirler, sûrenin Medenî olduğunu söylerken; bazıları Mekkî olduğunu 

söylemiĢlerdir.
26

 Ġbn-i Abbas, Hasan, Mücahid, Ġkrime ve Katade sûrenin medenî 

olduğu konusunda ittifak halindeyken; Dahhak mekkî olduğunu söylemiĢtir.
27

 Kelbî 

ise sûrenin bazı ayetlerinin Mekkî, bazı ayetlerinin ise Medenî olduğunu 

söylemiĢtir.
28

Bazı âlimler ise sûrenin on dördüncü ayeti olan “Ey iman edenler, 

eĢlerinizden ve çocuklarınızdan size düĢman olanlar vardır, onlardan sakının…” 

ayetinden sûrenin sonuna kadar olan ayetlerin Medenî, diğer ayetlerin ise Mekkî 

olduğunu öne sürmüĢlerdir. Atâ b. Yesâr bunlardandır.
29

 

1.4. NÜZÛL  SEBEBĠ 

“O inkârcılar, öldükten sonra kat‟iyyen diriltilmeyeceklerini ileri sürdüler. 

De ki: „Evet Rabbime andolsun ki muhakkak yeniden diriltileceksiniz ve sonra 

yaptıklarınız size bildirilecektir ve bu, Allah‟a göre pek kolaydır.” ayet-i kerimesinin 

Meryem sûresinin yetmiĢ yedinci ayetinin nüzûl sebebinde, As b. Vâil es-Sehmî ile 

Habbab b. Eret arasında geçen hadise üzerine inmiĢ olduğu söylenir.
30

 O hadise 

Ģöyledir: 

Mesruk‟tan diyor ki: Habbab‟ı duydum Ģunları anlatıyordu; As b. Vâil es- 

Sehmî‟ye, ondaki bir alacağımı istemek üzere gitmiĢtim. “Muhammed‟i inkâr 

edinceye kadar bu alacağını sana vermeyeceğim.” dedi. Ben: “Sen ölünceye ve tekrar 

diriltilinceye kadar bu dediğini yapmayacağım; Muhammed‟i inkâr etmeyeceğim.” 

dedim. O da: “Yani ben Ģimdi öleceğim, sonra tekrar diriltileceğim öyle mi?” dedi. 

Ben “evet” dedim. “O halde ben diriltildiğim zaman nasıl olsa orada malım ve 

                                                 
26

 Ġbn Atiyye, Ebû Muhammed Abdulhak b. Gâlip b. Abdirrahman b. Temmam b. Atiyye el-Endulüsî, 

el-Muharreru‟l-Vecîz fî tefsiri kitâbi‟l-aziz, thk. Abdusselam AbduĢĢâfî Muhammed, 1. Baskı, 

Beyrut, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, 1422, Cilt 5, s. 317; Ġbn Kesir, Ebü'l-Fida Ġmadüddin Ġsmail b. 

Ömer,Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm, thk. Muhammed Hüseyin ġemseddin, 1. Baskı, Beyrut, Dâru‟l 

Kütübi‟l-Ġlmiyye, 1419, Cilt 8, s.159. 
27

 Ġbnu‟l-Cevzî, Cemaluddin Ebu‟l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed, Zâdu‟l-mesîr fî ilmi‟t-

tefsîr, thk. Abdurrezzâk el-Mehdî, 1. Baskı, Beyrut, Dâru‟l-kitâbi‟l-Arabî, 2001. Cilt 4, s. 291.  
28

 Kurtubî, Ebû Abdîllah Muhammed b. Ahmed b. Ebû Bekr,el-Câmi‟ li ahkâmi‟l-Kur‟ân, thk. Ahmed 

el-Berduni vd. 2. Baskı, Kahire, Dâru‟l-kütübi‟l-Misriyye, 1964, Cilt 18, s. 131; Ebû Hayyân, 

Muhammed b. Yusuf b. Ali b. Yûsuf b. Hayyân el-Endulûsî, el-Bahru‟l-muhît fi‟t-tefsîr, thk. Sıdkî 

Muhammed Cemil, Beyrut, Dâru‟l-fikr, 2000, Cilt 10, s. 187. 
29

 Ebû Hayyân, Cilt 10, s. 187. 
30

 Kurtubî,  Cilt 18, s. 135.  
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çocuklarım olacak, bu alacağını o zaman sana veririm.” Dedi. Bunun üzerine “O 

küfredenler, öldükten sonra kat‟iyyen diriltilmeyeceklerini ileri sürdüler. De ki: „Evet 

Rabbime andolsun ki muhakkak yeniden diriltileceksiniz ve sonra yaptıklarınız size 

bildirilecektir ve bu, Allah‟a göre pek kolaydır.”
31

ayet-i kerimesi nazil oldu.
32

 

“Ey iman edenler, eĢlerinizden ve çocuklarınızdan size düĢman olanlar 

vardır. Onlardan sakının. Ama affeder, kusurlarını baĢlarına kakmaz ve örterseniz 

Ģüphesiz Allah Gafûr‟dur, Rahim‟dir.”
33

ayet-i kerimesinin nüzûl sebebine dair 

rivayetler Ģöyledir: 

1- Avf b. Mâlik el-EĢcaî, Hz. Peygamber‟e (s.a.v) gelip ailesinin ve 

çocuklarının kendisine karĢı sert, katı davranmalarından dolayı Ģikâyette bulunmuĢ 

ve bunun üzerine Allah “Ey iman etmiĢ olanlar, eĢlerinizin ve çocuklarınızın içinde 

size düĢmanlık edenler vardır…”ayetinden sûrenin sonuna kadar olan ayetleri 

indirdi.
34

 

2- Muhammed b. Ġshak‟ın, ibn Abbas‟tan rivayetine göre bir adam kendisine 

“Ey iman etmiĢ olanlar, eĢlerinizden ve çocuklarınızdan size düĢman olanlar vardır. 

Onlardan sakının.” ayet-i kerimesini sormuĢ o da Ģöyle cevap vermiĢtir: Bunlar, 

Mekke halkından Müslüman olmuĢ kimselerdi. Hz. Peygamber‟e (s.a.v) gitmek için 

hicret etmek istediklerinde eĢleri ve çocukları onları Hz. Peygamber‟e gitmeye 

bırakmadılar. Çok daha sonraları hicret ederek Hz. Peygamber‟e (s.a.v) geldiklerinde 

gördüler ki insanlar dinde derin bilgi sahibi olmuĢlar. Bunun üzerine onları hicretten 

alıkoyan eĢ ve çocuklarını cezalandırmak istediler de Allah bu ayet-i kerimeyi 

indirdi.
35

 

“O halde gücünüzün yettiği kadar Allah‟tan takva üzere olun, dinleyin, itaat 

edin, kendinizin hayrına olarak infakta bulunun. Kim nefsinin cimriliğinden 

                                                 
31

 Teğâbün, 64/7. 
32

 Kurtubî, Cilt 11, s. 145. 
33

 Teğâbün, 64/14. 
34

 Kurtubî, Cilt 18, s. 131. 
35

 Taberî, Muhammed b. Cerîr b.Yezîd b. Kesir b. Ğalibi‟l Amilî Ebu Cafer et-Taberî, Camiu‟l 

beyânan te‟vili âyi‟l-Kur‟ân, thk. Dr. Abdullah b. Abdu‟l Muhsin et-Türkî, 1. Baskı, y.y., Dâru 

Hicr, 2001, Cilt 23, s. 14;Kurtubî, Cilt 18, s. 141. 
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korunursa iĢte onlar, felaha erenlerdir.”
36

ayet-i kerimesinin sebebi nüzûl ü ise 

Ģöyledir: 

Ġbn Ebî Hatim‟in Ebu Zür‟a kanalıyla Said b. Cübeyr‟den rivayetine göre “Ey 

iman edenler! Allah‟a karĢı gelmekten nasıl sakınmak gerekiyorsa, öylece sakının ve 

ancak Müslümanlar olarak ölün”
37

 ayeti nazil olunca bu, Müslümanlara çok ağır 

geldi; geceleri hep namaz kılarak geçirmeye baĢladılar. O kadar çok namaz kıldılar ki 

bacakları uyuĢtu, neredeyse alınlarının her tarafını yaralar kapladı. Bunun üzerine 

onlara, Allah “O halde gücünüzün yettiği kadar Allah‟tan takva üzere olun, dinleyin, 

itaat edin, kendinizin hayrına olarak infakta bulunun. Kim nefsinin cimriliğinden 

korunursa iĢte onlar, felaha erenlerdir.” ayet-i kerimesini indirdi.
38

 

1.5. SÛRENĠN FAZĠLETĠ 

ZemahĢeri ve Beyzavi‟nin tefsirinde yer aldığına göre Teğâbün sûresinin 

faziletiyle ilgili Peygamber Efendimizden Ģu hadis-i Ģerif sâdır olmuĢtur: “Kim 

Teğâbün sûresini okursa o kiĢi üzerinden âni ölüm kaldırılır.”
39

 Ayrıca Abdullah b. 

Salih‟in rivayet ettiğine göre Peygamber Efendimiz müsebbihat sûrelerini okumadan 

uyumazdı. Bu sûrelerle ilgili olarak Peygamber Efendimiz Ģöyle buyurmuĢtur: 

“Müsebbihat sûrelerinde öyle bir ayet vardır ki bin ayetin yerini tutar 

gibidir.”
40

Teğâbün sûresi de müsebbihattan olduğu için bu rivayeti verme 

gereksinimi duyduk. 

1.6.TEĞÂBÜN SÛRESĠNDE GEÇEN KAVRAMLAR 

Kur‟an-ı Kerim‟de kullanılan bir kavram, geçtiği her yerde aynı manayı ifade 

etmemekte; bazen farklı manaları anlatmak üzere zikredilmektedir. Dolayısıyla ele 

alınan kavramın, Kur‟an terminolojisinde hangi anlamları ihtiva ettiğini ortaya 

koyabilmek için o kavramın geçtiği bütün ayetleri tespit edip, o ayetler içinde taĢıdığı 

manaları incelemek gerekmektedir. Biz de bu bölümde elimizden geldiğince 

                                                 
36

 Teğâbün, 64/16. 
37

 Âl-i Ġmrân, 3/102. 
38

 Ġbn Kesîr, Cilt 8, s. 164. 
39

 ZemahĢerî, Ebu‟l Kâsım Mahmud b. Ömer b. Ahmed, el-KeĢĢâf  an hakâiki ğavâmidi‟t-tenzil, 3. 

Baskı, Beyrut, Dâru‟l Kitabi‟l Arabî, 1407, Cilt 4, s. 551; Beydâvî, Nâsıru‟d-dîn Ebû Saîd Abdullah 

b. Ömer b. Muhammed eĢ-ġîrâzî, Envâru‟t-tenzîl ve esrâru‟t-te‟vîl, thk. Muhammed Abdurrahman 

MaraĢî, 1. Baskı, Beyrut, Dâru ihyâi‟t-türâsi‟l-Arabî, 1998, Cilt 5, s.219. 
40

 el-Bağdâdî, Ebû Ubeyd el-Kasım b. Selâm b. Abdullah el-Heravî, Fezâilu‟l Kur‟an lil Kasım 

b.Selâm, thk. Mervân el-Atıyye, 1. Baskı, Beyrut, Dâru Ġbn Kesîr, 1995, Cilt 1, s. 258. 
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Teğâbün sûresinde geçen kavramların, hem bu sûrede hem de Kur‟an‟ın genelinde 

hangi anlamlarda kullanıldığını ortaya koymaya çalıĢacağız.  

1.6.1. Ġstiğna 

Ġstiğna kelimesi ؿ٠٘ kökünden türemiĢ olup “zenginleĢmek, ihtiyacı 

olmamak, yapabilmek, muhtaç olmamak” anlamlarına gelmektedir. Teğâbün 

sûresinde istiğna kelimesi mazi fiil sıgasında,  ٝاعزـ٠٘ الله ifadesiyle faili Allah olarak 

kullanılmıĢtır. Kur‟an-ı Kerim‟in baĢka hiçbir yerinde اعزـ٠٘ الله ifadesi yer 

almamakta, fakat اعزـ٠٘ kelimesi bu ifadenin dıĢında üç yerde daha geçmektedir.
41

 

Ġstiğna sahibi olan kiĢiye müstağni denir. Ġslam dinine mensup olan 

milletlerin veya insanların Allah‟ın emir ve yasakları dıĢındaki, Allah‟ın rızası 

dıĢındaki Ģeylere karĢı müstağni olmaları gerekmektedir. Yani insanlar yaptıkları 

ameller karĢılığında Allah‟ın rızasından baĢka hiçbir Ģeye talip olmamalıdırlar. 

Çünkü Allah‟ın rızası ebedî saadet diyarı olan, içinde ırmaklar akan Adn 

cennetlerinden dahi daha büyüktür.
42

 Kısacası istiğna, dünyaya karĢı olmalı 

ibadetlere karĢı olmamalıdır. Aksi takdirde dünyaya karĢı müstağni olmayan insan, 

kalbini dünyaya bağlar ve onun içinde kaybolur gider. Fakat yanlıĢ anlaĢılmamalı, 

dünyaya karĢı müstağni olmak demek dünyadan el etek çekmek demek değildir. 

Çünkü Allah: “Allah‟ın sana verdiği Ģeylerde ahiret yurdunu ara, dünyadan da 

nasibini unutma.”
43

buyurmaktadır. Yani dünya kalben terk edilmeli kesben terk 

edilmemelidir.  

1.6.2. Nur 

Nur, isim olarak ıĢık veya onun Ģuası demektir. Çoğulu “envar”dır. Genellikle 

nur, eĢyayı görmeye yardımcı olan ıĢık ve aydınlık olarak tarif edilmiĢtir.
44

 

Kur‟an-ı Kerim‟de Allah, zâtını, Hz. Muhammed‟i (s.a.v), Kur‟an-ı Kerim‟i, 

Tevrat ve Ġncil‟i Nur olarak isimlendirmektedir. 

                                                 
41

 Bkz. Abese, 80/5; Leyl, 92/8; Alak, 96/7. 
42

 Bkz. Tevbe, 9/72. 
43

 Kasas, 28/77. 
44

 Râğıb, Ebu‟l-Kâsım Hüseyn b. Muhammed el-Ġsfehânî, el-Müfredât fî ğarîbi‟l-Kur‟ân, thk. Safvan 

Adnan ed-Dâvudî, 1. Baskı, DimeĢk, Dâru‟l-kalem, 1992, Cilt 1, s.827. 
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a) Allah Teâlâ 

Kur‟an-ı Kerim‟de Allah, zâtını “Nur” olarak isimlendirmiĢ ve bununla ilgili 

olarak Ģöyle buyurmuĢtur: “Allah göklerin ve yerin nurudur. O‟nun nurunun misali, 

tıpkı içinde lamba bulunan bir kandillik gibidir. Lamba bir sırça (cam) içinde, o 

sırça da sanki parlayan incimsi bir yıldız! Bu lamba ne yalnız doğuya, ne de yalnız 

batıya mensup olmayan kutlu, pek bereketli bir zeytin ağacından tutuĢturulur. Bu 

öyle bereketli bir ağaç ki, neredeyse ateĢ değmeden de yağ ıĢık verir. IĢığı pırıl 

pırıldır. Allah dilediği kimseyi nûruna iletir, gerçeği anlamaları için insanlara böyle 

temsiller getirir. Allah her Ģeyi hakkıyla bilir.”
45

Ayet-i kerimesinde de görüldüğü 

gibi Allah kendisini göklerin ve yerin nuru olarak tavsif etmiĢtir. 

b) Hz. Muhammed (s.a.v) 

Kur‟an-ı Kerim Peygamber Efendimiz‟i (s.a.v) hem nur olarak hem de sirac-ı 

münîr olarak tavsif etmiĢtir. Hz. Muhammed‟in (s.a.v) nur olarak tavsifiyle ilgili 

Kur‟an-ı Kerim‟de mealen Ģöyle buyrulmaktadır. “Ey ehl-i kitap! Resûlümüz size 

Kitap‟tan gizlemekte olduğunuz birçok Ģeyi açıklamak üzere geldi; birçok 

kusurunuzu da affediyor. Gerçekten size Allah‟tan bir nur (Hz. Muhammed), apaçık 

bir kitap (Kur‟an) geldi.”
46

Müfessirlerin ifade ettiklerine göre ayette geçen “nur”dan 

maksat Hz. Muhammed (s.a.v)‟dir.
47

 

Mevzu ile alakalı olarak bir baĢka ayet-i kerimede: “Ey Peygamber! Biz seni 

hakikaten bir Ģahit, bir müjdeleyici, bir uyarıcı, Allah‟ın izniyle bir davetçi ve nur 

saçan bir kandil olarak gönderdik.”
48

ifadeleri kullanılmaktadır. Bu ayette 

Peygamberimiz “sirac-ı münîr” olarak tavsif olunmuĢtur.  

c) Kur‟an-ı Kerim 

Kur‟an-ı Kerim‟in birçok ayetinde nur kavramı Kur‟an-ı kerim anlamında 

kullanılmıĢtır. Teğâbün sûresinde de nur kavramı Kur‟an manasına gelmektedir. 

Ġlgili ayet Ģu Ģekildedir: “Allah‟a, peygamberine ve indirdiğimiz o nura inanın. Allah 

                                                 
45

 Nûr, 24/35. 
46

 Mâide, 5/15. 
47

 Taberî, Cilt 10, s. 143; Ġbn Atıyye, Cilt 2, s. 171; Râzî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ömer b. Hasen 

Hüseyn et-Teymî Fahruddin, Mefâtîhu‟l-ğayb, 3. Baskı, Beyrut, Dâru ihyâi‟t-türâsî‟l-Arabî, 2000, 

Cilt 11, s.327. 
48

 Ahzâb, 33/45-46. 
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yaptıklarınızdan haberdardır.” Nur kavramının Kur‟an manasına geldiği diğer 

ayetlerden bazıları Ģöyledir: 

“Ey insanlar! ġüphesiz size Rabbinizden kesin bir delil geldi ve size apaçık 

bir nur indirdik.”
49

 

“O peygambere inanıp ona saygı gösteren, ona yardım eden ve onunla 

birlikte gönderilen nura uyanlar var ya, iĢte kurtuluĢa erenler onlardır.”
50

 

“ĠĢte böylece sana da emrimizle Kur‟ân‟ı vahyettik. Sen, kitap nedir, iman 

nedir bilmezdin. Fakat biz onu kullarımızdan dilediğimizi doğru yola eriĢtirdiğimiz 

bir nur kıldık.”
51

 ayetlerinde Kur‟an-ı Kerim “nûr” olarak tavsif edilmiĢtir. 

Kur‟an-ı Kerim bir kısım ayetlerde ise nurlandıran, ıĢık saçan anlamında 

“münir” olarak da nitelendirilmektedir.
52

 

d) Tevrat ve Ġncil 

“Biz, içinde doğruya rehberlik ve nur olduğu halde Tevrat‟ı 

indirdik.”
53

ve“Deki: öyle ise Musa‟nın insanlara bir nur ve hidayet olarak getirdiği 

kitabı kim indirdi?”
54

ayetlerinde Tevrat‟ın hem kendisi hem de içindeki bütün 

ayetleri nur olarak nitelenmiĢtir. 

“ Ve ona (Ġsa‟ya), içinde doğruya rehberlik ve nur bulunan, önündeki 

Tevrat‟ı tasdik eden, sakınanları bir hidayet ve onlara öğüt olmak üzere Ġncil‟i 

verdik.”
55

ayetinde de Ġncil‟in içindeki ayetler nur olarak tavsif edilmiĢtir.  

1.6.3. Yevm 

Çoğulu eyyam olan yevm kelimesi güneĢin doğuĢundan batıĢına kadar olan 

vakti ifade etmek için kullanılır
56

 ki bu Türkçede gün manasındadır. Kur‟an-ı 

Kerim‟de ise yevm kelimesi gün manasının dıĢında farklı manalarda kullanılmıĢtır. 

Fakat Kur‟an‟ın genelinde yevm kelimesi tek baĢına kullanılmayıp bir sıfat alarak 

veya izafet terkibi Ģeklinde geçmektedir. Dolayısıyla aldığı terkibin manasına göre 

                                                 
49

 Nisâ, 4/174. 
50

 A‟râf, 7/157. 
51

 ġûrâ, 42/52. 
52

 Bkz. Âl-i Ġmrân, 3/185; Fâtır,  35/25. 
53

 Mâide, 5/44. 
54

 Enâm, 6/91. 
55

 Mâide, 5/46.  
56

 Râğıb el-Ġsfehânî, Cilt 1, s. 894.  
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yevm kelimesi de değiĢik manalara gelmektedir. Konumuz olan Teğâbün sûresinde 

yevm kelimesi ٖرـبث  kelimesiyle kullanılarak ٖاُزـبث ٌّٞ Ģeklinde gelmiĢ ve “kâr ve 

zararın ortaya çıkacağı hesap günü”
57

 anlamını kazanmıĢtır. 

Yevm kelimesi Kur‟an-ı Kerimde dünya ile ilgili kavramlara da izafe 

edilmiĢtir.
58

Fakat daha çok  الاخش  , ٌّٞ اُوٍبٓخ ٌّٞ  Ģeklinde kullanılmıĢtır.
59

 Yevm 

kelimesinin Kur‟an-ı Kerim‟de kullanılıĢ biçimlerinden bazıları Ģöyledir: 

:Son gün ٌّٞ الاخش
60

Dünya hayatının sona ermesi sebebiyle ahirete bu isim 

verilmiĢtir. Yani o günden sonra baĢka bir gün yok manasındadır. 

:Kıyamet günü ٌّٞ اُوٍبٓخ
61

Kıyametin kopuĢu Ġsrafil (a.s.)‟ın Sûra üflemesiyle 

gerçekleĢecektir.
62

 Bu üflemeden sonraki süreç ise kıyamet günüdür. 

.Ebediyet (ebedi yaĢama) günü ٌّٞ اُخِٞد
63

 

.Ba‟s (diriliĢ) günü ٌّٞ اُجؼش
64

Yani bedenlerin mezarlardan dirilme günü. 

.Geleceğinde hiçbir Ģüphe olmayan gün ٌّٞ لا سٌت كٍٚ
65

 

  ٚ  ُ   د  ش  ٓ   لا   ّ  ٞ  ٌ  
الله ٖ  ٓ   Allah‟tan geri çevrilmesi mümkün olmayan gün.

66
 Yani, 

gelmesini kimsenin engelleyemeyeceği kıyamet günü. 

                                                 
57

 Teğâbün, 64/9. 
58

 Yevm kelimesinin ٍٖ٘د ٌّٞ ( Huneyn savaĢı gününde) Ģeklinde kullanıldığına dair bkz. Tevbe 9/25; 

Mâide, 5/3. 
59

 Bakara, 2/8, 85. 
60

 Bakara, 2/8, 62, 126; Âl-i Ġmrân, 3/144. 
61

 Bakara, 2/85, 113; Âl-i Ġmrân, 3/55, 77. 
62

 Enâm, 6/73; Tâhâ, 20/102. 
63

 Kâf, 50/34. 
64

 Rûm, 30/56; A‟râf, 7/14. 
65

 Âl-i Ġmrân, 3/9, 25. 
66

 Rûm, 30/43; ġûrâ, 42/47. 
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ٖـبث  اُز   ّ  ٞ  ٌ    Aldanma kâr ve zarar günü.
67

Kıyamet gününde kâfirlerin 

imansızlığı sebebiyle, müminlerin de iyilikteki kusuru sebebiyle eksiği ortaya 

çıkacağı için o güne bu isim verilmiĢtir.
68

 

1.6.4. Fitne 

Aslı ٖكز olan كز٘خ kelimesi Kur‟an-ı Kerim‟de farklı anlamlarda kullanılmıĢtır. 

Altın parçasının eksikliklerinden kurtarılıp güzelliğini ortaya çıkarmak için ateĢe 

atılmasına yani ateĢte eritilmesineٖكز denildiği gibi insanların ateĢe atılıp ateĢte 

yanmaları için de bu kelime kullanılmıĢtır.
69

 Allah Teâlâ Kur‟an-ı Kerim‟de Ģöyle 

buyurmaktadır:    ّ  ٞ  ٌ   ٕ  ٞ٘ ز  ِ ٠ اُ٘ بس  ٌ ل  ْ  ػ   ٛ “O gün onlar ateĢin üstünde tutulup 

eritilecekler.”
70

Bu ayetin mealinden de anlaĢıldığı gibi fitne kelimesi burada 

yakılmak, eritilmek anlamlarında kullanılmıĢtır. 

Bazen de fitne kelimesi, Ģu ayette olduğu gibi azabın hâsıl olduğu Ģey 

anlamında kullanılmıĢtır
71

 ki Allah Teâlâ Ģöyle buyurmaktadır: ط ٞا و  ٘ خ  ع  ز  ل   ُ  أ لا ك ً ا

yani “…Dikkat et onlar fitneye (azaba, belaya musibete) düĢmüĢlerdir.”
72

 Bu ayet-i 

kerimede de fitne kelimesi azap, bela, musibet anlamlarında kullanılmıĢtır. 

Bazen ise fitne kelimesi deneme, sınama, imtihan gibi anlamlara gelmektedir.  

Ġmtihan anlamına gelen fitne kelimesi “zorlukta ve refahta imtihana tabi tutma” diye 

iki biçimde kullanılmaktadır. Fakat fitne kelimesinin “zorlukta imtihan etme” 

Ģeklindeki kullanımı daha fazladır.
73

 Allah Teâlâ Ģöyle buyurmaktadır:    ش ْ  ث بُش   ً ٞ ِ ٗ ج   ٝ

٘ خ   ز  ش  ك   ٍ ُ خ  ا  ٝ “Sizi bir imtihan olarak hayır ile de Ģer ile de deniyoruz.”
74

 Bu ayet-i 

kerimede de görüldüğü üzere fitne kelimesi imtihan anlamına da gelmektedir. 

                                                 
67

 Teğâbün, 64/9. 
68

 Ġbn ÂĢûr, Cilt 28, s. 258; Sâbûnî, Cilt 3, s. 368. 
69

 Râğıb el-Ġsfehânî, Cilt 1, s. 623. 
70

 Zâriyat, 51/13. 
71

 Râğıb el-Ġsfehânî, Cilt 1, s. 623. 
72

 Tevbe, 9/49. 
73

 Râğıb el-Ġsfehânî, Cilt 1, s. 623. 
74

 Enbiyâ, 21/35. 
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Teğâbün sûresinde de fitne kelimesi; “Mallarınız ve çocuklarınız ancak birer 

fitnedir (imtihandır), Allah katında ise büyük bir mükâfat vardır.” Ģeklinde 

geçmektedir ki burada da fitne kelimesi imtihan anlamında kullanılmıĢtır.
75

 

1.6.5. Karz-ı Hasen 

Fiil olarak kullanıldığı zaman kesmek, ucundan kırpmak anlamlarına gelen 

.kelimesi, isim olarak borç, kredi anlamlarına gelmektedir هشض
76

 Ġf‟al babındaki 

 fiili ise borç para vermek, ödünç vermek anlamlarına gelmektedir. Yani bir اهشض

insana bedelini geri ödemek üzere bir borç verildiği zaman Arapçada اهشض fiili 

kullanılır.
77

 

Terkibin ikinci kısmını oluĢturan ٖدغ kelimesi ise sözlükte güzel, kusursuz, 

yakıĢıklı gibi anlamlara gelmektedir. Bütün bunlardan hareketle diyebiliriz ki  هشظب

 .yani karz-ı hasen terkibi “güzel bir borç” anlamına gelmektedir دغ٘ب

Kur‟an-ı Kerim‟de karz-ı hasen yani güzel bir borç verme daima Allah için 

kullanılmıĢ, insanlardan Allah‟a güzel bir borç vermeleri istenmiĢtir. Kur‟an-ı 

Kerim‟de karz-ı hasenle ilgili Ģu ayetler yer almaktadır. 

ا ا ٖ  ر  ط  ٓ  ٌ ج ص   ٝ ج ط   ٌ و  اللهه    ٝ ح   ً ضٍٖش  بك ب  ؼ  ٚ  ا ظ   ُ   ٚ ل  بػ  ٍ ع  ٘ ب ك  غ  ب د  ظ  ض  اللهه  ه ش  ش  ٚ   ُ زٖٟ ٌ و   ٍ  ُ ا   ٝ   ٕ ٞ ؼ  ج   ر ش 

“Kimdir o yiğit ki Allah‟a güzel bir borç verir, Allah da onun verdiğinin 

mükâfatını kat kat artırır. Allah rızkı kısar da bollaĢtırır da. Zaten hepiniz 

döndürülüp O‟na götürüleceksiniz.”
78

 

Bu ayet-i kerimede Allah, açık bir Ģekilde kendisine kimin güzel bir borç 

verdiğini söyleyerek insanları Allah yolunda infak etmeye teĢvik etmiĢtir. Ayrıca 

ayet-i kerimede Allah yolunda vermenin karĢılıksız bırakılmayacağı, mükâfatının kat 

kat verileceği vurgulanmıĢtır. 

                                                 
75

 Taberî, cilt 23, s.426; Kurtubî, Cilt 18, s. 142. 
76

 Râğıb el-Ġsfehânî, Cilt 1, s. 666. 
77

 Râğıb el-Ġsfehânî, Cilt 1, s. 666. 
78

 Bakara, 2/245; Ayrıca bkz. Hadîd, 57/11. 
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Elbette ki Allah‟ın insanların vereceği Ģeylere ihtiyacı yoktur. Fakat buna 

rağmen Allah, verilen Ģeyleri kendisine bir borç olarak saymıĢ ve dolayısıyla Allah 

yolunda harcanan malların mükâfatının verileceğinin garantisini vermiĢtir. Zira Allah 

bütün kâinatın sahibidir. Kâinatın bütün mülkü O‟nundur. Dolayısıyla da O, kimseye 

borçlu kalmak istemez. Herkese hakkı neyse onu eksiksiz bir Ģekilde verir. 

Allah israiloğullarından namazı kılmaları, zekâtı vermeleri, elçilerine inanıp 

onları desteklemelerine dair söz aldığı bir yerde Ģuna da yer vermiĢtir. 

   ٍ ْ  ع   ٌ  ٘ ٕ  ػ  ش 
ً ل   ٘ ب لا   غ  ب د  ظ  ْ  اللهه  ه ش  ز  ظ  ش  ا ه  ب ئٝ   ٜ ز  ٖ  ر ذ   ٓ شٖٟ  ٘ بدٍ ر ج  ْ  ج   ٌ  ٘  ِ خ  لا  د   ٝ   ْ  ٌ بر 

بس  لا     ٜ  ٗ  

 

“Allah‟a güzel bir borç verirseniz günahlarınızı örterim ve sizi altlarından 

ırmaklar akan cennetlere sokarım.”
79

 

Bu ayette de karz-ı hasenin yani Allah‟a güzel bir borç vermenin günahların 

silinmesine vesile olacağına ve karz-ı hasenin insanı cennete götüreceğine 

değinilmiĢtir. 

  ْ ً شٌٖ ش   ْ  ا ج   ٜ  ُ  ٝ   ْ  ٜ  ُ ق   بػ  ٘ ب ٌ ع  غ  ب د  ظ  ٞا اللهه  ه ش  ظ  ش  ا ه   ٝ  
ه بد  ذ   ص   ٔ  ُ ا  ٝ   ٖ هٍٖ ذ   ص   ٔ  ُ ٕ  ا  ا 

“ ġüphesiz ki sadaka veren erkeklerle sadaka veren kadınlar ve Allah‟a güzel 

bir borç verenler var ya (verdikleri) onlara kat kat ödenir. Ayrıca onlara çok değerli 

bir mükâfat da vardır.”
80

 

Bu ayet-i kerimede de karz-ı hasenin sadakayı kapsadığı fakat sadakadan 

farklı bir yönünün olduğu göze çarpmaktadır. Zira sadaka verenlerle karz-ı hasende 

bulunanlar ayrı ayrı zikredilmiĢtir. 

Karz-ı hasen Teğâbün sûresinde ise Ģu Ģekilde geçmektedir 

ٌ ٞس دٍِْ اللهه  ش   ٝ   ْ  ٌ  ُ ش  
ل   ـ  ٌ  ٝ   ْ  ٌ  ُ   ٚ ل  بػ  ٘ ب ٌ ع  غ  ب د  ظ  ٞا اللهه  ه ش  ظ  ش  ٕ  ر و   ا 

                                                 
79

 Mâide, 5/12. 
80

 Hadîd, 57/18. 
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“ Eğer siz Allah‟a güzel bir borç verirseniz, Allah onu size kat kat öder ve sizi 

bağıĢlar. Allah Ģekûrdur, halîmdir.”
81

 

Burada da yine Allah‟a güzel bir borç verenlerin bağıĢlanacağından 

bahsedilmekte, insanların karz-ı hasende bulunmaları teĢvik edilmektedir. 

Buraya kadar verdiğimiz ayetlerde karz-ı haseni yapmanın gerekliliğine 

değinilmiĢ, Allah‟a güzel borç verenlerin mükâfatlarının kat be kat verileceği 

vurgulanmıĢtır. Fakat Müzzemmil sûresinde ise karz-ı hasende bulunma Allah 

tarafından bizzat emredilmiĢtir.  

Allah Teâlâ Ģöyle buyurmaktadır. 

اٰر ٞا اُض    ٝ ٞح   ِٰ ٞا اُص   ٔ ا هٍٖ اللهه  ٝ  ٘ ذ  ٙ  ػ  ٝ ذ  شٍ ر ج   ٍ ٖ  خ   ٓ   ْ  ٌ غ  ٗ ل  ٞا لا    ٓ ذ   ب ر و   ٓ  ٝ ٘ ب  غ  ب د  ظ  ٞا اللهه  ه ش  ظ  ش  ا ه   ٝ ٞح   ًٰ

ا ش  ْ  ا ج  ظ  ا ػ   ٝ ا  ش   ٍ ٞ  خ   ٛ 

“ Namazı dosdoğru kılın, zekâtı verin, Allah‟a güzel bir borç verin. Kendiniz 

için önceden ne iyilik gönderirseniz, onu Allah katında daha üstün bir iyilik ve daha 

büyük bir mükâfat olarak bulursunuz.”
82

 

1.7. TEĞÂBÜN SÛRESĠNDE YER ALAN ESMAÜ‟L-HÜSNA 

Ġsmin çoğulu olan „esma‟ ile en güzel anlamındaki „hüsnâ‟ kelimelerinden 

oluĢan „esmâü‟l- hüsnâ‟ terkibi, naslarda Allah‟a nisbet edilen isimleri ifade eder.
83

 

Allah‟ın isimleri ism-i fail, sıfat-ı müĢebbehe veya masdar Ģeklinde olabilir. 

Hepsinde de nitelik manası gözetildiği için bunlara sıfat denir. Ayrıca bu sıfatlar 

kendisiyle sıfatlanan Zâtı gösterdiğinden O‟na esma denir. Bütün sıfat isimleri içine 

alan „Esmâü‟l- Hüsna‟ tabiri özel olarak 99 ismi kapsar. Bu bağlamda Peygamber 

Efendimiz (s.a.v): “Allah‟ın 99 ismi vardır. Kim onu sayarsa Cennet‟e girer.”
84

 

Buyurmaktadır. Hadislerde doksan dokuz rakamının verilmesi sınırlama için değil, 

                                                 
81

 Teğâbün, 64/17. 
82

 Müzzemmil, 73/20. 
83

 ĠbnManzûr, Ebu‟l-FadlCemâluddîn Muhammed b. Mukerram el-Ġfrîkî, Lisânu‟l-arab, Beyrut, Dâru 

Sâdır, Cilt 3, s. 177; Bekir Topaloğlu, “Esmâü‟l Hüsnâ” DĠA, Ġstanbul, TDV Yayınları, 2006, Cilt 

11, s. 404. 
84

 Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ġsmail, el-Câmiu‟s-sahîh, 2. Baskı, Ġstanbul, Çağrı Yayınları, 

1992, Deavât 62; Müslim, el-Haccâc el-KuĢeyrî en-Neysâbûrî, Sahîhu Müslim, , 2. Baskı, Ġstanbul, 

Çağrı Yayınları, 1992, Zikir, 2. 
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en meĢhur isimler olması hasebiyledir.
85

Sadece Kur‟anda geçenleri bile saysak 

rakam daha büyük çıkar. 

Allah Kur‟an-ı Kerim‟de isimlerinden bahsederken Ģunları buyurmaktadır:  

“De ki: Dua ederken ister “Allah” ister “Rahman” diye hitap edin. 

Hangisini deseniz en güzel isimler hep O‟nundur. Namazında sesini pek yükseltme, 

ama iyice de kısma, ikisinin arası bir yol tut.”
86

Ayeti göstermektedir ki esmaü‟l- 

hüsna yani en güzel isimler Allah‟ındır. Bu isimlerden hangisiyle Allah‟a dua 

edilirse edilsin Allah bu dualara mutlaka icabet edecektir. Zira Allah Ģöyle 

buyurmaktadır: 

“En güzel isimler Allah‟ındır, o halde bu isimlerle O‟na dua edin. O‟nun 

isimleri konusunda haktan sapanları terk edin. Onlar iĢlediklerinin cezasını 

çekeceklerdir.” Ayet-i kerimeden de anlaĢıldığı gibi en güzel isimler Allah‟ındır ve 

Allah kendisine bu isimlerle dua edilmesini istemektedir. 

Kuluna Allah‟ı en iyi tanıtan, O‟nun en güzel isimleridir. Bu isimler 

dünyadaki ve ukbâdaki bütün hayırların, en değerli sözlerin, razı olunan bütün 

amellerin ve uhrevî makamların kaynağıdır.
87

 

ġimdi de anlamlarıyla birlikte bu sûrede geçen Allah‟ın isimlerini ve farklı 

ayetlerde nasıl yer aldıklarını görelim. 

1.7.1. Basîr, Habîr Ġsimleri 

Basîr, her Ģeyi gören anlamındadır. Tarifi biraz daha açacak olursak Ģöyle 

diyebiliriz: Basîr aydınlıkta ve karanlıkta büyük ve küçük her Ģeyi görendir. Elbette 

ki Allah‟ın görmesi için göze ihtiyacı yoktur. Bu isimlerin bazıların fiil bakımından 

insanla müĢterek olsa da Ģekil ve muhteva açısından tamamen farklıdır.
88

 

Basîr isminin geçtiği bazı ayetler Ģöyledir: 

                                                 
85

 Yener Öztürk,  Ġslam Dini Ġnanç Esasları, IĢık Akademi Yayınları, Ġzmir, 2011, s. 54. 
86

 Ġsrâ, 17/110. 
87

 Vehbî, Abdulhâdi b. Hasan, Esmâü‟l- Hüsna es- Sıfâtu‟l-Ûlâ, Dâru‟d- Delîli‟l-Eseriyye, 1. Baskı, 

Suûdi Arabistan, 2007, s. 6.  
88

 Ġsmail, Muhammed Bekir, Esmâullahi‟l- Hüsnâ Âsâruhâ ve Esrâruhâ, Dâru‟l-Menâr, Kahire, 2000, 

s. 107. 



 

19 

 

  ٕ ٞ ِ  ٔ ب ٌ ؼ   ٔ اللهه  ث صٍٖش  ث   ٝ -1 Allah onların yaptıkları bütün iĢleri görmektedir.
89

 

بد   ج  ؼ   ُ ب اللهه  ث صٍٖش  ث   ٝ -2 Allah, bütün kullarını görendir.
90 

ٕ  ث صٍٖش   ٞ ِ  ٔ ب ر ؼ   ٔ ٚ  ث   ٗ 3- ا  ġüphesiz ki O, bütün yaptıklarınızı görendir.
91

 

Habîr, her Ģeyden haberdar olan, gizli aĢikâr her Ģeyi bilen, haber veren gibi 

anlamlara gelmektedir. Yani en küçüğünden en büyüğüne kadar bütün eĢya ve 

hâdiselerden Allah haberdardır. O‟nun haberi olmadan hiçbir hâdise cereyan etmez. 

Habîr isminin geçtiği bazı ayetler Ģöyledir: 

جٍٖش   ٕ  خ  ٞ ِ  ٔ ب ر ؼ   ٔ اللهه  ث   ٝ-1 “Allah yaptıklarınızdan hakkıyla haberdardır.”
92

 

جٍٖش   ُ خ  ْ  ا ٌٍٖ ُ ذ  ٞ  ا  ٛ  ٝ-2 “O hüküm ve hikmet sahibidir, (her Ģeyden) hakkıyla 

haberdardır.”
93

 

ث    ً ل٠ٰ ث ش  اٝ  ا ث صٍٖش  جٍٖش  ٖٙ خ 
بد  ج  ة  ػ   ٞٗ 3- ي  ث ز  “Kullarının günahlarını hakkıyla bilici 

ve görücü olarak Rabbin yeter.”
94

 

Bütün bu ayetlerden anlaĢılmaktadır ki Allah bütün kullarının yapıp ettiklerini 

görmektedir. Onların bütün hal ve hareketlerine muttalidir. Buradan hareketle 

diyebiliriz ki insanlar bütün davranıĢlarına dikkat etmeli her Ģeyin sahibi olan Allah 

tarafından gözetildiklerinin farkında olmalı ve ona göre davranmalıdırlar. 

1.7.2. Ganiyy, Hamîd Ġsimleri 

Ganiyy, zengin, hiçbir Ģeye muhtaç olmayan anlamlarına gelmektedir. 

Ganiyy isminin geçtiği bazı ayetler Ģöyledir: 

                                                 
89

 Bakara, 2/96; Mâide, 5/71; Enfâl 8/39. 
90

 Âl-i Ġmrân, 3/15, 20. 
91

 Âl-i Ġmrân, 3/156; Hûd, 11/112. 
92

 Bakara, 2/234; Âl-i Ġmrân, 3/153. 
93

 Enâm, 6/18. 
94

 Ġsrâ, 17/17. 
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ٍٖٔذ  - -1 ٠ٌّ د 
 ٘ ٕ  اللهه  ؿ  ٞا ا   ٔ  ِ اػ   ٝ “iyi bilin ki Allah ganidir, hamidir (kimseye 

ihtiyacı yoktur, bütün övgülere lâyıktır).”
95

 

  ُ ب ؼ   ُ ٖ  ا ٠ٌّ ػ 
 ٘ ٕ  اللهه  ؿ  ب  ش  ك  ل   ً   ٖ  ٓ  ٝ  ٖ ٍٖٔ -2 “Kim inkâr ederse Ģüphesiz Allah bütün 

alemlerden müstağnîdir.(kimseye muhtaç değildir. Her Ģey O‟na muhtaçtır.)”
96

 

ٍٖٔذ   ُ ذ  ٠ُّ ا
 ٘  ـ  ُ ٞ  ا  ٛ اللهه    ٝ ُ ٠ اللهه   اء  ا  ش  و  ل   ُ ْ  ا ز   ٗ ب اُ٘ بط  ا   ٜ 3- ٌ ب ا ٌُّ “Ey insanlar! Siz Allah‟a 

muhtaçsınız. Hiçbir Ģeye ihtiyacı olmayan, her türlü övgülere ve hamdlere lâyık olan 

ise ancak Allah‟tır.”
97

 

Bu ayetlerden de anlaĢıldığı gibi Allah‟ın hiçbir Ģeye ihtiyacı yoktur, O hiçbir 

Ģeye muhtaç değildir, her Ģey O‟na muhtaçtır. Hal böyleyken insanlar ne 

isteyeceklerse ganî olan Allah‟tan istemelidirler ve asla zenginlik mülahazalarına 

girmemelidirler. Zira asıl zengin olan Allah‟tır. 

Hamîd, çok övülen, övgüye lâyık olan anlamına gelmektedir. 

Hamîd isminin geçtiği bazı ayetler Ģöyledir: 

ٕ  اللهه    ٞا ا   ٔ  ِ اػ  ٍٖٔذ  ٝ  ٠ٌّ د 
 ٘ 1-  ؿ  “Ġyi bilin ki Allah, her bakımdan zengindir, 

övülmeye lâyıktır.”
98

 

ىٌّ   ٘ ٕ  اللهه  ؿ  ب  ش  ك  ً ل    ٖ  ٓ  ٝ  ٖٚ
غ  ٘ ل   ُ ٌ ش   ٌ ش  ب   ٔ  ٗ

ب  ٌ ش  ك  ٌ ش    ٖ  ٓ ٍٖٔذ  ٝ  2-ذ   “Kim Ģükrederse ancak 

kendisi için ĢükretmiĢ olur. Kim de nankörlük ederse bilsin ki Allah her bakımdan 

sınırsız zengindir, övülmeye lâyıktır.”
99

 

ٍٖٔذ   ُ ذ  ٠ُّ ا
 ٘  ـ  ُ ٞ  ا  ٛ اللهه    ٝ ُ ٠ اللهه   اء  ا  ش  و  ل   ُ ْ  ا ز   ٗ ب اُ٘ بط  ا   ٜ 3- ٌ ب ا ٌُّ  “Ey insanlar! Siz hepiniz 

Allah‟a muhtaçsınız. Hiçbir Ģeye ihtiyacı olmayan, her türlü hamdlere ve övgülere 

lâyık olan ise ancak Allah‟tır.”
100
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1.7.3. Gafûr, Rahîm Ġsimleri 

Gafûr, çok affeden çok bağıĢlayan anlamına gelmektedir. 

Rahîm, ahirette sadece müminlere acıyan, merhamet eden anlamına 

gelmektedir. 

Gafûr ve Rahîm ismiyle ilgili bazı ayetler: 

   ْ دٍٖ ٞس  س  ل  ٕ  اللهه  ؿ  1- ا  “ġüphesiz Allah, çok bağıĢlayandır, çok merhamet 

edendir.”
101

 

  ْ دٍٖ ٞس  س  ل  ٕ  اللهه  ؿ  ب  ا ك   ٞ  ٜ ز   ٗ ٕ  ا ب  2- ك   “Eğer onlar (savaĢtan ve küfürden) 

vazgeçerlerse, (Ģunu iyi bilin ki) Allah çok bağıĢlayandır, çok merhamet edendir.”
102

 

  ْ دٍٖ ٞس  اُش   ـل   ُ ٗ ب ا ج بدٖٟ اٗ  ٠ٖ ا 
3- ٗ ج  ئ  ػ   “Ey Muhammed! Kullarıma, benim elbette 

çok bağıĢlayıcı, çok merhametli olduğumu haber ver.”
103

 

ْ  ر    ٌ ش  ُ 
ل   ـ  ٌ  ٝ ْ  اللهه    ٌ ج  ج  ٠ٖٗٞ ٌ ذ  ؼ  بر ج  ٕ  اللهه  ك  جُّٞ ْ  ر ذ  ز   ٘  ً   ٕ َ  ا  ْ  ه  دٍٖ ٞس  س  ل  اللهه  ؿ   ٝ   ْ  ٌ ث   ٞٗ -4  “De 

ki: Eğer Allah‟ı seviyorsanız bana uyun ki Allah da sizi sevsin ve günahlarınızı 

bağıĢlasın. Çünkü Allah çok bağıĢlayandır, çok merhamet edendir.”
104

 

Ayetlerden de anlaĢıldığı gibi Allah çok merhametli, çok bağıĢlayıcıdır. Bir 

insan herhangi bir yanlıĢa düĢtüğü zaman hemen Allah‟tan bağıĢlanma dilemelidir. 

Zira bu durumda Allah‟ı çok affedici ve bağıĢlayıcı bulacaktır. 

1.7.4. ġekûr, Halîm Ġsimleri 

ġekûr, kullarının mükâfatlarını bolca veren, az çok her itaati ödüllendiren 

manalarına gelmektedir. ġekûr isminin geçtiği bazı ayetler Ģöyledir: 

ٌ ٞس    ٞس  ش  ل  ٚ  ؿ   ٗ ٖٚ ا   ِ ٖ  ك ع   ٓ   ْ  ٛ ٌ ضٌٖذ   ٝ   ْ  ٛ ٞس  ْ  ا ج   ٜ  ٍ ك    ٞ  ٍ  ُ -1 “Allah onlara mükâfatlarını 

tam tamına verecek, üstelik lütfundan onlara fazlasını da ihsan edecektir. Zira O 
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gafurdur, ġekûrdur. ( Kusurları bağıĢlar, kulların amellerini ve Ģükürlerini kabul 

edip fazlasıyla karĢılık verir.)”
105

 

ٌ ٞس    ٞس  ش  ل  ٕ  اللهه  ؿ  2- ا  “ġüphesiz Allah çok bağıĢlayandır, Ģükrün karĢılığını 

verendir.”
106

 

ٞا اللهه  ه    ظ  ش  ٕ  ر و  ْ  ا  ٍِٖ ٌ ٞس  د  اللهه  ش   ٝ   ْ  ٌ ش  ُ 
ل   ـ  ٌ  ٝ   ْ  ٌ  ُ   ٚ ل  بػ  ٘ ب ٌ ع  غ  ب د  ظ  3- ش  “Eğer siz 

Allah‟a güzel bir borç verirseniz, Allah onu size kat kat öder ve sizi bağıĢlar. Allah 

Ģükrün karĢılığını verendir, halimdir.”
107

 

Halîm, çok sakin, hemen öfkelenmeyen, hoĢgörülü, teenni ile hareket eden 

anlamlarına gelmektedir. Halîm isminin geçtiği bazı ayetler Ģöyledir: 

-1    ْ ٍِٖ ٠ٌّ د 
 ٘ اللهه  ؿ   ٝ  “Allah her bakımdan sınırsız zengindir, halîmdir ( hemen 

cezalandırmaz, mühlet verir.)”
108

 

   ْ ٍِٖ ٌ ٞس  د  اللهه  ش   ٝ -2 “Allah Ģükrün karĢılığını verendir, müsamahakârdır, 

cezalandırmada acele etmez.)”
109
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

TEĞÂBÜN SÛRESĠNĠN TAHLĠLĠ 

 

2.1. HER ġEYĠN ALLAH‟I TESBĠH ETMESĠ 

Kur‟an‟da, Evren‟de bulunan her Ģeyin istisnasız Allah‟ı tesbih ettiği ifade 

edilmektedir. Akıl sahibi varlıkların kendi dilleriyle tesbih ettikleri konusunda Ģüphe 

yoktur; fakat nesneler, ne Ģekilde tesbih ediyorlar tam manasıyla bilememekle 

beraber onların tesbihlerinin de hal dilleriyle, Allah‟ın varlığını göstermeleri 

itibariyle olduğunu söylemek mümkündür.  Teğâbün sûresinin ilk ayeti de tesbih 

ayetiyle baĢlamaktadır. ġimdi bu ayetin kısa bir tahlilini Kur‟an‟ın baĢka yerlerinde 

geçen tesbih içerikli ayetlerle beraber yapmaya çalıĢalım. 

ض   ب ك ٠ الا  س   ٓ  ٝ اد    ٞ ٰٔ ب ك ٠ اُغ   ٓ ه   ج  خ  لله  ءٍ ه ذٖ ٌ غ  ی  َ   ش   ً  ٠ ِٰ ٞ  ػ   ٛ  ٝ ذ    ٔ ُ ذ  ٚ  ا  ُ  ٝ ِ ي    ٔ  ُ ٚ  ا  ٌش  ُ 

Allah Teğâbün sûresine baĢlarken bu tesbih ayetiyle baĢlamaktadır. Bu ayetin 

manası ise Ģöyledir: “Göklerde ne var, yerde ne varsa hepsi Allah‟ı tesbih ve tenzih 

eder. Hâkimiyet O‟nundur, bütün hamdler ve övgüler O‟na mahsustur. O her Ģeye 

kâdirdir.”
110

 

Yeryüzünde ve yedi kat gökte yaratılmıĢ olarak her ne var ise hepsi Allah‟ı 

ta‟zim ve tesbih eder ve her Ģey O‟na secde eder.
111

 

Ölüm gözlerinin önünde durmasına rağmen Allah‟ı anlamayan idrak 

edemeyen gafiller ve kâfirler olsa da göklerde ve yerde ne varsa bunların hepsi 

Allah‟ın kemal ve yüceliğini her an ilan edip durmakta, zerresinden cisimlerine, 

cisimlerinden fezasına her Ģey Allah‟ı tenzih ve tesbih etmekte O‟nu mukaddes 

saymaktadır.
112
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Allah, Kur‟an‟ın farklı ayetlerinde de yerde ve gökte olan her Ģeyin kendisini 

tesbih ettiğini belirtmektedir. Bununla ilgili Kur‟an-ı Kerim‟de ġöyle 

buyrulmaktadır: 

  ٖ  ٜ ٖ  كٍٖ  ٓ  ٝ ض   الا  س   ٝ غ   ج  اد  اُغ   ٞ ٰٔ ٚ  اُغ   ُ خ   ج   ءٍ ا لا  ٌ غ   ر غ  ی  ٖ  ش   ٓ   ٕ ا   ٝ  ٕ ٞ  ٜ و  ٖ  لا  ر ل   ٌ ُٰ  ٝ  ٖٙ ذ   ٔ ج  خ  ث ذ 

ا ٞس  ل  ب ؿ   ٔ ٍِٖ ٕ  د  ب  ً   ٚ  ٗ ْ  ا   ٜ جٍٖذ   ر غ 

“Yedi kat gök, dünya ve onların içinde olan herkes Allah‟ı takdis ve tenzih 

eder. Hiçbir Ģey yoktur ki Allah‟ı hamd ile tesbih etmesin. Fakat siz onların 

tesbihlerini anlamazsınız. O halîmdir, Gaf ûrdur.”
113

 

Bu ayet-i kerimeden de anlaĢıldığı gibi yerde ve gökte her ne varsa hepsi 

Allah‟ı tesbih etmektedir. Her Ģeyin Allah‟ı tesbih ettiğinin zikredilmesi, müĢriklerin 

Allaha isnad ettikleri sözlerden Allah‟ın münezzeh olduğunun, yüce olduğunun bir 

göstergesidir.
114

 Ayrıca her Ģeyin Allah‟ı tesbih ve takdis etmesi yerde ve gökte 

bulunan varlıkların Allah‟ın tek ve bir olduğuna Ģehadet ettikleri anlamına da 

gelmektedir.
115

 

Cabir b. Abdullah‟ın rivayet ettiğine göre Peygamber Efendimiz (s.a.v) Ģöyle 

buyurmuĢtur: 

“Size Nuh‟un, oğluna yapmasını emrettiği Ģeyi haber vereyim mi? Nuh (a.s.) 

oğluna Ey oğlum sana, „ sübhanallahi ve bi hamdihi‟ demeni emrediyorum. Çünkü o, 

bütün yaratılmıĢların duası ve tesbihidir ve bütün yaratılmıĢlar onunla rızık 

bulur.”
116

 

Bu hadis-i Ģeriften de Allah‟ı tesbih etmenin, ne derece faziletli ve önemli 

olduğu anlaĢılmaktadır. 

“Hiçbir Ģey yoktur ki Allah‟ı hamd ile tesbih etmesin, yerde ve gökte olan her 

Ģey Allah‟ı tesbih eder.” ayeti bütün hayvanatı, cemâdatı ve nebâtatı kapsamaktadır. 

Biz onların tesbihlerini anlayamayız çünkü bizim dilimizle onların dilleri birbirinden 

farklıdır. Fakat Buhâri‟de yer alan bir rivayette Ġbn Mes‟ud Ģöyle buyurmuĢtur: „Biz 
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yemek yerken yenilen yiyeceklerin tesbihlerini duyardık.‟
117

 Ayrıca Abdullah b. 

Amr‟ın rivayet ettiğine göre Peygamber Efendimiz (s.a.v) kurbağaların 

öldürülmesini yasaklamıĢ ve Ģöyle buyurmuĢtur: “Kurbağaları öldürmeyin çünkü 

onların vıraklamaları Allah‟ı teĢbihtir.”
118

 

Bu hadis-i Ģeriflerden de anlaĢıldığı gibi canlı cansız bütün varlıklar Allah‟ı 

tesbih etmektedirler. Ayrıca baĢka bir ayet-i kerimede de kuĢların Allah‟ı tesbih 

ettikleri açıkça beyan edilmektedir. Allah Ģöyle buyurmaktadır: 

ض   الا  س   ٝ اد    ٞ ٰٔ ٖ  ك ٠ اُغ   ٓ   ٚ  ُ ج  خ   ٕ  اللهه  ٌ غ  ْ  ر ش  ا   ُ اللهه   ا   ٝ   ٚ جٍٖذ  ر غ   ٞ  ٜ ر  لَ  ْ  ص   ِ ٌَّ ه ذ  ػ   ً بك بدٍ  ش  ص   ٍ اُط   ٝ

  ٕ ٞ ِ ؼ  ٌ ل  ب   ٔ ْ  ث  ٍِٖ  ػ 

“Baksana göklerde olan, yerde olan herkes, kanatlarını çırparak uçan dizi 

dizi kuĢlar, hep Allah‟ı tesbih ederler. Onlardan her biri kendi duasını ve tesbihini 

pekiyi bellemiĢtir. Allah onların yaptıklarını pekiyi bilir.”
119

 

Burada da her Ģeyin Allah‟ı tesbih ettiği zikredilmiĢ sonra da buna örnek 

olarak dizi dizi uçan kuĢlar gösterilmiĢtir. Bütün her Ģey kendi duasını, kendi 

tesbihini bilmektedir. Fakat biz insanlar olarak onların dillerini bilmediğimiz için bu 

tesbihlerini anlayamıyoruz. 

Yûnus (a.s.) balığın karnına düĢtüğünde de Allah‟ı tesbih etmesi sayesinde 

oradan Allah tarafından kurtarılmıĢtır. Bununla ilgili olarak Kur‟an-ı Kerim‟de Ģu 

ayetler yer almaktadır: 

  ٕ ضٞ  ؼ  ّ  ٌ ج   ٞ  ٌ  ٠ُٰ ٖٚ ا   ٘ ِ ج ش  ك٠ٖ ث ط   ِ ج  ذٍٖ٘  غ   ٔ  ُ ٖ  ا  ٓ   ٕ ب  ً   ٚ لا  ا ٗ   ٞ  ِ  ك 

“Eğer o, (Yûnus a.s.) Allah‟ı tesbih edip yüceltenlerden olmasaydı, mutlaka 

insanların diriltileceği güne kadar balığın karnında kalırdı.”
120
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Demek ki Allah‟ı tesbih etmek, bütün esbabın sukut ettiği yerde bile insanın 

kurtulmasına vesile olacak derecede önemlidir. Bu yüzden bizler Allah‟ı ne kadar 

tesbih etsek azdır. 

Allah‟ı sadece insanlar tesbih etmemekte canlı cansız ne varsa Allah‟ı tesbih 

etmektedir. Dağların, kuĢların ve gök gürültüsünün Allah‟ı tesbih ettiklerine dair 

Kur‟an‟da Ģu ayetler de yer almaktadır: 

اة    ٝ ٚ  ا   ُ  ٌَّ  ً ح   ٞس  ش  ذ   ٓ ش    ٍ اُط   ٞ
اه  ش  ش 

الا    ٝ    ٠
ش  ُ ؼ  ب ٖ  ث  ج  ذ  ٚ  ٌ غ  ؼ   ٓ   ٍ ب ج  ُ ج  ٗ ب ا ش  خ  ٗ ب ع   ا 

“Kendisiyle birlikte tesbih etsinler diye biz, dağları ve toplanıp gelen kuĢları 

Dâvud‟un emrine verdik. Onların her biri Allah‟a yönelmiĢlerdi.”
121

 

 ٖٚ ز  ٖ  خٍٖل   ٓ ٌ خ   ئ  ِٰ  ٔ  ُ ا  ٝ  ٖٙ ذ   ٔ ذ  ث ذ  ػ  ج  خ  اُش  ٌ غ   ٝ 

“Gök gürlemesi hamd ile O‟nu takdis ve tenzih eder. Melekler de duydukları 

saygıdan ötürü O‟nu tesbih ederler.”
122

 

Ayetlerden de anlaĢıldığı gibi Allah‟ı tesbih edenler arasında dağlar, kuĢlar, 

melekler ve gök gürültüsü de yer almaktadır. 

Bazı insanlar Allah‟ı sürekli tesbih etmekten belki sıkılabilirler ama Allah‟ın 

melekleri vardır ve onlar Allah‟ı tesbih etmekten asla sıkılmazlar. Kur‟an-ı Kerim‟de 

Ģöyle buyrulmaktadır: 

  ٕ ٞ  ٔ پ  ٌ غ  ْ  لا    ٛ  ٝ بس    ٜ اُ٘   ٝ   َ  ٍ بُ  ٚ  ث   ُ   ٕ ٞ ج  ذ  ث  ي  ٌ غ  ٘ ذ  س  ٖ  ػ  ٝا ك بُ زٌٖ ش  ج   ٌ ز  ٕ  اع 
ب   ك 

“Eğer onlar büyüklük taslarlarsa, bilsinler ki Rabbinin yanında bulunanlar 

(melekler), gece gündüz hiç usanmadan O‟nu tesbih ederler.”
123

 

Kur‟an-ı Kerim‟de meleklerin Rablerini tesbih ettiklerine dair baĢka ayet-i 

kerimeler de yer almaktadır. 

  ٕ ٞ ج  ذ  ػ  ٌ غ  ش  ُ ؼ  ٍ  ا  ٞ ٖ  د 
 ٓ   ٖ ٍٖ بك  ٌ خ  د  ئ  ِٰ  ٔ  ُ ٟ ا ر ش   ٝ   ْ  ٜ ث   ذ  س   ٔ  ث ذ 
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“Melekleri de, Rablerini hamd ile tesbih edip yücelterek ArĢ‟ın etrafını 

kuĢatmıĢ halde görürsün.”
124

 

Bu ayet de meleklerin Allah‟ı tesbih ettiklerini açıkça ortaya koymaktadır. 

Bazı ayet-i kerimelerde ise Allah‟ın bizzat tesbih edilmesi emredilmiĢtir. 

Onlardan bazıları Ģöyledir: 

٠ِٰ ث  ي  الا  ػ  ْ  س  ج  خ  اع  ”.Yüce Rabbinin adını tesbih et“ ع 
125

 Buradan da 

anlaĢılmaktadır ki her ne kadar yerde ve gökte olanlar Allah‟ı tesbih etse de 

insanların iradelerini kullanarak yüce yaratıcıyı tesbih etmeleri gerekmektedir. 

Çünkü bu Allah‟ın emridir. Bu yüzden insanlar değiĢik lafızlarla Allah‟ı tesbih ve 

takdis etmelidirler. 

ب  ٜ ٝث  َ  ؿ ش  ج  ه   ٝ  
ظ   ٔ ِ ٞع  اُش  َ  ط  ج  ث  ي  ه  ذ  س   ٔ ج  خ  ث ذ  ع  ٗ ب ٝ  ٖ  اٰ  ٓ َ   ٸٝ   ٍ ج  خ   اُ  اف   ك غ  ا ط ش  بس   ٝ   ٜ ِ ي   اُ٘   ُ ؼ 

ظ٠ٰ  ر ش 

“GüneĢin doğuĢundan ve batıĢından önce Rabbini hamd ile tesbih et. Gecenin 

bazı vakitlerinde gündüzün uçlarında da tesbih et ki hoĢnut olasın.”
126

 

Buradaki tesbihten kastedilenin namaz olduğu konusunda âlimlerin 

çoğunluğu ittifak halindedir.
127

 Demek ki namaz kılan bir insan da Allah‟ı tesbih 

etmiĢ sayılır. O halde bizler Allah‟ı sadece dilimizle değil bütün bedenimizle tesbih 

etmeliyiz ve bunu sabah akĢam, gece gündüz sürekli yapmalıyız. Zira Ģu 

unutulmamalı ki Yûnus (a.s.) balığın karnından Allah‟ı tesbih etmesi sayesinde 

kurtulmuĢtur.
128

Dolayısıyla günümüz insanları da içinde bulundukları kötü 

durumlardan, hastalıklardan, günahlardan Allah‟ı tesbih etmeleri sayesinde 

kurtulacaklardır.  

  ٕ ب  ً   ٚ  ٗ ٙ  ا  ش 
ل   ـ ز  اع   ٝ ث  ي   ذ  س   ٔ ج  خ  ث ذ  اث بك غ   ٞ  ر 
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“Rabbini hamd ile tesbih et ve O‟ndan mağfiret dile. Çünkü O tevvabdır. 

Tövbeleri çok kabul eder.”
129

 

Kısacası söylemek gerekirse yerde ve gökte bulunan meleklerden cinlere, 

insanlardan hayvanlara, nebâtattan cemâdata her Ģey Allah‟ı tesbih, takdis ve tenzih 

eder. Zira Allah Ģöyle buyurmaktadır: 

  ْ ٌٍٖ ُ ذ  ضٌٖض  ا ُ ؼ  ٝط  ا ذُّ ُ و  ِ ي  ا  ٔ  ُ ض  ا ب ك ٠ الا  س   ٓ  ٝ اد    ٞ ٰٔ ب ك ٠ اُغ   ٓ ه   ج  خ  لله   ٌ غ 

“Göklerde ve yerde her ne varsa hepsi melik, kuddüs, aziz ve hâkim olan 

Allah‟ı tesbih eder.”
130

 

Ayrıca Allah yükseltilmesine ve içinde isminin anılmasına izin verdiği bir 

takım evlerden ve hiçbir ticaretin, hiçbir alıĢveriĢin kendilerini Allah‟ı anmaktan, 

namazı kılmaktan, zekâtı vermekten alıkoymadığı birtakım insanlardan
131

 

bahsederek Ģöyle buyurmaktadır: 

ٍ   ك٠ٖ ب ٰص  الا   ٝ    ٝ  ـذ   ُ ب ب ث   ٜ ٚ  كٍٖ  ُ ج  خ   ٚ  ٌ غ   ٔ ب اع   ٜ ً ش  كٍٖ ٌ ز   ٝ ك غ   ٕ  ر ش  ٕ  اللهه  ا 
ٍ ٞدٍ ا ر   ث 

“Öyle evler vardır ki o evlerin yükseltilmesine ve içlerinde Allah‟ın isminin 

zikredilmesine Allah izin vermiĢtir. O evlerde sabah akĢam Allah‟ı tesbih ederler.”
132

 

Bu ayet-i kerimede de tesbih getirilen evlerin ne kadar yüce olduğu beyan 

edilmektedir. Yani öyle evler vardır ki oralarda sabah akĢam Allah tesbih edilir ve bu 

sayede de Allah o evleri yüce tutar. Buradan Ģu çıkarımda bulunabiliriz ki Allah, 

içinde tesbih getirildiği için o evleri nasıl yüceltiyorsa, kalbiyle, diliyle tesbih getiren 

insanları da en az o evler kadar yüceltmektedir. Bu yüzden denebilir ki Allah‟ı tesbih 

etmek insanlar için çok faydalı bir ibadet Ģeklidir. 

2.2. MÜLKÜN ALLAH‟A AĠT OLMASI 

 Mülk O‟nundur.” Yeryüzünde ve gökyüzünde bulunan bütün mülk“ ُٚ أُِي

Allah‟ındır. Mülk Allah‟ın olunca O, mülkünde dilediği gibi tasarruf etme hakkına 
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132
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sahiptir.
133

 Çünkü mülk sahibi mülkünde dilediği gibi tasarruf eder. Kâinatın bütün 

mülkü de Allah‟ın olduğuna göre O dilediği kimseleri fakir kılar dilediğini zengin 

kılar. Ġsterse emir verir dilerse bazı Ģeyleri yasaklar. Ġstediğine mükâfat verir 

dilediğini cezalandırır. Kısacası Allah mülkünde dilediğini yapar.
134

 

El- mülk kelimesi hem sahipliği, hem de yönetimi yani siyasi erki ifade 

etmektedir. Dolayısıyla kâinatın idaresini kimse Allah‟la paylaĢamaz. Çünkü Kâinatı 

O yarattı ve sahibi de O‟dur. Bizim bir Ģeyi sahiplenmemiz ve idare etmemiz izafidir 

ve geçicidir, yani mutlak değildir.
135

 

Mülkün asıl sahibi Allah‟tır ve Allah, mülkü dilediğine verir, dilediğinden de 

çeker alır. Bu konuyla ilgili Allah, Ģöyle buyurmaktadır: 

بء   ٖ  ر ش   ٓ ضُّ  ر ؼ   ٝ بء   ٖ  ر ش   ٔ  ٓ ِ ي    ٔ  ُ ع  ا ٘ ض  ر   ٝ بء   ٖ  ر ش   ٓ ِ ي    ٔ  ُ ر ٠ ا ِ ي  ر إ   ٔ  ُ ُ ي  ا ب  ٓ   ْ  ٜ هِ َ  اُ ر  ه   ٝ ٍُّ ٖ   ز   ٓ 

بء   ءٍ ه ذٌٖش   ر ش  ی  َ   ش   ً  ٠ ِٰ ش  ا ٗ ي  ػ   ٍ ُ خ  ى  ا
ٍ ذ   ث 

“De ki: Ey mülkün sahibi olan Allah‟ım! Sen mülkü dilediğine verirsin. 

Dilediğinden de mülkü çeker alırsın. Dilediğini aziz edersin, dilediğini zelil edersin. 

Hayır senin elindedir. ġüphesiz sen her Ģeye hakkıyla güç yetirensin.”
136

 

Birçok müfessir bu ayette geçen mülk kelimesinden kastedilenin nübüvvet ve 

risalet mülkü olabileceğini söylemiĢtir.
137

Kurtubi ise buradaki mülk kelimesinin 

iman ve Ġslam olduğunu öne sürmüĢtür.
138

 

Kıyamet gününde de mülk Allah‟ındır. Kur‟an-ı Kerim‟de Ģöyle 

buyrulmaktadır: 

ْ  ا ٘ بد  اُ٘ ؼٍٖ بد  ك٠ٖ ج  ُ ذ  ب ِ ٞا اُص   ٔ ػ   ٝ ا   ٞ٘  ٓ ٖ  اٰ ْ  ك بُ زٌٖ  ٜ  ٘  ٍ ْ  ث   ٌ ٌ ذ   
ه  زٍ لله  ئ   ٓ  ٞ ِ ي  ٌ   ٔ  ُ 

“ĠĢte o gün mülk Allah‟ındır. O, insanların arasında hükmünü verir. Artık 

iman edip Salih amel iĢlemiĢ olanlar Naîm cennetlerindedirler.”
139
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Bu ayet-i kerimeden de anlaĢıldığı gibi hesapların görüleceği günde de bütün 

hükümranlık Allah‟ındır. 

Ayrıca bir baĢka Ayet-i kerimede yüce Allah Ģöyle buyurmaktadır: 

ِ ي  اُغ    ٓ   ٚ  ُ ِ ي  اُ  زٖٟ   ٔ  ُ شٌٖي  ك ٠ ا ٚ  ش   ُ   ٖ  ٌ  ٌ  ْ  ُ  ٝ ا  ُ ذ   ٝ ز   ٌ ز خ    ْ  ُ  ٝ ض   الا  س   ٝ اد    ٞ ٰٔ 

“O göklerin ve yeryüzünün mülkü kendisine ait olandır. Çocuk edinmemiĢtir. 

Mülkünde hiçbir ortağı da yoktur.”
140

 

Kısacası yerde ve gökte bulunan bütün mülk Allah‟ındır. Dolayısıyla insanlar 

özellikle de müminler, bir Ģey isteyeceklerse bunu kâinatın sahibi olan Allah‟tan 

istemelidirler. Bu sayede istediklerini elde etme konusunda baĢvuracakları en doğru 

kapıyı seçmiĢ olacaklardır. 

2.3. HAMDĠN ALLAH‟A MAHSUS OLMASI 

ٔذٝ ُٚ اُذ  “Hamd O‟na mahsustur.” Yeryüzünde ve gökyüzünde bulunan 

bütün yaratılmıĢların hamdleri sadece ve sadece Allah‟a mahsustur. Çünkü bütün 

varlıklar kendilerine verilen bütün hayrı Allah‟tan bilirler ve onların Allah‟tan baĢka 

rızık vericileri yoktur. Bu sebeple bütün varlıklar Allah‟a hamd ederler.
141

 

Hamd kavramını daha iyi anlamak için, medih ve Ģükür kelimelerinin 

anlamlarına da karĢılaĢtırmalı olarak bakmak istiyoruz. 

2.3.1. Hamd, Medih ve ġükür Kelimelerinin KarĢılaĢtırılması 

Hamd, Allah‟tan bize nimet gelse de gelmese de Allah‟a karĢı kulluğumuzun 

bilincinde olup O‟na samimi bir Ģekilde yönelerek teĢekkür etmenin ifadesidir. Fakat 

hamd kelimesi Ģükürden daha kapsamlıdır.
142

 Peygamber Efendimiz‟in (s.a.v) 

beyanına göre:  
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ٌ ش     ْ  ُ ش    ٌ أ ط  اُشُّ ذ  س   ٔ ُ ذ  ٙ  ا ذ   ٔ ٌ ذ    ْ  ُ ج ذ   ٌ ش  الله   ػ   “Hamd, Ģükrün baĢıdır; kul Allah‟a 

teĢekkür etmezse O‟na hamdetmiĢ olmaz.”
143

 Bu hadis-i Ģeriften de anlıyoruz ki 

Allah‟a hamdetme Ģükürden daha kapsamlıdır. 

ġükür ise, bize verilen nimetlere karĢılık olarak nimetleri veren kiĢiye 

teĢekkür etmenin ifadesidir.
144

 ġükür, yani teĢekkür kelimesi insanlar için de 

kullanılabilirken hamd kelimesi sadece Allah için kullanılır. Peygamber Efendimiz 

(s.a.v) Tirmizî‟de geçen bir hadislerinde Ģöyle buyurmaktadır: 

ٌ ش  اُ٘ ب ٌ ش    ْ  ُ   ٖ ٌ ش  الله  ٓ  ٌ ش    ْ  ُ ط    “Ġnsanlara teĢekkür etmeyen, Allah‟a ĢükretmiĢ 

olmaz.”
145

Buradan da anlaĢılıyor ki elimizden geldiğince insanlara da teĢekkür 

etmeliyiz. Zira insanlara teĢekkür etme, bizleri Allah‟a Ģükretmeye daha çok 

yakınlaĢtıracaktır. 

Medih kelimesi ise canlı cansız bütün varlıklar için kullanılabilir. Medih, 

hamdden daha kapsamlıdır.
146

 

Medih kelimesi hiç lüzumu olmadığı halde bazen baĢkalarına karĢı yaranma 

için de kullanılır. Bundan dolayı biz Allah‟a olan Ģükranlarımızı medih kelimesiyle 

değil de hamd kelimesiyle ifade ederiz. Peygamber Efendimiz (s.a.v) de: 

اة    ْ  اُزُّش   ٜ
 ٛ ٞ ج   ٝ ا ك ٠  ضٞ  ٖ  ك بد  ٍ اد  ذ   ٔ  ُ ْ  ا ٍز  ُ و  ا  ا ر  “Yüzünüze karĢı medih edenlerin 

yüzlerine toprak saçın.”
147 demek suretiyle medhe izin vermemiĢtir. 

Bütün bunlardan hareketle diyebiliriz ki medih kelimesi canlı cansız bütün 

varlıkları övmek için kullanılır. ġükür kelimesi ise verilen bir nimete karĢılık olarak 

söylenir. Hamd ise, ister nimet versin ister vermesin sadece Allah için kullanılır. 

Zaten Allah‟ın bize vermiĢ olduğu en büyük nimet bizi yoktan var etme nimetidir. 

Dolayısıyla Allah‟a övgüde bulunmak istiyorsak, bunu hamd kelimesiyle ifade 

etmeliyiz. 
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2.3.2. Hamdle ilgili Bazı Ayet-i Kerimeler 

Hamdle ilgili Kur‟an-ı kerim‟de birçok ayet-i kerime yer almaktadır. Kuran-ı 

kerim‟in ilk sûresi olan Fatiha sûresinin baĢında Allah Ģöyle buyurmaktadır: 

ٍٖ٘ٔ ُ ب ؼ   ُ ة   ا ه  س  ذ  لله   ٔ ُ ذ  ٰٔ ا  د  ش  دٖبُ  بُش 
 ٍ٘ٔ  ٖ ٌٖ ّ  اُذ   ٞ  ٌ ُ ي   ب  ٔ  

“Hamd, âlemlerin Rabbi, Rahman, Rahim olup din gününün (ahiret gününün) 

maliki olan Allah‟a mahsustur.” 

Hamdle ilgili baĢka bir ayette ise Allah (c.c.) Ģöyle buyurmaktadır: 

اُُّ٘ٞس    ٝ بد    ٔ  ِ َ  اُظُّ ؼ  ج   ٝ ض   الا  س   ٝ اد    ٞ ٰٔ ِ ن  اُغ  ه  اُ زٖٟ خ  ذ  لله   ٔ ُ ذ    ا 

“Hamd, gökleri ve yeri yaratan, karanlıkları ve aydınlığı var eden Allah‟a 

mahsustur.”
148 

Dünyadayken iman edip güzel iĢler yapanlara Allah, ahirette altlarından 

ırmaklar akan cennetler hazırlayacaktır. Onlara „buyrun sizin için hazırlanan cennete 

girin‟ denildiği zaman dahi o müminler Allah‟a hamde deceklerdir.Yani hamdetme 

sadece bu dünyada olmayacaktır. Öldükten sonra cennete giren insanlar da orada 

kendilerine verilen cennete karĢılık Allah‟a hamd edeceklerdir. Bununla ilgili 

Kur‟an-ı Kerim‟de Ģöyle buyrulmaktadır: 

  ٟ ز ذ   ٜ  ٘ ُ ً ٘ ب  ب   ٓ  ٝ ا  ز  ٰٜ  ُ ٘ ب ذٰی  ٛ ه  اُ زٖٟ  ذ  لله   ٔ ُ ذ  ا ا بُٞ  ه  ٘ ب اللهه  ٝ  ذٰی  ٛ   ٕ لا  ا   ٞ  ُ  

“Derler ki hamdolsun bizi bu cennete eriĢtiren Allah‟a! Eğer Allah bizi 

muvaffak kılmasaydı, biz kendiliğimizden yol bulamazdık.”
149

 

Furkan sûresinde “De ki: „Duanız olmasa Rabbim size ne diye değer versin 

ki?”
150

 buyuran Allah Yûnus sûresinde ise Allah‟ın hidayete erdirdiği müminlerden 

bahsederken onların dualarının nasıl olduğunu insanlara açıklayarak Ģöyle 

buyurmaktadır:  

ذ    ٔ ُ ذ  ٕ  ا ْ  ا   ٜ ی ٰٞ ػ  ش  د 
اٰخ   ٝ   ّ لَ  ب ع   ٜ ْ  كٍٖ  ٜ ز   ٍ

ر ذ   ٝ   ْ  ٜ هِ ٗ ي  اُ ب ذ  ج  ب ع   ٜ ْ  كٍٖ  ٜ ی ٰٞ ػ  ٖ   د  ٍٖٔ ُ ب ؼ   ُ ة   ا ه  س  لله   
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“Bunların oradaki duaları „Seni eksikliklerden uzak tutarız Allah‟ım!‟, 

aralarındaki esenlik dilekleri „selam‟, dualarının sonu ise „hamd âlemlerin Rabbi 

olan Allah‟a mahsustur.‟ sözleridir.”
151

 Buradan da hamdin ne kadar önemli 

olduğunu anlıyoruz. Zira dua ederken bile duanın sonunda âlemlerin Rabbi olan 

Allah‟a hamdetme fiili örnek bir amel olarak Kur‟an-ı Kerim‟de yerini almıĢ 

bulunmaktadır. Dolayısıyla bizler de dualarımızın sonunda Allah‟a hamd etmeli ve 

ona senada bulunmalıyız. 

ح ش 
ٰخ  الا   ٝ  ٠ُٰ  ٝ ذ  ك ٠ الا   ٔ ُ ذ  ٚ  ا  ُ  “Dünyada da Ahirette de hamd Allah‟a 

mahsustur.”
152

 

  ٕ ٝ ش   ٜ ٖ  ر ظ  دٍٖ  ٝ ًٍّب  ش  ػ   ٝ ض   الا  س   ٝ اد    ٞ ٰٔ ذ  ك ٠ اُغ   ٔ ُ ذ  ٚ  ا  ُ  ٝ  “Göklerde ve yerde hamd 

O‟na mahsustur. Gündüzün sonunda ve öğle vaktine girdiğinizde Allah‟ı tesbih 

edin.”
153

 

Yeryüzünde ve gökyüzünde bulunan meleklerden cinlere, insanlardan 

hayvanlara, nebâtattan cemâdâta her Ģey Allah‟ı tesbih ederlerken bunu hamd ile 

yapmaktadırlar. Bununla ilgili Kur‟an-ı Kerim‟de Ģu ayetler yer almaktadır: 

   ٕ ا   ٝ  ٖٙ ذ   ٔ ج  خ  ث ذ  ءٍ ا لا  ٌ غ  ی  ٖ  ش   ٓ “Her Ģey O‟nu hamd ile tesbih eder.”
154

 

  ٖٙ ذ   ٔ ذ  ث ذ  ػ  ج  خ  اُش  ٌ غ   ٝ “Gök gürlemesi O‟nu hamd ile tesbih eder.”
155

 

   ٙ ش 
ل   ـ ز  اع   ٝ ث  ي   ذ  س   ٔ ج  خ  ث ذ   Rabbini hamd ile tesbih et ve O‟ndan mağfiret“ ك غ 

dile.”
156 

2.3.3. Hamdle Ġlgili Hadis-i ġerifler 

Peygamber Efendimiz‟in hamdle ilgili birçok hadisleri mevcuttur. Onlardan 

bazıları Ģöyledir: 
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ً ُ ذ    ٔ ُ ذ  ي ا ذ  ج  م  ػ  ذ  ٍ  ص  ذ  لله    ه ب  ٔ ُ ذ  ذ  ا ج  ؼ   ُ ٍ  ا ب ا ه  ر   Kul ‘hamd Allah‟ındır‟ dediği“  ئ 

vakit, Allah da: Kulum doğru söyledi. Hamd yalnız benimdir buyurur.”
157

 Demek ki 

hamd Allah‟a mahsustur ve O‟ndan baĢkasına hamd etmek kesinlikle doğru değildir. 

Bütün insanlar hayatlarını sürdürebilmeleri için yemeye ve içmeye ihtiyaç 

duyarlar. Allah insanlara, insanlar inansın veya inanmasın, nimetlerini karĢılıksız 

olarak gönderiyor. Fakat Allah‟ın bu nimetlere karĢılık istediği tek Ģey nimetlerin 

artması adına Ģükürdür, hamddir.
158

 Peygamber Efendimiz de (s.a.v) insanların bir 

Ģeyler yediklerinde veya içtiklerinde Allah‟a hamd etmeleri gerektiğiyle ilgili Ģöyle 

buyurmuĢtur: 

  ٙ ذ   ٔ ٍ ذ  ث خ  ك  ش  ة  اُش  ش  ٝ  ٌ ش  ب أ   ٜ  ٍ  ِ ٙ  ػ  ذ   ٔ ٍ ذ  ِ خ  ك   ً َ  الْ    ً ٕ  ٌ أ   أ 
ذ  ج  ؼ   ُ ٖ  ا ٠ ػ  ظ  ٍ ش   ُ ٕ  الله    بئ   ٜ  ٍ  ِ    ػ 

“ġüphesiz ki Allah, kulun bir Ģey yediğinde veya içtiğinde Allah‟a hamd 

etmesinden dolayı o kuldan razı olur.”
159

 

Buradan da anlıyoruz ki insanlar bir Ģeyler yiyip veya içtiklerinde Allah‟ın 

kendilerinden razı olmasını istiyorlarsa hemen Allah‟a hamd etmelidirler. Zira bu 

Peygamber Efendimiz‟in beyanıdır. Yemekten sonra Allah‟a hamdetmek, verilen 

nimetlere karĢı bir Ģükrün ifadesidir. Dolayısıyla hamdeden kiĢi bu sayede nimetin 

artmasını da sağlayacaktır. Zira Allah Ģöyle buyurmaktadır: 

  ٕ ْ  ا  ر  ش  ل   ً   ٖ
ُ ئ   ٝ   ْ  ٌ  ٗ ْ  لا  صٌٖذ  ر  ٌ ش  ٖ  ش 

ُ ئ    ْ  ٌ ثُّ ٕ  س  ا ر  ر ب ر  ذٌٖذ  ٝ  ُ ش  اث٠ٖ  ز   ػ 

“Rabbiniz Ģöyle ilan buyurdu: Eğer Ģükrederseniz, ben nimetlerimi daha da 

artırırım, ama nankörlük ederseniz haberiniz olsun ki azabım pek Ģiddetlidir.”
160

 

ٕ  ا ب  ً ذ  لله    ئ لا    ٔ ُ ذ  ٍ  ا ب خ  ك و   ٔ ٗ ؼ  ذٍ  ج  ِ ٠ ػ  ْ  الله   ػ  ؼ   ٗ ب أ   ِٓ ٙ  أ ك ع  ط ب ي أ ػ  ز  ُ ز  ب أ خ   ٔ  ٔ  

“Allah bir kula bir nimet verip de o kul „elhamdülillah‟ diyecek olursa, 

Allah‟ın ona verdiği Ģey ondan aldığından daha faziletli olur.”
161
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Buradan da anlaĢılmaktadır ki bize verilen nimetlerin Allah katında faziletli 

olmasını istiyorsak Allah‟a hamd-ü senada bulunmalıyız. Bu sayede Allah‟ın bize 

verdiği nimet, Allah‟ın bizden aldığı hamd kelimesinden de faziletli olacaktır. 

  ٜ ج   ٝ   ٍ لَ  ِ ج  ٍ  ـ ج   ٘  ٌ ب   ٔ  ً ذ    ٔ ُ ذ  ُ ي  ا ة    ٌ ب س    ٍ ب بد  الله   ه  ج  ٖ  ػ   ٓ ا  ذ  ج  ٕ  ػ  ْ  أ  ٍ ظ  ػ   ٝ  ي  

  ٌ  ٗ ط ب  ِ ز  ع   ِ ع  ؼ  ل  ل   ٍ  ً ٌ ب  س  ٌ ذ    ْ  ِ ٖ  ك   ٍ  ٌ  ِ  ٔ  ُ ب ٍ  ج  ب ى  ه ذ  ه  ذ  ج  ٕ  ػ  ٘ ب ئ  ث  ٌ ب س  ه بلا    ٝ بء    ٔ ُ ٠ اُغ  ا ئ  ذ  ؼ  ب ك ص   ٜ  ٗ ب ز ج   ٌ  ٍ

  ٍ ب ب ه   ٜ ز ج   ٌ ٍ ق  ٗ   ً ي  س  ُ خ  لا  ٗ ذ  ب و   ٓ   ٜ  ِ ض  اُ ٍ  ؼ  ب ب ه   ٔ ْ  ث   ِ ٞ  أ ػ   ٛ  ٝ   َ ج   ٝ   ٚ  ٗ ة   ئ  ٌ ب س  ي ه بلا   ذ  ج  ٍ  ػ  ب ا ه  بر   ٓ   ٙ ذ  ج  ػ 

ذ    ٔ ُ ذ  ُ ي  ا ة    ٌ ب س    ٍ ب ٍه ذ  ه   ـ ج   ٘  ٌ ب   ٔ  ً  ٍ ب ب ه   ٔ  ً ب   ٛ ب ز ج   ً ب ا  ٔ  ٜ ٍ  الله   ُ  ب و  ٗ ي  ك  ط ب  ِ ْ  ع  ٍ ظ  ػ   ٝ ي    ٜ ج   ٞ  ُ لَ  ِ ج 

ب  ٜ ٚ  ث  ٌ ض  ٗ ً ك أ ج  ب و   ِ  ٌ ز ٠  ي د  ذ  ج   ػ 

“Allah‟ın kullarından birisi, „Rabbim, zatının celâline, saltanatının azametine 

yakıĢacak Ģekilde sana hamdederim‟ dedi. Melekler için bunu yazmak zor geldi. 

Bunu nasıl yazacaklarını bilemediler. Semaya çıktılar ve Ģöyle dediler: Rabbimiz 

senin kulun öyle bir söz söyledi ki onu nasıl yazacağımızı bilemiyoruz. Aziz ve Celil 

olan Allah, kulunun ne söylediğini daha iyi bildiği halde der ki: Kulum ne dedi? 

Melekler: Ey Rabbimiz o „Rabbim, zatının celâline, saltanatının azametine yakıĢacak 

Ģekilde sana hamdederim dedi‟ derler. Bunun üzerine Yüce Allah o iki meleğe Ģöyle 

der: bu sözü kulumun söylediği Ģekilde yazınız. Nihayet o bana kavuĢtuğunda o sözün 

karĢılığını ben ona vereceğim.”
162

 

Allah‟a hamdetmenin karĢılığı, mükâfatı çok büyüktür. Onun karĢılığını 

bizzat Allah kendisi verecektir.
163

 Bu yüzden Allah‟a hakkıyla tam bir Ģekilde 

hamdetmeli, O‟na övgülerde bulunmalıyız. 

Bir baĢka hadislerinde ise Efendimiz (s.a.v) Allah‟a hamdetmenin önemine 

dair Ģöyle buyurmuĢtur: 

ٍ  ٔ  ُ لَ   ا  ٔ ذ  لله    ر   ٔ ُ ذ  ا  ٝ   ٕ ب  ٔ ٌ ط ش  الْ   ٞس  ش   ٜ بء  اُطُّ  ٔ ٘ بُغ   ٍ ب ث   ٓ لَ     ٔ ٝ  ر  ٕ  أ  لَ   ٔ ذ  لله    ر   ٔ ُ ذ  ا  ٞ  ٜ  ِ ٕ  اُ ب ذ  ج  ع   ٝ   ٕ ا ض 

ض   الْ  س   ٝ 
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“Abdest almak imanın yarısıdır, elhamdülillah demek mizanı doldurur. 

Sübhanallahi velhamdülillahi demek de sema ile arz arasını doldurur veya 

doldururlar.”
164

 

Demek ki hesapların görüleceği o günde mizanlarının dolu olmasını isteyen 

insanlar Allah‟a sürekli hamd etmelidirler. 

Sonuç olarak söyleyebiliriz ki yeryüzünde bulunan bütün varlıkların hamdleri 

Allah‟a mahsustur. Hamd, Allah‟tan nimet gelsin veya gelmesin O‟na yapılan bir 

Ģükrün ifadesidir. Ġnsanlara teĢekkür edilebilir fakat Allah‟tan baĢkasına hamd 

edilemez. Çünkü Allah daha Kur‟an‟ın ilk ayetinde   ٖ ٍٖٔ ُ ب ُ ؼ  ة   ا ه  س  ذ  لله   ٔ ُ ذ   Bütün“ ا 

hamdler, övgüler âlemlerin Rabbi olan Allah‟a mahsustur.” buyurmaktadır. Bu 

yüzden biz insanlara teĢekkür ederken, sadece ve sadece Allah‟a hamdederiz. 

2.4. ĠMAN VE ĠNKÂR MESELESĠ 

Yeryüzünün halifesi olarak yaratılan insan, iman sayesinde alâ-yı ılliyyîne 

çıkarken küfür sebebiyle esfel-i safiline düĢmektedir. Ġnsan, imanla hayatını 

nurlandırabilirken Allah‟ı inkâr etmesi sebebiyle karanlıklar içine 

gömülebilmektedir. 

Ġman ve inkâr meselesi ilk insan Hz. Âdem‟in yaratılıp, Ģeytanın ona saygı 

göstermeyerek Allah‟ın emrine karĢı çıkması sebebiyle baĢlamıĢ ve günümüze kadar 

devam ede gelmiĢtir. Kıyamete kadar da imanla küfür mücadelesi devam edecektir. 

Allah Kur‟an‟da insanları yarattığını fakat bunlardan iman edenler olduğu gibi küfür 

yolunda gidenlerin de olduğunu belirtmektedir:  

  ً   ْ  ٌ  ٘  ٔ ْ  ك   ٌ ِ و  ٞ  اُ زٖٟ خ  ٕ  ث صٍٖش  ٛ  ٞ ِ  ٔ ب ر ؼ   ٔ اللهه  ث   ٝ   ٖ  ٓ إ   ٓ   ْ  ٌ  ٘  ٓ  ٝ ش  
 بك 

“Sizin hepinizi yaratan O‟dur. Öyle iken artık kiminiz kâfirdir, kiminiz 

mümin. Allah yaptığınız her Ģeyi görür.”
165

 

Allah insanları mükemmel bir tarzda yaratmıĢtır. Onları yoktan var etmiĢ ve 

onlara birçok nimet bahĢetmiĢtir. Bu nimetlerin baĢında hiç Ģüphesiz ki yoktan var 

olma nimeti gelmektedir. Hal böyleyken insanların da bu yaratma nimetine karĢılık 
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Allah‟a iman etmeleri, O‟na Ģükretmeleri gerekmektedir. Fakat insanlardan bir kısmı 

Allah‟a iman ederken büyük bir çoğunluğu Allah‟ı inkâr etmektedir. 

Taberî, Ġbn Atıyye, Kurtubî gibi âlimler ayette geçen   ش
ً بك    ْ  ٌ  ٘  ٔ  ifadesinin ك 

anlamını Allah‟ın yaratmadaki nimetlerini cahillikleri sebebiyle göremeyip inkâr 

edenler Ģeklinde;   ٓ إ   ٓ   ْ  ٌ  ٘  ٓ  ٝ  ٖ  ifadesinin anlamını ise Allah‟a iman etme ve verilen 

nimetlere karĢı Ģükür içinde olma Ģeklinde yorumlamıĢlardır
166

 ki biz de bu yoruma 

katılmaktayız. Çünkü Allah‟ı inkâr eden bir kimse en baĢta kendi varlığını inkâr 

etmektedir. Kendi varlığının meydana gelmesi ise harikulade bir olaydır. Bu 

olağanüstü olayın kendiliğinden var olması ise mümkün değildir. Onu var eden bir 

Yaratıcının olması gerekmektedir ki bu da Allah‟tır. Ġnsan nasıl kendi varlığını inkâr 

edemiyorsa, kendisini yaratan Allah‟ın varlığını da inkâr etmemelidir. Zira insan 

varsa onun bu varlığı, Allah‟ın yaratması sayesindedir. Eğer Allah yaratmasaydı 

insan var olamazdı. Dolayısıyla insan, önce kendi yaratılıĢından baĢlayarak 

kâinattaki bütün varlıkların yaratılıĢı hakkında düĢünmeli ve Allah‟ın varlığına ve 

birliğine ulaĢmalıdır. Aksi takdirde insan aklını kullanmamıĢ olur ki bu da Ġslam‟ın 

ruhuna ters düĢer. 

Allah‟a iman eden bir kimse Allah‟ın vermiĢ olduğu nimetlere karĢı Ģükürle 

dopdolu olmalı, Kendisine verilen her nimete Ģükürle mukabelede bulunmalıdır. 

Zaten Allah‟ın da verdiği nimetlere karĢılık olarak istediği Ģey insanların 

Ģükretmeleridir. Zira Allah   ْ  ٌ  ٗ ْ  لا  صٌٖذ  ر  ٌ ش  ٖ  ش 
ُ ئ   “ġükrederseniz nimetimi artırırım.”

167
 

buyurmaktadır. 

Ġlk dönem âlimlerinin çoğunluğuna göre kul iman ve küfrü sonradan kendi 

hür iradesiyle seçer. Bu âlimlerin delili ise Peygamber Efendimiz‟in    ذ ُ دٍ ٌٞ   ُٞ  ٞ  ٓ  َُّ  ً

  ٚ  ٗ ب غ  ج    ٔ  ٌ  ٝ   ٚ  ٗ ا ش 
٘ ص    ٌ  ٝ   ٚ  ٗ ا د    ٞ  ٜ  ٌ  ٙ ا  ٞ أ ث  ح  ك  ش  ط 

ُ ل  ِ ٠ ا  Her doğan, fıtrat üzere doğar sonra anne“ ػ 

babası onu Yahudi veya hristiyan veya mecûsi yapar.” hadisidir.
168
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Ġnsanın imanı ve inkârı kendi iradesiyle seçmesi bizce de doğru olmakla 

beraber bu konunun Ģu hadis-i Ģeriflerle çeliĢtiğini görmekteyiz: 

  ٞ  ٌ  ٖ ٍ ث ؼ  ٚ  أ س    ٓ ٖ  أ  ٚ  ك ً ث ط  و   ِ غ  خ   ٔ ْ  ٌ ج   ً ذ  ٕ  أ د  َ  ئ  ض   ٓ  ـخ   ع   ٓ   ٕ ٞ ٌ  ٌ  ْ ، ص  ي 
 ُ َ  ر  ض   ٓ خ   ِ و  ٕ  ػ  ٞ ٌ  ٌ  ْ ب، ص   ٓ

  ِ أ ج   ٝ  ،  ٚ ه  ص  س   ٝ  ،  ٚ  ِ  ٔ ز ت  ػ   ً : ا  ٚ  ُ   ٍ ب ٌ و   ٝ بدٍ،   ٔ  ِ  ً ث غ   أ س  ش  ث   ٓ ٍ إ  ٌ ب ك   ِ  ٓ ش  الله    ؼ  ٌ ج    ْ ، ص  ي 
 ُ ٝ  ر  ًٌّ أ 

و  ش   ٝ  ،  ٚ

ٝح   ٚ  اُشُّ ٍ خ  ك  ٘ ل   ٌ  ْ ، ص  ٍذ 
ؼ  ج ن  ع  ٍ غ  ، ك  اع  س  ٘ خ  ئ لا  ر  ٖ  اُج   ٍ ث   ٝ   ٚ  ٘  ٍ ٕ  ث  ٞ ٌ  ٌ ب   ٓ ز ٠  َ  د   ٔ ؼ   ٍ  ُ   ْ  ٌ  ٘  ٓ   َ ج  ٕ  اُش  ، ك ا 

س   ٖ  اُ٘ بس  ئ لا  ر   ٍ ث   ٝ   ٚ  ٘  ٍ ٕ  ث  ٞ ٌ  ٌ ب   ٓ ز ٠  َ  د   ٔ ٌ ؼ   ٝ  ، َ  اُ٘ بس   ٛ َ  أ   ٔ َ  ث ؼ   ٔ ؼ   ٍ ٚ ، ك  ز بث   ً   ٚ  ٍ  ِ ج ن  ػ  ٍ غ  ، ك  ٚ  اع   ٍ  ِ ػ 

٘ خ   َ  اُج   ٛ َ  أ   ٔ ؼ  َ  ث   ٔ ٍ ؼ  ، ك  ز بة   ٌ  اُ

“Sizin her birinizin yaratılması (yaratılma baĢlangıcında) ana baba 

maddeleri kırk gün anasının karnında toplanır. Sonra o maddeler o kadar zaman 

içinde (yani kırk gün içinde) katı bir kan pıhtısı hâlini alır. Sonra yine o kadar zaman 

içinde bir çiğnem et olur. Sonra (dördüncü tekâmül tavrında) Allah bir melek 

gönderir de tekâmül eden o bir çiğnem ete Ģu dört kelime (yazması) emrolunur: 

Onun iĢini, rızkını, ecelini, Ģaki yahut saîd olduğunu yaz! denilir. Sonra ona ruh üf-

lenir (cenin canlanır). Sizden bir kiĢi (bu fıtratı gereği dünyada) iyi iĢ yapar, nihayet 

kendisiyle cennet arasında yalnız bir kulaç mesafe kalır. Bu sırada (meleğin ana 

karnında yazdığı) yazı gelir, yazısı o kiĢinin önüne geçer (yani onu önler). Bu defa o 

kiĢi cehennemliklerin iĢini yapmaya baĢlar (da cehenneme girer). Sizden bir kiĢi de 

kötü iĢ yapar. Nihayet kendisiyle cehennem arasında ancak bir kulaç mesafe kalır. 

Bu sırada (meleğin yazdığı) o yazı önüne geçer (yani onu önler). Bu defa o kiĢi 

cennet ehlinin (hayırlı) emelini yapar (cennete girer).”
169

 

 ٓإٓ٘بخِن الله كشػٕٞ كً اُجطٖ ًبكشا ٝخِن ٌذ٠ٍ ثٖ صًشٌبء

“Allah Firavunu anne karnında kâfir, Yahya b. Zekeriya‟yı ise mümin 

yarattı.”
170

 

Bu hadislere baktığımızda insanın imanı ve inkârı kendi iradesiyle seçmediği 

anlaĢılmaktadır. Hâlbuki insan imanı da inkârı da kendi hür iradesiyle seçer. Bu 
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hadislerden anlaĢılması gereken ise kanaatimizce Ģöyledir: Allah‟ın, insanın Ģaki mi 

saîd mi olduğunu ana rahminde meleğe yazdırması, o kiĢinin ne olacağını Allah‟ın 

ezelî ilmiyle bilip yazdırmasıyladır. Yani Allah „Firavun kâfir olsun‟ Ģeklinde 

yazdırmadı. Ancak Allah ezelî ilmiyle Firavun‟un yapacağı iĢ ve davranıĢlar 

neticesinde kâfir olacağını bildiği için o Ģekilde yazdırdı. Bu Ģekilde düĢünülürse 

hadislerde bir çeliĢki olmadığı görülecektir. 

Ġbn Abbas bu konuyla ilgili Ģöyle buyurmuĢtur: Allah âdemoğlunu mümin ve 

kâfir olarak yarattı, kıyamet gününde de mümin ve kâfir olarak diriltecektir. Dahhak 

ise Ģöyle yorumlamıĢtır: açıktan iman eden fakat gizlice inkâr edenler vardır, 

münafıklar gibi. Bir de dıĢtan inkâr eden fakat içten iman edenler vardır, Ammâr b. 

Yâsir gibi.
171

 

Atâ b. Ebû Rabah ise   ٖ  ٓ إ   ٓ   ْ  ٌ  ٘  ٓ  ٝ ش  
ً بك    ْ  ٌ  ٘  ٔ  ifadesini sizden Allah‟ı inkâr ك 

edip yıldızlara tapanlar vardır ve sizden Allah‟a iman edip yıldızları inkâr edenler 

vardır Ģeklinde yorumlamıĢtır.
172

 

ٕ  ث صٍٖش   ٞ ِ  ٔ ب ر ؼ   ٔ اللهه  ث   ٝ  “Allah yaptıklarınızı görendir.” Burada Allah hem inkâr 

edenlere hem de iman edenlere seslenmektedir. Yani, ey kâfir topluluğu! Allah sizin 

davranıĢlarınızdaki, amellerinizdeki bozukluğu, dağınıklığı; kalplerinizdeki inkârı 

çok iyi bilmektedir ve size kalplerinizde olanla davranıĢlarınıza akseden amellere 

bakarak karĢılık verecektir. YapmıĢ olduğunuz zulümler, haksızlıklar zerre miktarı 

kadar bile olsa, asla ve asla karĢılıksız kalmayacaktır.
173

 O yüzden Allah‟ın sizin 

yaptıklarınızı gördüğünü ve bunların cezasız kalmayacağını unutmayın. Bundan 

hareketle davranıĢlarınızın Allah‟ın koymuĢ olduğu kanunlar çerçevesinde olup 

olmadığını kontrol edin. Kendinize çeki düzen verin ve Ġman dairesi içinde yerinizi 

alın ki kurtuluĢa eresiniz. Yok, eğer bütün bunlara rağmen inkârınızda devam edecek 

olursanız, iyi bilin ki “Dinde zorlama yoktur. Çünkü doğruluk sapıklıktan iyice 

ayrılmıĢtır.”
174

 Ve ey iman edenler! Sizler de iyi bilin ki Allah sizin de yaptıklarınızı 

görmektedir. Yaptığınız Salih amellerin karĢılığını kat kat fazlasıyla verecektir. 
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Çünkü siz Allah‟a iman ediyor, vermiĢ olduğu nimetlere karĢı Ģükürle mukabelede 

bulunuyorsunuz. Yaptığınız iyilikler, hayırlar zerre miktarı kadar da olsa onun 

karĢılığını, mükâfatını Allah size verecektir.
175

 

Ayrıca Ģuna da değinmek gerekir ki yeryüzünde inkâr edenlerin bulunması, 

onların tebliğ ve irĢada muhtaç olduklarını gösterir. Bu tebliğ vazifesini 

peygamberler hakkıyla yerine getirmiĢlerdir. Fakat buna rağmen maalesef 

yeryüzünde inkâr edenlerin sayıları oldukça fazladır. Peygamber Efendimiz‟den 

sonra da peygamber gelmeyeceğine göre bu tebliğ vazifesi O‟nun ümmeti olan 

bizlere tevdi edilmiĢtir. Yani Muhammed ümmeti olarak omuzlarımıza yüklenen bir 

vazife vardır ki bu da iyilikleri emretme kötülüklerden sakındırma, insanlara Allah‟ı 

anlatma adına tebliğ vazifesidir. Zira Allah Ģöyle buyurmaktadır: 

ٝف   ش  ؼ   ٔ  ُ ب ٕ  ث  ٝ ش   ٓ  ر ب 
ُ ِ٘ بط  ذ   ج  ش  خٍ ا خ   ٓ ش  ا   ٍ ْ  خ  ز   ٘ ٌ ش   ً   ٘  ٔ  ُ ٖ  ا ٕ  ػ   ٞ  ٜ  ٘ ر   ٝ 

“(Ey Muhammed ümmeti!) Siz insanlar içerisinden çıkarılmıĢ en hayırlı 

ümmetsiniz. Çünkü siz iyilikleri emreder, kötülüklerden sakındırırsınız.”
176

Evet, 

Allah insanları yaratmıĢtır. Onlardan inkâr edenler olduğu gibi iman edenler de 

vardır. Fakat iman edenlerin vazifesi sadece iman etmeleriyle bitmemektedir. En 

birinci vazifeleri inanmayan insanlara Ġslam‟ı anlatmak, onlara Allah‟ı sevdirmektir. 

Böyle olduğu takdirde Allah onlardan razı olacak ve onları altlarından ırmaklar akan 

cennetlere koyacaktır. Ayrıca onlar bu tebliğ vazifesi sayesinde ümmetlerin en 

hayırlıları olacaklardır. 

Ġman edenler „nasılsa biz iman ettik, artık kurtuluĢa erenlerden oluruz.‟ gibi 

bir düĢünceye kapılıp herhangi bir imtihana tabi tutulmayacaklarını 

düĢünmemelidirler. Zira Allah Ģöyle buyurmaktadır:  

  ٕ  ٞ٘ ز  ْ  لا  ٌ ل   ٛ  ٝ ٘ ب   ٓ ا اٰ  ُٞٞ ٕ  ٌ و  ً ٞا ا  ش  ٕ  ٌ ز  ت  اُ٘ بط  ا  غ   ا د 

“Müminler sadece „iman ettik‟ demeleri sebebiyle kendi hallerine bırakıl 

vereceklerini, imtihana tâbi tutulmayacaklarını mı zannettiler.”
177
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Demek ki bir insanda her ne kadar iman bulunsa da o, yapıp ettiklerinden 

dolayı imtihana tâbi tutulacak, davranıĢlarından dolayı hesaba çekilecektir.
178

 O 

yüzden iman edenler de davranıĢlarına dikkat etmeli ihsan Ģuuru içinde Allah‟ın 

kendilerini gördüğü bilinciyle hareket etmelidirler. 

Ġman edenlerin yardımcılarıyla inkâr edenlerin yardımcılarını Kur‟an Ģu 

Ģekilde ifade etmektedir: 

  ٛ ٍ بؤ   ُ  ٝ ٝا ا  ش  ً ل    ٖ اُ زٌٖ  ٝ ُ ٠ اُُّ٘ٞس  
بد  ا   ٔ  ِ ٖ  اُظُّ  ٓ   ْ  ٜ ج  ش  ا ٌ خ   ٞ٘  ٓ ٖ  اٰ ٠ُّ اُ زٌٖ

 ُ  ٝ ْ  ا للهه    ٜ  ٗٞ ج  ش  ٍ خ  بُط بؿ ٞر   ٔ

  ٕ ٝ ُ ذ  ب ب خ   ٜ ْ  كٍٖ  ٛ بة  اُ٘ بس   ذ  ئ ي  ا ص  ُٰ بد  اٝ   ٔ  ِ ُ ٠ اُظُّ ٖ  اُُّ٘ٞس  ا   ٓ 

“Allah, iman edenlerin dostudur. Onları karanlıklardan aydınlığa çıkarır. 

Kâfirlerin velileri ise tâğûttur. (O da) onları aydınlıktan karanlıklara (sürükleyip) 

çıkarır.”
179

 

2.4.1. Kur‟an‟da Ġman Edenlerle Ġlgili bazı Ayetler 

Allah Kur‟an-ı Kerim‟in birçok yerinde iman edenlere seslenmektedir. 

Onlardan bazıları Ģöyledir: 

 ٖٚ  ُ ٞ ع  س   ٝ ا ث بللهه    ٞ٘  ٓ ا اٰ  ٞ٘  ٓ ٖ  اٰ ب اُ زٌٖ  ٜ ٍ   ٌ ب ا ٌُّ ٗ ض  ز بة  اُ زٖٟ ا   ٌ  ُ ا  ٝ  ٖٚ  ُ ٞ ع  ٠ س  ِٰ ٍ  ػ  ٗ ض  ز بة  اُ زٖٟ   ٌ  ُ ا  ٝ   َ ج  ٖ  ه   ٓ 

“Ey iman edenler! Allah‟a, peygamberine, peygamberine indirdiği kitaba ve 

daha önce indirdiği kitaba iman edin.”
180

 

Burada Allah, inananlardan inandıkları Ģeylere tekrar iman etmelerini 

istemektedir ki bu imanınızı tazeleyin, imanınızda sebat edin manasınadır.
181 

ٞ ع  س   ٝ ٕ  ث بللهه    ٞ٘  ٓ ز إ  ٍٔ ٍٖ اةٍ اُ  ز  ٖ  ػ   ٔ  ٔ  ٌ ٘ جٍٖ حٍ ر  بس  ٠ ر ج  ِٰ ْ  ػ   ٌ ُُّ َ  ا د   ٛ ا   ٞ٘  ٓ ٖ  اٰ ب اُ زٌٖ  ٜ ٕ  ٌ ب ا ٌُّ ٝ ذ   ٛ ب ر ج   ٝ  ٖٚ  ُ

َ  اللهه   جٍٖ ْ   ك٠ٖ ع  ز   ٘  ً   ٕ ْ  ا   ٌ  ُ ش    ٍ ْ  خ   ٌ
 ُ ْ  رٰ  ٌ غ  ٗ ل  ا   ٝ   ْ  ٌ  ُ ا  ٞ  ٓ ب   رؼِٕٔٞ                                  ث 

“Ey iman edenler! Sizi gayet acı bir azaptan kurtaracak, üstelik size çok kârlı 

bir ticaret sağlayacak bir iĢ bildireyim mi? Allah‟a ve elçisine inanır, Allah yolunda 

                                                 
178
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canlarınızla ve mallarınızla mücâhede edersiniz. Eğer bilirseniz bunu yapmak sizin 

için çok hayırlıdır.”
182

 

Buradan da anlaĢılmaktadır ki müminlerin sadece inanmaları onları azaptan 

kurtaramayacaktır. Ġmanlarının yanında imanın gerektirdiği iĢ ve davranıĢları da 

yapmaları gerekmektedir ki bunlar canla ve malla Allah yolunda çaba göstermektir. 

Aksi takdirde bu mücâhedeyi yapmayan müminlerin cennete girmeleri kolay 

olmayacaktır. 

Müminler eğer cennete gitmek istiyorlarsa mallarını da canlarını da Allah 

yolunda feda etmelidirler. Bununla ilgili Kur‟an-ı Kerim‟de Ģöyle buyrulmaktadır: 

٘ خ   ُ ج  ْ  ا  ٜ  ُ   ٕ ب  ْ  ث   ٜ اُ   ٞ  ٓ ا   ٝ   ْ  ٜ غ  ٗ ل  ٖ  ا  ٍٖ٘  ٓ إ   ٔ  ُ ٖ  ا  ٓ ز شٰٟ  ٕ  اللهه  اش   ا 

“Allah müminlerin canlarını ve mallarını, karĢılığında kendilerine cennet 

vermek üzere satın almıĢtır.”
183

 

Yani ey mümin kullarım! Size vermiĢ olduğum malları ve canları tekrar bana 

geri verin bunu karĢılığında size ebedi saadeti ebedi cenneti vereyim. 

2.4.2. Ġnkâr Edenlerle Ġlgili Bazı Ayetler 

Kur‟an‟da inkâr eden kâfir topluluklarıyla ilgili birçok ayet-i kerime yer 

almaktadır. Bu bölümde bu ayetlerden bazılarını zikredeceğiz. 

Ebu Cehil gibi bazı inkârcılar vardır ki küfürde adeta kök salmıĢlardır ve 

onları küfürden vazgeçirmek asla mümkün değildir. Bu durumda olan inkârcılar için 

Allah Ģöyle buyurmaktadır: 

س   ٘ ز  ْ  ر   ُ   ّ ْ  ا   ٜ ر  س  ٗ ز  ا  ْ  ء   ٜ  ٍ  ِ اء  ػ   ٞ ٝا ع  ش  ً ل    ٖ ٕ  اُ زٌٖ
ٕ   ّ  ھا   ٞ٘  ٓ ٌ إ   لا 

“Ġnkâra saplananları ise ister uyar ister uyarma onlar için birdir, imana 

gelmezler.”
184

 

Ġnkâr edenlerin özelliklerinden bir tanesi de Allah‟ın onları yoktan var 

etmesini, öldükten sonrada tekrar dirilteceğini inkâr etmeleridir. Bununla ilgili 

Kur‟an, kâfirlere Ģöyle sesleniyor: 
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183
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  ٌ ٍٍٖ ْ  ٌ ذ  ْ  ص   ٌ ٍٖز   ٌٔ  ْ ْ  ص   ً ب  ٍ ب د  ار ب ك   ٞ  ٓ ْ  ا  ز   ٘  ً  ٝ  
ٕ  ث بللهه  ٝ ش  ل   ٌ ٍ ق  ر   ً  ٕ ٞ ؼ  ج   ر ش 

 ٚ  ٍ  ُ ْ  ا   ْ  ص 

“Ey kâfirler! Allah‟ı nasıl inkâr edebilirsiniz ki, siz ölü iken size hayat veren 

O‟dur. ġunu bilin ki tayin ettiği vade gelince sizi öldürecek, yine diriltecek ve 

sonunda O‟nun huzuruna götürüleceksiniz.”
185

Allah‟ı inkâr edip ayetlerini 

yalanlayanların sonu ise Kur‟ânın ifadesiyle Ģöyle olacaktır: 

  ٕ ٝ ُ ذ  ب ب خ   ٜ ْ  كٍٖ  ٛ بة  اُ٘ بس   ذ  ئ ي  ا ص  ُٰ ٘ ب اٝ  ٌ بر  بٰ ث ٞا ث  ً ز   ٝ ٝا  ش  ً ل    ٖ اُ زٌٖ  ٝ 

“Ġnkâr edenler ve ayetlerimizi yalanlayanlara gelince, iĢte bunlar 

cehennemliktir. Onlar orada ebedî kalacaklardır.”
186

 

Ġnkâr edenlere dünya hayatı süslü gösterilmiĢtir ve onlar iman edenlerle alay 

ederler. Allah Ģöyle buyurmaktadır: 

ا  ٞ ٖ  ار و  اُ زٌٖ  ٝ ا   ٞ٘  ٓ ٖ  اٰ ٖ  اُ زٌٖ  ٓ   ٕ ٝ ش  خ  ٌ غ   ٝ ٍ ب   ٗ ٞح  اُذُّ ٍٰ ُ ذ  ٝا ا ش  ً ل    ٖ ِ زٌٖ
 ُ   ٖ   ٌ ٓ   ص   ٞ  ٍ  ٔ  ٜ ه   ٞ خ  ك   ٔ ٍٰ و   ُ  ب

“Kâfirlere dünya hayatı süslü gösterildi; bu yüzden iman edenlerle eğlenirler. 

Hâlbuki Allah‟a karĢı gelmekten sakınanlar, kıyamet günü öbürlerinin 

üstündedir.”
187

 

2.5. YERĠN VE GÖĞÜN HAK BĠR GEREKÇEYLE YARATILMASI 

Yerin ve göğün hak üzere yaratıldığına dair Teğâbün sûresinde yer alan ayet-i 

kerime Ģöyledir: 

صٍٖش    ٔ  ُ ٚ  ا  ٍ  ُ ا   ٝ   ْ  ً س   ٞ ٖ  ص  غ  ْ  ك ب د   ً س   ٞ ص   ٝ ن    ُ ذ  ض  ث ب الا  س   ٝ اد    ٞ ٰٔ ِ ن  اُغ   خ 

“Allah gökleri ve yeri hak ve hikmete uygun olarak yarattı. Sizi Ģekillendirdi 

ve Ģekillerinizi de güzel yaptı. DönüĢünüz O‟nadır.”
188

 

Allah yedi kat göğü ve yeryüzünü adaletle, hakkı gözeterek;
189

 gerçek bir 

gayeye uygun ve apaçık bir hikmetle,
190

 boĢuna ve oyuncak olarak değil, kendisinin 

vasfı olan hak manasını gösteren, eĢya arasında bir sıralanma ve intizam ifade edip 
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hepsini hak gayesine doğru götüren sabit bir irade ve üstün bir hikmetle 

yaratmıĢtır.
191

 

 Rahmanın yaratıĢında hiçbir uyumsuzluk görülemez.
192

 O her Ģeyi bir uyum 

içinde yaratmıĢtır. Allah, göğü ve yeri boĢ yere yaratmamıĢtır: 

لَ   ب ث بط   ٔ  ٜ  ٘  ٍ ب ث   ٓ  ٝ ض   الا  س   ٝ بء    ٔ ٘ ب اُغ  و   ِ ب خ   ٓ  ٝ  “Biz göğü, yeri ve ikisi arasındakileri 

boĢ yere yaratmadık.”
193

 Hiçbir Ģey nizamsız gayesiz değildir. Bütün varlıkların bir 

yaratılıĢ amacı vardır. Yeryüzünün halifesi olarak yaratılan insanın
194

 da bir vazifesi 

vardır ki o da Allah‟a kulluk etmektir. Zira Allah: “Ben cinleri ve insanları ancak 

bana kulluk etsinler diye yarattım.”
195 buyurmaktadır. 

Ayrıca ayaktayken, otururken, yanları üzerine yatarken hep Allah‟ı anan akıl 

sahipleri yerin ve göğün yaratılıĢı hakkında düĢünürler ve Ģöyle derler: 

٘ ب  ث  لَ  س  ا ث بط  ز  ٰٛ ذ   ِ و  ب خ   ٓ “Rabbimiz sen bunları boĢ yere yaratmadın.”
196

 Demek 

ki insan kâinatın yaratılıĢı hakkında düĢündüğü zaman onun boĢ yere, gayesiz bir 

biçimde yaratılmadığını fark eder ve bunlardan hareketle Allah‟ı tefekkür eder.  

2.6. ĠNSANLARIN SURETLERĠNĠN GÜZEL YARATILMASI 

Ġlk insanın yaratılıĢından günümüze kadar milyarlarca insan yeryüzünde var 

olmuĢtur. Bütün bu insanlara bakıldığında hepsinin birbirinden farklı ve mükemmel 

olduğu görülmektedir. Zira kiminin rengi beyaz, kiminin sarı, kiminin de siyahtır. 

Bütün bu farklılık ve güzellikler elbette ki kendiliğinden olmamıĢtır. Bunların bir 

yaratıcısı vardır. O da Allah‟tır. Allah, insanların suretlerinin güzelliğiyle ilgili 

Teğâbün sûresinde Ģöyle buyurmaktadır: 

صٍٖش    ٔ  ُ ٚ  ا  ٍ  ُ ا   ٝ   ْ  ً س   ٞ ٖ  ص  غ  ْ  ك ب د   ً س   ٞ ص   ٝ  “Allah sizi yarattı ve suretlerinizi de güzel yaptı. 

DönüĢünüz O‟nadır.” 
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Allah‟ın insanın Ģeklini en güzel biçimde yaratması demek, onu bütün 

canlılardan daha güzel yaratması anlamına gelmektedir.
197

 Yani Allah‟ın yarattığı her 

Ģey güzeldir, fakat Allah insanı diğer canlılardan daha güzel, daha üstün yaratmıĢtır. 

Ayette geçen „Ģekillerinizi en güzel biçimde yarattı‟ ifadesinden kastedilenin 

Âdem‟in (a.s.) yaratılıĢının olduğunu söyleyen âlimler de mevcuttur.
198

 Fakat burada 

genel manada bütün insanların yaratılıĢı kastedilmektedir. Çünkü Allah insanı bir 

meniden yaratmıĢtır ki bu harikulade bir olaydır. Aslında bütün canlıların yoktan var 

edilmesi olağan üstü bir olaydır. Fakat Allah‟ın yeryüzünde halife kıldığı 

insan
199

elbette ki diğer canlılardan daha mükemmel özellikler taĢımaktadır. 

Ayrıca baĢka bir ayet-i kerimede Allah Ģöyle buyurmaktadır: 

 ٍْ ٌ ٖٞ ٖ  ر و  غ  ٕ  ك٠ٖ ا د  ب ٗ غ  ٘ ب الا   و   ِ ذ  خ  َ   ُ و  ل  ٙ  ا ع  ٗ ب د  د  ْ  س  ٖ  ص  ٍِٖ بك  بد   ع  ُ ذ  ب ِ ٞااُص   ٔ ػ   ٝ ا   ٞ٘  ٓ ٖ  اٰ ا لا  اُ زٌٖ

 ٍٕ  ٞ٘  ٔ  ٓ ش    ٍ ش  ؿ  ْ  ا ج   ٜ  ِ  ك 

“Biz gerçekten insanı en güzel bir biçimde yarattık. Sonra onu aĢağıların 

aĢağısına indirdik. Ancak iman edip Salih ameller iĢleyenler baĢka. Onlar için 

devamlı bir mükâfat vardır.” 

Ġnsanlar gerek beden ve boy uygunluğu gerekse de eĢyayı birbirinden ayırt 

ettiren suretlerini kavramakla hak anlamını ifade eden ruhani Ģekillenmeler açısından 

en güzel surette yaratılmıĢtır. Bu suretle insan kâinatın hak ile yaratılmıĢ olan 

özelliklerini kendinde hülasa ederek hakkı batıldan, güzeli çirkinden, hayrı Ģerden, 

tatlıyı acıdan ayırabildiği gibi tasarruf edip dilediğini yaratıcıdan isteyebilir. Böylece 

hayatta elde ettiği Ģeye göre insan kendini ya daha ziyade güzelleĢtirir, cennetin en 

yüksek makamına ulaĢır yahut çirkinleĢtirir cehennem azabını tadar.
200

 

Ayrıca Allah, insanı gerçekten en güzel bir biçimde yaratmıĢtır. Fakat bu 

güzelliğin devamı insanın elindedir. Zira insan eğer salih ameller iĢlemezse, Allah‟a 

imanında sürekli bir derinleĢme içinde olmayıp imanını kaybetme noktansa gelirse, 
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iĢte o zaman insan aĢağıların aĢağısına düĢer. Allah‟ın vermiĢ olduğu bu güzelliği de 

kaybeder. 

2.7. ALLAH‟IN GĠZLĠ AÇIK HER ġEYĠ BĠLMESĠ 

Allah, kâinatta var olan bütün her Ģeyden haberdardır. O‟na hiçbir Ģey gizli 

kalmaz. O, yerde ve gökte olan her Ģeyi bilmektedir. Bununla ilgili Allah Teğâbün 

sûresinde Ģöyle buyurmaktadır:  

  ْ ٍِٖ اللهه  ػ   ٝ   ٕ  ٞ٘  ِ ب ر ؼ   ٓ  ٝ   ٕ ٝ شُّ ب ر غ   ٓ   ْ  ِ ٌ ؼ   ٝ ض   الا  س   ٝ اد    ٞ ٰٔ ب ك ٠ اُغ   ٓ   ْ  ِ اد  اُصُّ  ٌ ؼ  ٝسث ز   ذ 

“O, göklerde ve yerde olan her Ģeyi bilir. Gizlediğiniz ve açıkladığınız her 

Ģeyi de bilir. O sinelerin özünü, gönüllerin ta künhünü de bilir.”
201

 

Ey insanlar! Rabbiniz yerde ve yedi kat gökte olan her Ģeyi bilmektedir. 

Hiçbir Ģey O‟na gizli kalmaz. Ayrıca O, gizlediğiniz ve açığa vurduğunuz 

konuĢmalarınızı ve davranıĢlarınızı da bilmektedir.
202

 Bu yüzden ey insanlar! Her an 

Allah tarafından izlendiğiniz bilinciyle hareket ediniz. Bütün hal ve hareketlerinize 

dikkat ediniz. Zira Allah, yaptığınız her Ģeyi bilmektedir. Dolayısıyla ihsan
203

 Ģuuru 
içinde Allah‟ın sizi gördüğünü hissederek hayatınızı devam ettirin. ġunu iyi bilin ki 

“Yapılan iĢ bir hardal tanesi kadar küçük olsa bir kayanın içinde saklı da olsa yahut 

göklerin veya yerin herhangi bir noktasında bile bulunsa, mutlaka Allah onu 

meydana çıkarır.”
204

 Dolayısıyla yaptığınız iĢlerin gizli kalacağını zannetmeyin. 

Yaptıklarınız bu dünyada olmasa bile öbür dünyada mutlaka gün yüzüne çıkacaktır. 

ĠĢlerinizi yaparken Allah‟ın 

ش  
ائ  ش  ِ ٠ اُغ  ّ  ر ج   ٞ  ٌ  “Gün gelir bütün gizli haller ortaya dökülür…”

205
sözünü 

hiçbir zaman aklınızdan  çıkarmayın.  

Ayrıca Ģunu da iyi bilin ki Allah sadece gizli hallerinizi değil, kalplerinizden 

geçirdiklerinizi de bilmektedir ki bu, gizlinin de gizlisidir. Fakat bunu bilmek Allah‟a 

zor değildir.
206
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Ġnkârcılar yeniden dirilmenin asılsız olduğunu ispat etmeye çalıĢıyorlardı ve 

sebep olarak da “vücudun parçaları ayrıldığı zaman onu bir araya getirmek mümkün 

değildir.” sözünü ileri sürüyorlardı. Onların bu sözleri Secde sûresinde Ģöyle 

geçmektedir: “Ġnkârcılar dediler ki „biz toprakta yok olduktan sonra mı, biz mi 

yeniden yaratılacakmıĢız?”
207

 Allah da onların Ģüphelerini, iddialarını çürütmek için 

bu sûrede yer alan “O, göklerde ve yerde olan her Ģeyi bilir. Gizlediğiniz ve 

açıkladığınız her Ģeyi de bilir.” ayetini indirdi. Yani ey inkârcılar! Allah yerde ve 

göklerde olan her Ģeyi bilmektedir. Vücudun ayrılan parçalarını birleĢtirmek istediği 

zaman buna kimse engel olamaz, O‟nu bundan hiçbir Ģey aciz bırakamaz ve O öyle 

Allah‟tır ki insanın içindeki sırları da bilmektedir. Sır ise ayrılmıĢ cesedin 

parçalarından daha gizlidir. Bu ince parçaların bulunduğu yer Allah‟a asla ve asla 

gizli kalmaz.
208

 

2.8. ĠNKÂRCILAR VE ĠNKÂR SEBEPLERĠ 

Sûrenin ikinci ayetinde müminle kâfire kısaca değinilmiĢti. Burada ise Allah 

inkâr edenlere seslenerek Ģöyle buyurmaktadır:  

ٗ ج     ْ  ٌ ر  ٌ ب    ْ  ُ ٖ   ا  إا  ٖ   اُ زٌٖ  ٓ ٝا ش  َ   ً ل  ج  ٍ   ه  ث ب  ٝ اه ٞا ْ   ك ز   ٛ ش   ٓ ْ   ا   ٜ  ُ اة   ٝ  ز  ْ   ػ  ٍٖ  اُ 

“Daha önce inkâr edip de inkârlarının cezasını tadanların haberi size 

gelmedi mi? Onlar için elem dolu bir azap da vardır.”
209

 

Burada Allah, KureyĢ müĢriklerine seslenmektedir. Yani ey KureyĢ 

topluluğu! Sizden önce inkâr eden toplumların baĢına gelen haberler size ulaĢmadı 

mı? Onlar inkârları sebebiyle daha dünyadayken yaptıkları iĢlerin karĢılığı olan elem 

verici azabı tattıkları gibi kıyamet gününde de Allah‟ın acı veren azabını 

tadacaklardır.
210
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Ayette geçen „daha önce inkâr edenler‟ den maksat Nuh, Âd, Semud, Ġbrahim 

ve Lût kavimleridir.
211

 Ayetteki hitap Mekke ehlinden inkâr edenleredir diyenler de 

vardır.
212

 

Müfessirler her ne kadar ayetin Mekke ehline hitap ettiğini söyleseler de 

Kur‟an-ı Kerim ezelden gelip ebede gittiği için bu ayet günümüz insanlarını da 

ilgilendirmektedir. Ayrıca sebebin hususiliği hükmün umûmiliğine de mâni değildir. 

Dolayısıyla bu ayetten günümüz insanlarına çıkarılabilecek dersler de vardır. 

Öncelikle ayet açık bir Ģekilde inkârcılara seslenmektedir. Yani ey inkâr 

edenler! Nuh kavmi gibi Semûd kavmi gibi Ad kavmi gibi inkâr etmeye devam 

ederseniz onların baĢına gelen elem verici azap sizin baĢınıza da gelebilir. Onlar 

Rablerini ve Peygamberlerini inkâr etmiĢlerdi de Allah onları daha dünyadayken 

yerle bir etmiĢti. Ayrıca onlara ahirette de Ģiddetli bir azap vardır. Eğer Allah‟ın 

azabına maruz kalmak istemiyorsanız geçmiĢ ümmetlerin baĢına gelen olaylardan 

kendinize dersler çıkartarak içinde bulunduğunuz küfürden bir an önce kurtulun ve 

iman dairesine girin. Zira asıl kurtuluĢa erecek olanlar Allah‟a ve Resûlü‟ne iman 

edip salih ameller iĢleyenler olacaktır. Aksi takdirde eğer iman etmezseniz Ģunu iyi 

bilin ki Allah‟ın azabı çok Ģiddetlidir. ġu dünyada muvakkaten ve görünüĢte sizlere 

güzel bir yaĢam tarzı vermiĢ olabilir; fakat bu, Allah‟ı inkârınızın cezasını 

çekmeyeceksiniz anlamına gelmez. ġunu unutmayın ki Allah asla ihmal etmez, 

bilakis inkârınız iyice ortaya çıksın diye sizlere mühlet verir.  

Ayrıca iman edenler de kendilerine bu ayetten dersler çıkarmalıdırlar. 

Öncelikle iman dairesinde oldukları için her daim Allah‟a karĢı Ģükür ve minnet 

içerisinde olmalıdırlar. Zira Allah‟ın müminlere vermiĢ olduğu en güzel nimetlerden 

bir tanesi de Ġslam diniyle Ģerefyap olma nimetidir. Fakat müminler bu nimeti 

koruma hususunda çok hassas olmazlarsa, dinlerine gereken önemi vermezlerse, 

tabiri caizse dinlerine sahip çıkmazlarsa veya bu dinden çıkarlarsa iĢte o zaman 

Allah‟ın, inkârcılara olan azabı, dinden dönen bu insanlara da olacaktır. Ve iman 

edenler Ģunu da iyi bilmelidirler ki Allah, âlemlerden müstağnidir. Yani onların 

amellerine, ibadetlerine ihtiyacı yoktur. Velev ki iman edenler dinlerinden dönseler 
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Allah bu dine sahip çıkacak yeni bir topluluk yeni bir nesil getirir. Allah Ģöyle 

buyurmaktadır: 

جُّٞ ٌ ذ   ٝ   ْ  ٜ جُّ  ٌ ذ 
ٍّ  ٞ و  ٌ ب ر ٠ اللهه  ث  ف    ٞ ٖٚ ك غ   ٘ ٖ  دٌٖ ْ  ػ   ٌ  ٘  ٓ ر ذ   ٌ ش    ٖ  ٓ ا   ٞ٘  ٓ ٖ  اٰ ب اُ زٌٖ  ٜ ُ  ٌ ب ا ٌُّ ٚ  ا ر   ٗ  ٖ ٍٖ٘  ٓ إ   ٔ  ُ ىب  ِ خٍ ػ 

رٍٖ ٍ إ   ٜ هِ َ  اُ ُ ي  ك ع  ٍْ رٰ ئ  خ  لا   ٓ  ٞ  ُ   ٕ بك ٞ ٌ خ  لا    ٝ َ  اللهه   جٍٖ ٕ  ك٠ٖ ع  ٝ ذ   ٛ ب ٖ  ٌ ج  شٌٖ ٌ بك   ُ ِ ٠ ا حٍ ػ  ض  بء  ا ػ  ٌ ش    ٖ  ٓ   ٚ

  ْ ٍِٖ غ  ػ  اع   ٝ اللهه    ٝ 

“Ey iman edenler! Sizden kim dininden dönerse bilsin ki Allah onların yerine 

öyle bir topluluk getirir ki Allah onları sever, onlar da Allah‟ı severler. Onlar 

müminlere karĢı alçak gönüllü, kâfirlere karĢı onurlu ve zorludurlar. Allah yolunda 

mücâhede eder ve bu hususta dil uzatan hiçbir kimsenin ayıplamasından korkmazlar. 

ĠĢte bu Allah‟ın öyle bir lütfudur ki dilediğine verir. Allah vâsi ve alîmdir. (ihsanı 

boldur, her Ģeyi hakkıyla bilir.)”
213

 

Ayetten anlaĢılmaktadır ki eğer müminler, Allah‟ın kendilerini her zaman 

sevmelerini istiyorlarsa Allah‟ın dinine sahip çıkmalıdırlar. Bu sayede Allah da 

onlara sahip çıkacak, onların iĢlerinde onlara yardımcı olacaktır: 

   ْ  ٌ  ٓ ا ذ  ٌ ض ج  ذ  ا ه   ٝ   ْ  ً ش  ٘ ص   ٌ ٝا اللهه   ش  ٘ ص  ٕ  ر  ا ا   ٞ٘  ٓ ٖ  اٰ ب اُ زٌٖ  ٜ ٌ ب ا ٌُّ “Ey iman edenler! Eğer siz 

Allah‟a (Allah‟ın dinine) yardım ederseniz, Allah da size yardım eder ve savaĢta 

ayaklarınızı kaydırmaz.”
214

 

BeĢinci ayetten sonra gelen ayette ise Allah inkârcıların niçin inkâr ettiklerini 

bildirmekte ve kendisinin insanların ibadetlerine ihtiyacı olmadığına, her Ģeyden 

müstağni olduğuna vurgu yapmaktadır. Ayette Ģöyle buyrulmaktadır:  

ز   اع   ٝ ا  ٞ  ُ  ٞ ر   ٝ ٝا  ش  ٌ ل  ٘ ب ك   ٗ ٝ ذ   ٜ  ٌ ش   ا ا ث ش  بُٞ  و   ك 
٘ بد    ٍ ج   ُ ب ْ  ث   ٜ  ِ ع  ْ  س   ٜ رٍٖ ً بٗ ذ  ر ب    ٚ ب ٗ  ُ ي  ث  ٠ٌّ رٰ

 ٘ اللهه  ؿ   ٝ ٘ ٠ اللهه     ـ

ٍٖٔذ    د 

“Bu, peygamberlerinin, onlara apaçık mucizeler getirmeleri ve onların da, 

„(Bizim gibi) insanlar mı bizi doğru yola iletecekmiĢ?‟ deyip de inkâr etmeleri ve yüz 
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çevirmeleri sebebiyledir. Allah da müstağni olduğunu (hiçbir Ģeye muhtaç 

olmadığını) göstermiĢtir. Allah, her bakımdan sınırsız zengindir, övgüye lâyıktır.” 

Burada önceki ümmetlerden Allah‟ın azabını tatmıĢ olanların durumu 

anlatılmaktadır. Onlara, peygamberleri apaçık deliller getirdikten sonra „bizi bir 

beĢer mi doğru yola iletecek‟ demeleri ve Allah‟ın elçileriyle alay etmeleri sebebiyle 

Allah‟ın azabı müstahak olmuĢtur.
215

Ayette geçen رُي  kelimesinden maksat, 

inkârcıların küfürleri sebebiyle dünyada ve ahirette tattıkları azaptır.
216

 

ġimdi de Kur‟an-ı Kerim‟de inkârcıların özelliklerine ve inkâr sebeplerine 

dair bir takım bilgiler vermek istiyoruz. 

Allah, inkâr edenlerin durumundan bahsettiği ilk yerde iki ayetle Ģunları 

söylemektedir: 

س   ٘ ز  ْ  ر   ُ   ّ ْ  ا   ٜ ر  س  ٗ ز  ا  ْ  ء   ٜ  ٍ  ِ اء  ػ   ٞ ٝا ع  ش  ً ل    ٖ ٕ  اُ زٌٖ
ٌ   ّ  ھا  ٗ  لا   ٞ٘  ٓ ْ  إ   ٜ

ؼ   ٔ ٠ ع  ِٰ ػ   ٝ   ْ  ٜ ِ ٞث  ٠ ه  ِٰ ْ  اللهه  ػ  ز  خ 

بس   ٠ ا ث ص  ِٰ ػ   ٝ  ْ ظٍٖ اث ؼ  ز  ْ  ػ   ٜ  ُ  ٝ ح    ٝ ب ش  ْ  ؿ   ٛ 

“Ġnkâr edenleri ise ister uyar ister uyarma onlar için birdir, imana gelmezler. 

(Ġnkârları sebebiyle) Allah onların kalplerini ve kulaklarını mühürlemiĢtir. Gözlerine 

de bir perde inmiĢtir. Bunların hakkı büyük bir azaptır.”
217

 Hal böyle olunca biz ne 

kadar uğraĢırsak uğraĢalım bu tip insanların iman dairesine girmelerini 

sağlayamayız. Zira Peygamber Efendimiz (s.a.v) insanlar iman etmiyorlar diye 

neredeyse helâk olacak derecede ızdırap içindeydi. O‟nun (s.a.v) bu durumunu 

Kur‟an Ģöyle anlatır: 

  ٖ ٍٖ٘  ٓ إ   ٓ ا   ٞٗٞ ٌ ي  ا لا  ٌ  غ  ٗ ل  غ   ِ ي  ث بخ  ُ ؼ   “Ey Muhammed! Mümin olmuyorlar diye 

âdeta kendini helâk edeceksin.”
218

Peygamber Efendimiz‟in (s.a.v) bu durumuna 

rağmen Ebu Cehil gibi bazı insanlar yine de iman etmiyorlardı. 
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Ayrıca biz ne kadar istesek de insanların hidayete ermelerine vesile 

olamayabiliriz. Kalpler ancak Allah‟ın elindedir ve hidayete erdirecek olan da ancak 

Allah‟tır. Allah bu konuda Peygamber Efendimiz‟e (s.a.v) Ģöyle seslenmektedir: 

  ٖ  ٓ ذٖٟ   ٜ ٗ ي  لا  ر  بء   ا  ٖ  ٌ ش   ٓ ذٖٟ   ٜ ٖ  اللهه  ٌ   ٌ ُٰ  ٝ ج ذ   ج  ٖ  ا د  ز ذٌٖ  ٜ  ٔ  ُ ب ْ  ث   ِ ٞ  ا ػ   ٛ  ٝ  “Sen, dilediğin 

kimseyi doğru yola eriĢtiremezsin, lâkin ancak Allah dilediğini doğruya ulaĢtırır. O, 

hidayete gelecek olanları pekiyi bilir.”
219

 

ġimdi de inkâr edenlerin niçin inkâr ettiklerini birkaç maddeyle açıklayalım: 

1- Dünya hayatının süslü gösterilmesi: 

ا  ٞ٘  ٓ ٖ  اٰ ٖ  اُ زٌٖ  ٓ   ٕ ٝ ش  خ  ٌ غ   ٝ ٍ ب   ٗ ٞح  اُذُّ ٍٰ ُ ذ  ٝا ا ش  ً ل    ٖ ِ زٌٖ
 ُ   ٖ   ٌ  Ġnkâr edenlere dünya“ ص 

hayatı süslü gösterildi. Onlar iman edenlerle alay etmektedirler.”
220

 Demek ki dünya 

hayatının cazibesi insanların inkâr etmesine sebep olabilmektedir. Bu yüzden 

insanlar kalplerini dünyaya bağlamamalıdırlar. 

Nasıl ki bir geminin yüzebilmesi için denize, suya ihtiyaç vardır, aynen öyle 

de insanın yaĢayabilmesi için de dünyaya ihtiyacı vardır. Fakat nasıl ki su, geminin 

içine dolmaya baĢlarsa gemi batıverir, aynen öyle de eğer dünya da insanın içine 

girip orada yer edinmeye baĢlarsa, insan o dünyanın içinde kaybolur gider. Bunun 

için insan, dünyayla olan iliĢkilerinde her zaman teyakkuz halinde olmalıdır. Aksi 

takdirde gizli de olsa yaratıcıya Ģirk koĢma ihtimali söz konusudur. Özellikle Allah‟a 

inanan insanların buna çok dikkat etmeleri gerekmektedir. 

2- Tâğût‟u dost edinmeleri: Kur‟an-ı Kerim‟de iman edenlerin dostunun 

Allah olduğu belirtildikten sonra inkâr edenlerin dostundan bahsedilmiĢ ve Ģöyle 

buyrulmuĢtur: 

ٝا ش  ً ل    ٖ اُ زٌٖ بد   ٝ   ٔ  ِ ٖ  اُُّ٘ٞس  ا ُ ٠ اُظُّ  ٓ   ْ  ٜ  ٗ ٞ ج  ش  ْ  اُط بؿ ٞد  ٌ خ   ٛ ٍ بؤ   ُ  ٝ ٛ   ا  بة  اُ٘ بس  ذ  ئ ي  ا ص  ُٰ ب اٝ   ٜ ْ  كٍٖ

  ٕ ٝ ُ ذ  ب  خ 
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“Ġnkâr edenlerin dostları ise tâğûtlar olup onları aydınlıktan karanlığa 

götürürler. ĠĢte onlar cehennemlik kimselerdir ki orada ebedi kalacaklardır.”
221

 

Taberî Tâğût kelimesinden kastedilenin inkârcıların ibadet ettikleri putlar
222

 

olduğunu söylerken Ġbn Kesîr bunun Ģeytan ve yardımcıları olduğunu öne 

sürmüĢtür.
223

Bu yorumlardan anlıyoruz ki insanları Allah‟tan uzaklaĢtıracak her Ģey 

Tâğût olarak nitelendirilmektedir. Dolayısıyla insanlar dost seçimine çok dikkat 

etmelidirler. Zira cinnî Ģeytanlar olduğu gibi insî Ģeytanlar da vardır. Bu Ģeytanların 

tuzağına düĢmemek için arkadaĢ seçimine çok dikkat etmeli ve bunlardan her zaman 

Allah‟a sığınmalıyız. 

3- Allah‟ı üç olarak kabul etmeleri: Hıristiyanlar, Allah‟ın baba, oğul ve 

kutsal ruhtan oluĢtuğunu öne sürmektedirler. Kur‟an-ı Kerim‟de onların bu 

iddialarına karĢılık Ģöyle buyurmaktadır: 

ض خٍ  ِٰ ُ ش  ص  ٕ  اللهه  ص ب ا ا  بُٞ  ٖ  ه  ش  اُ زٌٖ ً ل  ذ   ُ و   “Andolsun „Allah üçün üçüncüsüdür‟ diyenler 

kâfir oldu.”
224

 

4. Allah‟a yalan isnat etmeleri: Kâfirlerin inkâr etme sebeplerinden bir tanesi 

de Allah‟a yalan isnat etmeleridir. Allah Ģöyle buyurmaktadır: 

  ٕ ٞ ِ و  ْ  لا  ٌ ؼ   ٛ ض ش   ً ا   ٝ ة  
ٌ ز   ُ ب  ٜ هِ ِ ٠ اُ ٕ  ػ  ٝ ز ش  ٌ ل  ٝا  ش  ً ل    ٖ ٖ  اُ زٌٖ

 ٌ ُٰ  ٝ  “Kâfir olanlar Allah‟a 

karĢı yalan söyleyerek iftirada bulunurlar ve onların çokları ise akıl 

erdiremezler.”
225

 

Ġnkârcıların Allah‟a iftirada bulunmaları onların Allah hakkında hiçbir delil 

ortaya koymadan Allah‟a birtakım yalanlar isnat etmeleri, Allah‟ın helal dediğine 

haram; haram dediğine helal demeleri anlamına gelmektedir.
226

 

5. Yeniden yaratılmayı inkâr etmeleri: Allah, Peygamber Efendimiz‟e hitaben 

asıl ĢaĢılacak Ģeyin inkârcıların „yeniden mi diriltilecekmiĢiz?‟ sözünün olduğunu 

hatırlatarak Ģöyle buyurmaktadır: 
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ا  ا ر  ْ  ء   ٜ  ُ  ٞ ت  ه  ج  ت  ك ؼ  ج  ٕ  ر ؼ  ا  ئ ي  ٝ  ُٰ اٝ   ٞ  ٔ  ٜ ث   ٝا ث ش  ش  ً ل    ٖ ي  اُ زٌٖ
ئ  ُٰ ذٌٖذٍ اٝ  نٍ ج   ِ ُ ل٠ٖ خ  ٗ ب  ا  اث ب ء  ً ٘ ب ر ش 

  ٕ ٝ ُ ذ  ب ب خ   ٜ ْ  كٍٖ  ٛ بة  اُ٘ بس   ذ  ئ ي  ا ص  ُٰ اٝ   ٝ   ْ  ٜ ٘ به  ٍ  ك٠ٖ ا ػ  لَ   الا  ؿ 

“Eğer ĢaĢacaksan, asıl ĢaĢılacak olan onların. „biz toprak olunca yeniden mi 

yaratılacakmıĢız?‟ demeleridir. ĠĢte bunlar Rab‟lerini inkâr edenlerdir. ĠĢte onlar 

boyunlarına demir halkalar vurulanlardır ve iĢte onlar cehennemliklerdir. Onlar 

orada ebedi kalacaklardır.”
227

 

6. Bir beĢer mi bizi doğru yola iletecek demeleri sebebiyle de insanlar Allah‟ı 

inkâr etmiĢlerdir. Ġnkârcılar kendilerine bir peygamber geldiği zaman onunla alay 

etmiĢler, ondan yüz çevirmiĢler ve „bizi bir beĢer mi doğru yola iletecek‟ gibi sözler 

söylemiĢlerdir. Teğâbün sûresinde bu konuya değinilerek Ģöyle buyrulmuĢtur: 

ا  ٞ  ُ  ٞ ر   ٝ ٝا  ش  ٌ ل  ٗ ٘ ب ك  ٝ ذ   ٜ  ٌ ش   ا ا ث ش  بُٞ  و   ك 
٘ بد    ٍ ج   ُ ب ْ  ث   ٜ  ِ ع  ْ  س   ٜ رٍٖ ً بٗ ذ  ر ب    ٚ ب ٗ  ُ ي  ث   رٰ

“Bu, peygamberlerinin, onlara apaçık mucizeler getirmeleri ve onların da, 

„(Bizim gibi) insanlar mı bizi doğru yola iletecekmiĢ?‟ deyip de inkâr etmeleri ve yüz 

çevirmeleri sebebiyledir.”
228

 

Kur‟ân-ı Kerim‟de inkârcıların inkâr sebeplerini anlatan daha birçok ayet-i 

kerime bulunmaktadır. Bunlardan bir tanesi de Teğâbün sûresinin yedinci ayetidir. 

  ٖ  ُ   ٕ ٝا ا  ش  ً ل    ٖ ْ  اُ زٌٖ ػ  ٌ غٍٖش   ص   
ِ ٠ اللهه  ُ ي  ػ  رٰ  ٝ   ْ ز   ِ  ٔ ب ػ   ٔ ٕ  ث  إ  ٘ ج  ُ ز    ْ ٖ  ص  ض  ؼ  ُ ز ج  ث ٠ٖ  س   ٝ  ٠ ِٰ َ  ث  ا ه  ضٞ  ؼ   ٌ ج 

“Ġnkâr edenler, kesinlikle öldükten sonra diriltilmeyeceklerini iddia ettiler. 

De ki „Hiç de öyle değil, Rabbime andolsun mutlaka diriltileceksiniz, sonra da 

yaptıklarınız size mutlaka haber verilecektir. Bu, Allah‟a pek kolaydır.” 

Sonuç olarak söylenebilir ki geçmiĢten günümüze birçok topluluk Allah‟ı 

inkâr etmiĢtir. Bunun neticesinde ise bazıları helak olmuĢtur. Bu sûrede de 

“GeçmiĢteki inkâr edenlerin durumu size gelmedi mi?” denilerek inanmayan 

insanların önceki ümmetlerin baĢına gelen olaylardan dersler almaları istenmektedir. 
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Ġnsanlara dünya hayatının süslü gösterilmesi, Allah‟a yalan isnat edip iftirada 

bulunmaları, öldükten sonra dirilmeye inanmamaları, Tâğûtu dost edinmeleri gibi 

sebepler insanları inkâra sürüklemiĢtir. 

2.9. ALLAH‟IN HERġEYDEN MÜSTAĞNĠ OLMASI 

Allah‟ın müstağni olması, O‟nun hiçbir Ģeye ihtiyacı olmadığı anlamına 

gelmektedir. Allah‟ın hiçbir Ģeye ihtiyacı olmadığı Kur‟an‟ın değiĢik yerlerinde 

açıklandığı gibi Teğâbün sûresinin 6. ayetinde de açıklanmaktadır: 

ا  ٞ  ُ  ٞ ر   ٝ ٝا  ش  ٌ ل  ٘ ب ك   ٗٝ ذ   ٜ ش  ٌ  ا ا ث ش  بُٞ  و   ك 
٘ بد    ٍ ج   ُ ب ْ  ث   ٜ  ِ ع  ْ  س   ٜ رٍٖ ً بٗ ذ  ر ب    ٚ ب ٗ  ُ ي  ث  ٠ٌّ  رٰ

 ٘ اللهه  ؿ   ٝ ٘ ٠ اللهه    ـ ز  اع   ٝ 

ٍٖٔذ    د 

“Bu, peygamberlerinin, onlara apaçık mucizeler getirmeleri ve onların da, 

„(Bizim gibi) insanlar mı bizi doğru yola iletecekmiĢ?‟ deyip de inkâr etmeleri ve yüz 

çevirmeleri sebebiyledir. Allah da müstağni olduğunu (hiçbir Ģeye muhtaç 

olmadığını) göstermiĢtir. Allah, her bakımdan sınırsız zengindir, övgüye lâyıktır.” 

Bu ayetten anlaĢılmaktadır ki Allah‟ın inkârcıların imanına, onların 

ibadetlerine
229

 hiçbir ihtiyacı yoktur. Bilakis insanların Allah‟a ibadet etmeye O‟na 

inanmaya ihtiyaçları vardır. Allah kullarının ibadet etmelerine muhtaç değildir fakat 

onların inkâr etmelerine de asla razı olmaz. Bununla ilgili bir ayet-i kerimede Allah 

Ģöyle buyurmaktadır: 

ٝا ٌ   ٌ ش  ٕ  ر ش 
ا   ٝ ش   ٌ ل   ُ  ا

 ٙ بد  ج  ُ ؼ  ظ٠ٰ  ٌ ش  لا    ٝ   ْ  ٌ  ٘ ٠ٌّ ػ 
 ٘ ٕ  اللهه  ؿ  ب  ٝا ك  ش  ل   ٌ ٕ  ر 

ْ  ا   ٌ  ُ   ٚ ظ   ش 

“Eğer inkâr ederseniz, Ģüphesiz ki Allah sizin iman etmenize muhtaç değildir. 

Ama kullarının inkâr etmesine de razı olmaz. Eğer Ģükrederseniz bundan sizin için 

buna razı olur.”
230

 

Konuyla ilgili baĢka bir ayette ise Allah Ģöyle buyurmaktadır: 

ب   ك  ش  ل   ً   ٖ  ٓ  ٝ  ٖٚ
غ  ٘ ل   ُ ٌ ش   ٌ ش  ب   ٔ  ٗ

ب  ٌ ش  ك  ٌ ش    ٖ  ٓ  ٝ  
ه  ٌ ش  لله  ٕ  اش  خ  ا   ٔ  ٌ ُ ذ  ٖ  ا ٰٔ ٘ ب ُ و   ٍ ذ  اٰر  ُ و  ٍٖٔذ  ٝ  ٠ٌّ د 

 ٘  ٕ  اللهه  ؿ 
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“Biz Lokman‟a „Allah‟a Ģükret‟ diye hikmet verdik. Kim Ģükrederse kendisi 

için Ģükreder. Kim nankörlük ederse bilsin ki Allah müstağnidir, hiçbir Ģeye muhtaç 

değildir, her türlü övgüye lâyıktır.”
231

 

Ayrıca Ġhlâs sûresinde yer alan Allah‟ın Samed ismi de Allah‟ın her Ģeyden 

müstağni olduğunu bildirir: 

  ْ  ُ  ٝ ِ ذ    ٌ  ْ  ُ ذ   ٔ ذا للهه  اُص  ٞ  اللهه  ا د   ٛ   َ ُ ذ   ه  ذ  ٌٞ  ا ا د   ٞ ً ل    ٚ  ُ   ٖ  ٌ  ٌ  ْ  ُ  ٝ 

“ De ki: O, Allah‟tır, gerçek ilahtır ve birdir. Allah samettir. Ne doğdu ne de 

doğruldu ne de herhangi bir Ģey O‟na denk oldu.”
232

 

Samet: Tam, eksiği olmayan, her Ģey kendisine muhtaç olduğu halde, kendisi 

hiçbir Ģeye muhtaç olmayan anlamına gelmektedir. 

Bütün bunlardan anlaĢılmaktadır ki Allah‟ın hiçbir Ģeye ihtiyacı olmadığı gibi 

insanların imanına, insanların ibadetine de ihtiyacı yoktur. O bütün âlemlerden 

müstağnidir. Zira bütün âlemleri yaratan O‟dur.  

Ġnsanların Allah‟a inanmaya, O‟na ibadet etmeye ihtiyacı vardır. Çünkü 

insanın yaratılıĢ gayesi Allah‟a kulluktur.
233

Bu kulluk olmadığı takdirde insan, 

Kur‟an‟ın ifadesiyle hayvanlardan daha da aĢağıya düĢebilir. 

2.10. ALLAH‟A, RESÛLÜ‟NE VE NUR‟A ÎMAN 

Ġslam‟ın yapısı değerlendirilirken üzerinde durulması gereken en önemli 

hususlardan birisi de, onun sağlam bir iman ve amel üzerine oturtulmuĢ olmasıdır. 

Sağlam bir inanca sahip olmayan toplulukların, gerek dünya hayatında gerekse de 

ahiret hayatında gerçek saadeti elde etmeleri mümkün değildir. Çünkü insan sadece 

iman sayesinde iç huzura
234

 erer ve yaratıcısının nezdinde bir kıymet kazanır. Ayrıca 

insanın gerçek hüviyetine kavuĢması da iman sayesinde mümkündür. ġurası da 

unutulmamalıdır ki Allah katında insanı insan eden tek unsur imandır. Ġmanı 
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olmayan insan, Kur‟an‟ın ifadesiyle esfel-i safilin‟dedir,
235

 hayvanlardan daha da 

aĢağıdadır.
236

 

Allah(c.c), asıl iyiliğin yüzlerin doğuya veya batıya çevrilmek olmadığını 

söylediği bir ayette iman edenlerin özelliklerinden de bahsederek Ģöyle 

buyrulmaktadır: 

“Ġyilik (ve hayır) yüzlerinizi doğuya ya da batıya doğru çevirmeniz değildir. 

Asıl iyilik, Allah‟a, ahiret gününe, meleklere, kitaplara ve peygamberlere iman eden, 

sevdiği malını Allah‟ı hoĢnut etmek için yakınlara, yetimlere, yoksullara, yolda kalan 

gariplere, isteyenlere ve boyunduruk altında bulunup hürriyetine kavuĢmak isteyen 

köle ve esirlere veren, namazı hakkıyla îfa edip zekâtı veren, sözleĢtiği zaman 

sözlerinde duran, hele hele sıkıntı ve hastalık hallerinde, savaĢın Ģiddetleri esnasında 

sabreden kimselerin davranıĢlarıdır. ĠĢte onlardır imanlarında samimi olan ve iĢte 

onlardır Allah‟ı sayıp günahlarından korunan takvalılar.”
237

 

Ayet-i kerimede iman edenlerin özelliklerine değinildiği gibi insanların iman 

etmeleri gereken hususlara da değinilmiĢtir. Bunların baĢında Allah (c.c.)  

gelmektedir. Sonra ahiret günü, melekler, kitaplar ve peygamberlere imanın 

gerekliliği vurgulanmıĢtır. 

Bu ayet-i kerimede bizim asıl üzerinde durmak istediğimiz nokta, iyiliğin ya 

da hayrın sadece imanla olmayacağı, iyiliğin elde edilebilmesi için imandan sonra 

birtakım amellerde bulunulması gerektiğidir. Elbette ki Allah‟a, ahiret gününe, 

meleklere, kitaplara ve peygamberlere iman Allah‟ın rızasını kazanıp cennete girmek 

için gereklidir. Fakat bunlara inanan insanların, imanlarının gereği olarak ayette yer 

alan davranıĢları da yapmaları gerekmektedir ki gerçek imanı elde etsinler ve 

imanlarının tadına varabilsinler. 

Kur‟ân-ı Kerime baktığımızda Allah, iman edip, salih amel iĢleyenleri 

övmekte onların mükâfatlarının tastamam verileceğini, altlarından ırmaklar akan 

cennetlere konulacağını haber vermektedir. Bu da imanla salih amelin ayrılmaz bir 

bütün olduğunu göstermektedir. Ġmanı olup da salih amel iĢlemeyenlere mümin 

değildir diyemeyiz; fakat Allah‟ın bizden istediği, tam bir iman ve bu imanın gereği 
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olarak da salih amellerde bulunmaktır. Bu söylediklerimizi destekler nitelikte 

Kur‟an‟da Ģöyle buyrulmaktadır: 

اللهه  لا  ٌ    ٝ   ْ  ٛ ٞس  ْ  ا ج   ٜ ك ٍٖ  ٞ  ٍ بد  ك  ُ ذ  ب ِ ٞا اُص   ٔ ػ   ٝ ا   ٞ٘  ٓ ٖ  اٰ ب اُ زٌٖ  ٓ ا   ٝ  ٖ ٍٖٔ ُ تُّ اُظ ب  ذ 

“Allah, iman edip makbul ve güzel iĢ yapanların ise mükâfatlarını tam tamına 

ödeyecektir. O zalimleri asla sevmez.”
238

 

بس    ٜ  ٗ ب الا    ٜ ز  ٖ  ر ذ   ٓ شٖٟ  ٘ بدٍ ر ج  ْ  ج   ٜ  ُ   ٕ بد  ا  ُ ذ  ب ِ ٞا اُص   ٔ ػ   ٝ ا   ٞ٘  ٓ ٖ  اٰ ش  اُ زٌٖ ث ش    ٝ 

“Ġman edip salih ameller iĢleyenlere, kendileri için; içinden ırmaklar akan 

cennetler olduğunu müjdele.”
239

 

  ٕ ٝ ُ ذ  ب ب خ   ٜ ْ  كٍٖ  ٛ ٘ خ   ُ ج  بة  ا ذ  ئ ي  ا ص  ُٰ بد  اٝ  ُ ذ  ب ِ ٞا اُص   ٔ ػ   ٝ ا   ٞ٘  ٓ ٖ  اٰ اُ زٌٖ  ٝ 

“Ġman edip Salih ameller iĢleyenler ise cennetliklerdir. Onlar orada ebedi 

kalacaklardır.”
240

 

Ayetlerden de anlaĢıldığı gibi iman edip salih amel iĢleyenleri, gözlerin 

görmediği, kulakların iĢitmediği ve hiçbir insanın hayaline gelmeyen güzelliklerin 

bulunduğu cennetler beklemektedir. Böyle bir yere gitmek için canlar, mallar verilse 

değmez mi? Elbette ki değer. Allah bununla ilgili olarak Ģöyle buyurmaktadır: 

٘ خ   ُ ج  ْ  ا  ٜ  ُ   ٕ ب  ْ  ث   ٜ اُ   ٞ  ٓ ا   ٝ   ْ  ٜ غ  ٗ ل  ٖ  ا  ٍٖ٘  ٓ إ   ٔ  ُ ٖ  ا  ٓ ز شٰٟ  ٕ  اللهه  اش   ا 

“Allah, müminlerin canlarını ve mallarını, karĢılığında kendilerine cennet 

vermek üzere satın almıĢtır.”
241

 

Cenneti gerçekten isteyen bir mümin yeri geldiği zaman canını da malını 

mülkünü de Allah yolunda ortaya koymalıdır. Aksi takdirde o, gerçek imanı elde 

edememiĢ demektir. Zaten Allah da Kur‟an-ı Kerim‟de, iman ettik diyenlerin baĢıboĢ 

bırakılmayacağını, hangisinin doğru, hangisinin yalancı olduğunu ortaya çıkarmak 

için onları imtihana tabi tutacağını buyurmaktadır: 
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  ٘ ز  ذ  ك  ُ و   ٝ   ٕ  ٞ٘ ز  ْ  لا  ٌ ل   ٛ  ٝ ٘ ب   ٓ ا اٰ  ُٞٞ ٕ  ٌ و  ً ٞا ا  ش  ٕ  ٌ ز  ت  اُ٘ بط  ا  غ  ٖ  ا د  ٖ  اللهه  اُ زٌٖ  ٔ  ِ ٍ ؼ   ِ ْ  ك   ٜ  ِ ج  ٘ و   ٓ   ٖ ب اُ زٌٖ

  ٖ ثٍٖ ٌ بر   ُ ٖ  ا  ٔ  ِ ٍ ؼ   ُ  ٝ ه ٞا  ذ   ص 

“Müminler sadece „iman ettik‟ demeleri sebebiyle kendi hallerine 

bırakılıvereceklerini, imtihana tâbi tutulmayacaklarını mı zannettiler? Biz elbette 

kendilerinden önce yaĢamıĢ olanları denedik. Allah elbette Ģimdiki müminleri de 

imtihan edip, iman iddiasında sadık olanlarla, samimiyetsiz olanları elbette 

bilecektir.”
242

 

Teğâbün sûresinde de Allah, insanlardan kendisine, elçisine ve katından 

indirdiği Nûr‟a inanmalarını istemektedir. Ayet-i kerimede Ģöyle geçmektedir. 

جٍٖش   ٕ  خ  ٞ ِ  ٔ ب ر ؼ   ٔ اللهه  ث   ٝ ٘ ب   ُ ض   ٗ اُُّ٘ٞس  اُ زٖٟ ا   ٝ  ٖٚ
 ُ ٞ ع  س   ٝ ا ث بللهه    ٞ٘  ٓ بٰ  ك 

“O halde Allah‟a Resûlüne ve ona indirdiğimiz nûra, Kur‟an‟a iman edin. 

Allah yaptığınız her Ģeyden haberdardır.”
243

 

Ayetle ilgili bazı tefsir âlimleri Ģunları söylemektedirler: Ey diriliĢ gününü 

yalanlayan müĢrikler! Allah‟ı ve Resûlünü tasdik ediniz. Allah Resûlünün size 

verdiği ölümünüzden sonraki dirilme haberleri gerçektir. O resûle kulak veriniz. Siz 

kabirlerinizde çürüyüp zeval bulduktan sonra tekrar diriltileceksiniz.
244

 

Ayrıca bu ayeti önceki ayetlerle iliĢkilendirmek mümkündür. Çünkü Allah, 

önceki ayetlerde geçmiĢ ümmetlerin baĢlarına gelen cezalardan bahsettiğinde bunun 

sebebinin o ümmetlerin Allah‟ı inkâr etmeleri ve Resûlünü de yalanlamaları 

sebebiyle olduğunu bildirmiĢtir. Burada da Allah, hususi olarak ayetin nazil olduğu 

dönemdeki inanmayanlara, umumi olarak ise bütün inanmayan insanlara seslenerek 

baĢınıza, geçmiĢ ümmetlerde olduğu gibi bir ceza gelmeden önce Allah‟a, Resûlüne 

ve indirdiğimiz nûra iman edin diye seslenmektedir.
245
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Ayette geçen Resûl kelimesinden kastedilen Hz. Muhammed (s.a.v),Nur 

kelimesinden kastedilen ise Kur‟an-ı Kerim‟dir.
246

 

ġimdi ayette geçen Allah‟a, Resûlüne ve nûra iman konularını ele almaya 

çalıĢalım. 

2.10.1. Allah‟a Ġman ve Bu Ġmanın Ġnsana kazandırdıkları 

Allah‟a iman,bir insanın mümin olabilmesi için taĢıması gerekli olan 

Ģartlardan birincisidir. Fakat Allah, müminlerden kendisine inandıktan sonra da bir 

takım salih ameller iĢlemelerini de istemektedir. Yani Allah‟ı bulup O‟na inanmak 

çok önemlidir. Fakat bundan sonra da imanın semeresi olarak ortaya bir aksiyon 

konulmalı, bir takım salih amellerde bulunulmalıdır. Tabiri caizse, mümin tam bir 

aksiyon insanı olmalıdır. Çünkü Allah, Kur‟an‟nın neresinde imandan bahsediyorsa 

hemen ardından bir amelin yapılması gerektiğini de insanlara emrediyor. Yani hem 

iman olmalı hem de aksiyon olmalıdır. Bu sayede insanlar hayattan lezzet alabilecek 

ve toplumda huzur dolu bir ortam oluĢacaktır. Bir ayet-i kerimede Allah Ģöyle 

buyuruyor:  

 ٍٔ ٍٖ اةٍ اُ  ز  ٖ  ػ   ٓ   ْ  ٌ ٘ جٍٖ حٍ ر  بس  ٠ِٰ ر ج  ْ  ػ   ٌ ُُّ َ  ا د   ٛ ا   ٞ٘  ٓ ٖ  اٰ ب اُ زٌٖ  ٜ ٕ  ٌ ب ا ٌُّ ٝ ذ   ٛ ب ر ج   ٝ  ٖٚ  ُ ٞ ع  س   ٝ ٕ  ث بللهه    ٞ٘  ٓ ز إ 

  ُ ْ  رٰ  ٌ غ  ٗ ل  ا   ٝ   ْ  ٌ  ُ ا  ٞ  ٓ ب   ث 
َ  اللهه  جٍٖ ٕ  ك٠ٖ ع  ٞ  ٔ  ِ ْ  ر ؼ  ز   ٘  ً   ٕ ْ  ا   ٌ  ُ ش   ٍ ْ  خ   ٌ 

“Ey iman edenler! Sizi gayet acı bir azaptan kurtaracak, üstelik size çok kârlı 

bir ticaret sağlayacak bir iĢ bildireyim mi? Allah‟a ve elçisine inanır, Allah yolunda 

mallarınızla ve canlarınızla mücahede edersiniz. Eğer bilirseniz bunu yapmak sizin 

için çok hayırlıdır.”
247

 

Allah‟ın, hem iman edenlere seslenip hem de onlardan tekrar Allah‟a ve 

elçisine inanmalarını istemesi manidardır. Demek ki insanlar inandığı halde çeĢitli 

sebeplerle inandıkları değerleri unutabilmekte veya o değerlere ünsiyet kesp 

edebilmektedirler. Bunun için Allah, inanan insanlardan imanlarını tekrar gözden 

geçirerek imanlarını yenilemelerini istemektedir.  
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Ayet-i kerimeye baktığımızda Allah‟a imanın, müminleri Ģiddetli bir azaptan 

kurtaracağını anlıyoruz. Fakat ayette, Allah‟a imanın yanı sıra, elçisine imanın, Allah 

yolunda canlarla mallarla mücâhede etmenin gerektiği de vurgulanmaktadır. Demek 

ki hakiki mümin, günümüzdeki bazı insanlar gibi „ben iman ettim‟ deyip kenara 

çekilen, kendi iĢiyle uğraĢıp sadece kendini düĢünen insan değil; aksine Allah 

yolunda, kendine bahĢedilen bütün nimetleri canıyla malıyla ortaya koyup mücâhede 

eden insan olmalıdır.  

Allah‟a iman edip Salih ameller iĢleyenlerin mükâfatı Allah tarafından asla 

unutulmayacak, yaptıkları iyiliklerin karĢılığı onlara fazlasıyla verilecektir. Allah 

Ģöyle buyurmaktadır: 

  ٖ ٍٖٔ ُ تُّ اُظ ب اللهه  لا  ٌ ذ   ٝ   ْ  ٛ ٞس  ْ  ا ج   ٜ ك ٍٖ  ٞ  ٍ بد  ك  ُ ذ  ب ِ ٞا اُص   ٔ ػ   ٝ ا   ٞ٘  ٓ ٖ  اٰ ب اُ زٌٖ  ٓ ا   ٝ 

“Ġman edip salih ameller iĢleyenlere gelince, Allah onların mükâfatlarını 

tastamam verecektir. Allah zalimleri asla sevmez.”
248

 

Ayetten anlıyoruz ki imanın ve salih amelin karĢılığı asla zayi edilmeyecek, 

mümin olan kimselere birtakım mükâfatlar verilecektir. Bu mükâfatların bazılarından 

her ne kadar Kur‟an‟da bahsedilse de kudsî hadiste mealen Ģöyle buyrulmaktadır: 

“Ben o Salih kullarıma öyle güzellikler hazırladım ki ne göz görmüĢ ne kulak 

iĢitmiĢ ne de insanların aklına hayaline gelmiĢ.”
249

 Demek ki biz, ahirette Allah‟ın 

bizim için neler hazırladığını ne kadar çok düĢünsek de, onları dünyadaki 

güzelliklere ne kadar çok benzetsek de asla onların güzelliğini kavrayamayız. Kısaca 

söylemek gerekirse Allah‟a iman edip iyi ve güzel amellerde bulunanlara hiç 

Ģüphesiz cennet vaat edilmektedir: 

ٖ  اٰ  ش  اُ زٌٖ ث ش   بس  ٝ   ٜ  ٗ ب الا    ٜ ز  ٖ  ر ذ   ٓ شٖٟ  ٘ بدٍ ر ج  ْ  ج   ٜ  ُ   ٕ بد  ا  ُ ذ  ب ِ ٞا اُص   ٔ ػ   ٝ ا   ٞ٘  ٓ 

“Ġman edip makbul ve güzel iĢler yapanları müjdele. Onlara içinden ırmaklar 

akan cennetler vardır.”
250
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Ġman edenler için Allah Ģöyle buyurmaktadır: ٠ُّ ا
 ُ  ٝ اللهه    ٝ  ٖ ٍٖ٘  ٓ إ   ٔ  ُ  yani “Allah 

iman edenlerin dostudur.” Ġman edenlere hiçbir Ģey vaat edilmese bile sadece bu 

sözün söylenmesi onları son derece mutlu etmeye yetecektir. Çünkü Allah‟la dost 

olmak müminler için zaten en büyük Ģeref, en büyük mükâfattır. Allah‟la dost olma 

sayesinde müminler, -Kur‟an‟ın ifadesiyle- Allah tarafından karanlıklardan aydınlığa 

çıkarılacaklardır: 

بد  ا ُ ٠ اُُّ٘ٞس    ٔ  ِ ٖ  اُظُّ  ٓ   ْ  ٜ ج  ش  ا ٌ خ   ٞ٘  ٓ ٖ  اٰ ٠ُّ اُ زٌٖ
 ُ  ٝ  Allah iman edenlerin“ ا للهه  

dostudur. Onları karanlıklardan aydınlığa çıkarır.”
251

 Yukarıda da söylediğimiz gibi 

iman edenlere verilen en büyük hediye, Allah‟ın dostluğunu kazanmaları ve bu 

sayede mutlu ve huzurlu bir yaĢam tarzı sürdürmeleridir. Çünkü O dost ise her Ģey 

dosttur. 

Ayrıca insanların Allah‟a olan imanları tevhit eksenli olmalıdır. Ġnsanlar tek 

olan Allah‟a inanmalıdırlar. Yeryüzünde Allah inancı olmayan insan yok gibidir. 

Fakat Ġslam‟ın öngördüğü tevhide dayalı bir Allah inancı sadece Müslümanlar 

tarafından benimsenmektedir ve doğru olan da budur. Çünkü Allah, Kur‟an-ı 

Kerim‟de kendisinin tek olduğunu kendisinden baĢka ilahlar edinmenin asla 

affedilmeyecek bir günah olduğunu bildirmektedir.    

Sonuç olarak diyebiliriz ki Allah‟a inanmak, iman esaslarının baĢında 

gelmektedir ve bu imanla birlikte yapılan güzel iĢ ve davranıĢlar insanlara hem bu 

dünyada hem de ahirette mutlu bir yaĢam kazandırmaktadır. Kısacası iman sayesinde 

insan, Allah katındaki gerçek değerini bulur ve O‟nunla dost olma Ģerefine nail olur. 

Bu Ģeref ise insana verilen en büyük hediyedir. Ayrıca, Allah‟a iman sayesinde 

insanlar gözün görmediği, kulağın iĢitmediği altlarından ırmaklar akan cennetlere, 

tertemiz eĢlere sahip olacaklardır. Fakat gerçek müminler için, Allah‟ın: „Kullarım 

ben sizden razıyım.‟ demesi her Ģeyin üstündedir. Zaten Allah da bundan bahsettiği 

bir yerde   ج ش  ً  ا 
ٖ  اللهه   ٓ   ٕ ا  ٞ ظ  س   ٝ  “Allah‟ın razı olması her Ģeyden daha büyüktür.”

252
 

buyurmaktadır. O yüzden müminler ibadet yaptıklarında sadece ve sadece Allah‟ın 

rızasına talip olmalıdırlar ki gerçek imanı elde etmiĢ olsunlar. 
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2.10.2. Allah‟ın Resûlü‟ne Ġman 

Teğâbün sûresinde Resûl‟e iman terkibi sekizinci ayette  ٖٚ  ُ ٞ ع  س   ٝ ا ث بللهه    ٞ٘  ٓ بٰ  ك 

Allah‟a ve elçisine iman edin Ģeklinde emir kipiyle geçmektedir. Buradaki Resûl 

kelimesinden kastedilenin peygamber efendimiz olduğunda âlimler ittifak 

halindedirler.
253

 

Peygamber efendimizin risaleti bütün insanlığı kapsamaktadır. O, sadece 

Araplara veya Türklere gönderilmiĢ bir peygamber değil bütün insanlara gönderilmiĢ 

son nebidir.
254

 Ondan sonra herhangi bir peygamber gelmeyecektir. Öyleyse 

Peygamber Efendimiz‟in (s.a.v) risaletini duyan herkesin O‟na iman etmesi 

gerekmektedir. Bununla ilgili Kur‟an‟da Ģöyle buyrulmaktadır: 

ض   الا  س   ٝ اد    ٞ ٰٔ ِ ي  اُغ   ٓ   ٚ  ُ باُ زٖٟ  ٍٖٔؼ  ْ  ج   ٌ  ٍ  ُ  ا 
ٍ  اللهه  ٞ ع  ٗ ٠ٖ س  ب اُ٘ بط  ا   ٜ ٌ ب ا ٌُّ   َ ًٖ  ه  ٞ  ٌ ذ   ٛ لا  

ٚ  ا  ُٰ لا  ا 

ار    ٝ  ٖٚ بر   ٔ  ِ  ً  ٝ ٖ  ث بللهه    ٓ ٠   اُ زٖٟ ٌ إ 
  ٓ ٠   الا    اُ٘ ج 

 ٚ  ُ ٞ ع  س   ٝ ا ث بللهه    ٞ٘  ٓ بٰ ٍٖذ  ك   ٌٔ  ٝ  ٕ ٝ ز ذ   ٜ ْ  ر   ٌ  ِ ٙ  ُ ؼ  ٞ ؼ   ج 

“De ki: „Ey insanlar! Ben sizin hepinize Allah tarafından gönderilen 

peygamberim. O ki göklerin ve yerin hâkimiyeti O‟na aittir. O‟ndan baĢka ilah 

yoktur, hayatı veren de ölümü yaratan da O‟dur. Öyleyse siz de Allah‟a ve O‟nun 

bütün kelimelerine iman eden o ümmî Nebiye, o Resûle inanın. O‟na tabi olun ki 

doğru yolu bulasınız.”
255

 

Bu ayetten de anlıyoruz ki peygamber efendimiz bütün insanlığa 

gönderilmiĢtir. Ġnsanların doğru yolu bulup saadet-i dâreyn‟i kazanmaları da o Kutlu 

Nebi‟ye inanıp O‟nun yolundan gitmeleri sayesinde olacaktır. Ayrıca Allah, yüce 

dinini bütün dinlere üstün kılmak için peygamber efendimizi vazifelendirmiĢ ve 

O‟nu bütün insanlığa göndermiĢtir. Allah Ģöyle buyurmaktadır:  

  ٕ ٞ ً ش  ش   ٔ  ُ ٙ  ا ً ش    ٞ  ُ  ٝ  ٖٚ   ِ  ً   ٖ ٌٖ ِ ٠ اُذ  ٙ  ػ  ش   ٜ ٍ ظ 
 ُ ن    ُ ذ  ٖ  ا دٌٖ  ٝ ذٰٟ   ٜ  ُ ب ٚ  ث   ُ ٞ ع  َ  س  ع  ٞ  اُ زٖٟ ا س   ٛ 

“O, Allah‟a ortak koĢanlar hoĢlanmasalar bile dinini, bütün dinlere üstün 

kılmak için, peygamberini hidayetle ve hak dinle gönderendir.”
256
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Allah‟a ve Resûlüne iman eden kimselerin aynı zamanda Allah ve Resûlünün 

emir ve yasaklarına itaat etmeleri de gerekmektedir. Allah Kur‟an‟ın birçok yerinde 

Allah‟a ve Resûlüne itaati emrederek Ģöyle buyurmaktadır: 

  ٕ ٞ ؼ   ٔ ْ  ر غ  ز   ٗ ا   ٝ   ٚ  ٘ ا ػ   ٞ  ُ  ٞ لا  ر   ٝ   ٚ  ُ ٞ ع  س   ٝ ٞا اللهه   ا ا طٍٖؼ   ٞ٘  ٓ ٖ  اٰ ب اُ زٌٖ  ٜ  ٌ ب ا ٌُّ

“Ey iman edenler! Allah‟a ve Resûlüne itaat edin, iĢitip durduğunuz halde 

O‟ndan yüz çevirmeyin.”
257

 

Âlimlerin büyük çoğunluğu   ٕ ٞ ؼ   ٔ ْ  ر غ  ز   ٗ ا   ٝ  „iĢitip durduğunuz halde‟ sözünü, 

„Kur‟an‟ın ve Resûlullah‟ın öğütlerini iĢitip durduğunuz halde‟ Ģeklinde 

yorumlamıĢlardır.
258

 Allah, kendisine ve Resûlüne iman edip itaat edenleri asla 

karĢılıksız bırakmamıĢtır. Allah bu kimselere Ģöyle seslenmektedir: 

بس    ٜ  ٗ ب الا    ٜ ز  ٖ  ر ذ   ٓ شٖٟ  ٘ بدٍ ر ج  ٚ  ج   ِ خ  ٚ  ٌ ذ   ُ ٞ ع  س   ٝ غ  اللهه   ٖ  ٌ ط   ٓ  ٝ 

“Kim Allah‟a ve peygamberine itaat ederse, Allah onu içinden ırmaklar akan, 

içinde ebedi kalacakları cennetlere sokar.”
259

 O halde bizler de müminler olarak 

Allah‟a ve Resûlüne inanmalı ve itaat etmeliyiz ki içinde ebedi mutluluğun olduğu 

cennetleri kazanabilelim. 

Allah‟a ve Resûlüne iman etmeyip karĢı gelenleri ise acı bir son 

beklemektedir. Onlar için alçaltıcı bir azap vardır. Kur‟an-ı Kerim‟de bu konuyla 

ilgili yer alan ayetlerden bazıları Ģunlardır: 

  ُ ی  ا ض  ُ خ  ٌ ب  ُ ب رٰ  ٜ ا كٍٖ ُ ذ  ب ْ  خ   ٘  ٜ ٗ بس  ج    ٚ  ُ   ٕ ب  ٚ  ك   ُ ٞ ع  س   ٝ د  اللهه   بد  ٖ  ٌ ذ   ٓ   ٚ ٞا اٗ    ٔ  ِ ٌ ؼ    ْ  ُ ْ  ا  ظٍٖ  ؼ 

“Allah‟a ve Resûlüne karĢı gelen kimseye, içinde ebedi kalacağı cehennem 

ateĢinin olduğunu bilmediler mi? ĠĢte bu, büyük bir rezilliktir.”
260

 

ْ  رٰ   ٜ  ُ ش  اللهه  
ل   ـ  ٌ  ٖ  ِ ح  ك  ش   ٓ   ٖ ؼٍٖ ج  ْ  ع   ٜ ش  ُ 

ل   ـ ز  ٕ  ر غ  ْ  ا   ٜ  ُ ش  
ل   ـ ز  ٝ  لا  ر غ  ْ  ا   ٜ  ُ ش  

ل   ـ ز  ْ  ُ ي  ث  ا ع   ٜ ٝا بٗ   ش  ث بللهه   ً ل 

 ٖٚ  ُ ٞ ع  س   ٝ 
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“Onlar için ister bağıĢlanma dile, ister dileme (fark etmez.) Onlar için yetmiĢ 

defa bağıĢlanma dilesen de, Allah onları asla affetmeyecektir. Bu, onların Allah ve 

Resûlünü inkâr etmeleri sebebiyledir.”
261

 

Resûle iman etmeden cennete girilir mi? Sorusuna da değinecek olursak en 

baĢta Ģunu söylememiz gerekir ki peygamber olduğu açık nasslarla belli olmuĢ 

herhangi bir peygamberi inkâr eden bir insan cennete giremez. Çünkü peygamberlere 

iman, iman esaslarındandır. Ayrıca Allah‟a inanmadan cennete girilemeyeceğine 

göre O‟nun „iman edin‟ dediklerine iman etmeden de cennete girilemez. Bu yüzden 

Allah‟a inanan insanlar Resûle de iman etmeli ve O‟nun yolundan gitmelidirler.  

2.10.3. Nûr‟a (Kur‟an‟a) Ġman 

Nur kavramı Teğâbün sûresinde   ب ٘  ُ ٗ ض  اُُّ٘ٞس  اُ زٖٟ ا   ٝ  ٖٚ  ُ ٞ ع  س   ٝ ا ث بللهه    ٞ٘  ٓ بٰ  Allah‟a“ ك 

Resûlüne ve indirdiğimiz Nûr‟a iman edin” Ģeklinde geçmektedir. Buradaki nur 

kelimesinden kastedilen âlimlerin ittifakıyla Kur‟an-ı Kerim‟dir.
262

 

Karanlıkta ıĢığın insanları aydınlığa çıkardığı gibi Kur‟an da insanları hoĢ 

olmayan dinin Ģüpheli saydığı Ģeylerden hidayete erdirir.
263

Çünkü Kur‟an aynı 

zamanda münîrdir.
264

 Yani insanları karanlıklardan aydınlığa çıkarandır. Ġnsanlar 

Kur‟an‟la doğru yolu bulur, Kur‟an‟la mutlak saadeti elde ederler.  

Kur‟an nûrdur. Allah bununla size, ıĢığı ile aydınlandığınız ve gösterdiği 

yolda yürüdüğünüz takdirde elem dolu bir azaptan kurtaracak hidayet yolunu 

açıklamıĢtır.
265

 Ġman nurunun kalplere girmesine vesile olduğu için Kur‟an nûr diye 

isimlendirilmiĢtir.
266

 Kur‟an sayesinde insan Allah‟ın emir ve yasaklarını öğrenir, 

hayatını ona göre Ģekillendirir. Dolayısıyla imanın, kalplere yerleĢmesinde Kur‟an‟ın 

yeri çok büyüktür.   

Kur‟an-ı Kerim‟de Allah (c.c.) Hz. Muhammed (s.a.v) ve diğer ilahi kitaplar 

olan Tevrat Zebur ve Ġncil de nûr olarak isimlendirilmiĢtir. Bunlar tezimizin birinci 

bölümünde ele alınmıĢtır. 
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Sonuç olarak diyebiliriz ki Allah‟a, Resûlü‟ne ve Kur‟an‟a iman, Ġslam inanç 

esaslarındandır. Günümüz insanlarına düĢen vazife ise bu iman esaslarına inanmak 

ve bu imanın gereği olarak birtakım salih amellerde bulunmaktır. Hepsinden 

önemlisi de, bütün bu iman esaslarına, Kur‟an‟ın ilk muhataplarının dediği gibi  ب ٘ ؼ   ٔ ع 

صٍٖش    ٔ  ُ ٍ ي  ا  ُ ا   ٝ ٘ ب  ث  ٗ ي  س  ا ش  ل  ٘ ب ؿ  ا ط ؼ   ٝ  “Ey Rabbimiz! ĠĢittik ve itaat ettik. Senden bağıĢlanma 

dileriz. DönüĢümüz ancak sanadır.” diyebilmektir. Bu ayetin baĢında ise Allah‟ın Ģu 

sözleri yer almaktadır: 

  ً  ٝ  ٖٚ ز   ٌ ئ  ِٰ  ٓ  ٝ ٖ  ث بللهه    ٓ ٌَّ اٰ  ً   ٕ  ٞ٘  ٓ إ   ٔ  ُ ا  ٝ  ٖٚ ث   ٖ  س   ٓ   ٚ  ٍ  ُ ٍ  ا  ٗ ض  ب ا   ٔ ٍ  ث  ٞ ع  ٖ  اُش   ٓ ٖ  اٰ  ٓ ذٍ ٘ ب د   ٍ م  ث  ش   ٗ ل  ٖٚ لا 
 ِ ع  س   ٝ  ٖٚ ز ج 

صٍٖش    ٔ  ُ ٍ ي  ا  ُ ا   ٝ ٘ ب  ث  ٗ ي  س  ا ش  ٘ ب ؿ ل  ا ط ؼ   ٝ ٘ ب  ؼ 
 ٔ ا ع  ه بُٞ   ٝ  ٖٚ  ِ ع   س 

“Peygamber, Rabbinden kendine indirilene iman etti, müminler de (iman 

ettiler). Her biri Allah‟a, meleklerine, kitaplarına, peygamberlerine iman ettiler ve 

Ģöyle dediler: „O‟nun peygamberlerinden hiçbirini diğerlerinden ayırt etmeyiz. Ey 

Rabbimiz! ĠĢittik ve itaat ettik. Senden bağıĢlanma dileriz. DönüĢümüz ancak 

sanadır.”
267

 

Bizler de her biri gökteki yıldızlar gibi olan o saadet asrındaki kutlu insanlar 

gibi, Allah‟ın indirdiği Kur‟an‟da bulunan inanç esaslarına iman etmeli ve bu 

esaslarla hayatımızı Ģekillendirmeliyiz. Bu olduğu takdirde hem dünya hayatında 

hem de ahiret hayatında gerçek mutluluğu elde etmemiz kaçınılmaz olacaktır. 

2.11. DOKUZUNCU AYETVE ĠHTĠVA ETTĠĞĠ KONULAR 

Bu bölümde öncelikle ayet ve mealini verip daha sonra da ayette geçen 

konuları ele almaya çalıĢacağız. 

  َ  ٔ ٌ ؼ   ٝ ٖ  ث بللهه    ٓ ٖ  ٌ إ   ٓ  ٝ   ٖ  ـبث  ّ  اُز   ٞ  ٌ ُ ي   غ  رٰ  ٔ ُ ج  ّ  ا  ٞ  ٍ  ُ   ْ  ٌ ؼ   ٔ ٌ ج    ّ  ٞ  ٌ   ٚ  ٘ ش  ػ 
ٌ ل   ب ٌ  ُ ذ  ب ص 

بر ٜٖ  پ    ٍ ٜ  ع   ِ خ  ٌ ذ   ٞ  ْ ظٍٖ ُ ؼ  ص  ا  ٞ ل   ُ ُ ي  ا ا رٰ ب ا ث ذ   ٜ ٖ  كٍٖ ُ ذٌٖ ب بس  خ   ٜ  ٗ ب الا    ٜ ز  ٖ  ر ذ   ٓ شٖٟ  ٘ بدٍ ر ج   ج 

“Gün gelir, Allah hepinizi en büyük toplantı günü olan mahĢerde bir araya 

getirir. ĠĢte o gün aldanma günüdür. Kim Allah‟a iman eder makbul ve güzel iĢler 
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yaparsa, Allah onun fenalıklarını, günahlarını siler ve içinden ırmaklar akan 

cennetlere, hem de devamlı kalmak üzere yerleĢtirir. ĠĢte en büyük baĢarı, en büyük 

mutluluk budur.”
268

 

Ayette, ٌّٞ (kıyamet gününü), kıyameti ifade eden toplanma günü, aldanma 

ve aldatma günü, Allah‟a iman ve salih amel konularından bahsedilmektedir. Biz ٌّٞ 

kavramından, Allah‟a iman ve salih amel konularından daha önce bahsettiğimiz için 

burada toplanma gününü ve aldanma/aldatma gününü ele almaya çalıĢacağız. 

2.11.1. Toplanma Günü 

Kur‟an-ı Kerim‟de adı geçen kıyamet günlerinden bir tanesi de اُجٔغ ٌّٞ yani 

toplanma günüdür. Buradaki kıyamet gününün „toplanma‟ Ģeklinde isimlendirilmesi, 

Allah‟ın yeryüzü ve gökyüzünde bulunan bütün varlıkları,
269

 melekleri, cinleri
270

 

önceki ve sonraki bütün insanları aynı yerde, aynı alanda toplayacak olması 

sebebiyledir.
271

 Nitekim Allah, Hûd sûresinde de Ģöyle buyurmaktadır: 

ُ ي   ح  رٰ ش 
ٰخ  اة  الا  ز  بف  ػ  ٖ  خ   ٔ  ُ ٌ خ   ٰ ُ ي  لا  ٕ  ك٠ٖ رٰ ّ  ا   ٞ ٞع   ٌ   ٔ ج   ٓ   ٚ ٞد   اُ٘ بط   ُ   ٜ ش   ٓ   ّ  ٞ  ٌ ُ ي   رٰ  ٝ 

“Bu anlatılan olaylarda ahiret azabından korkanlar için elbette ibret verici 

bir ders vardır. Bu, insanların (hesap ve ceza için) toplanacakları bir gündür. O gün 

bütün yer ve gök ehlinin tanık olacağı bir gündür.”
272

 

Allah o toplanma gününde insanları öyle bir yerde toplar ki onları çağıran kiĢi 

onların hepsine sesini iĢittirir ve onlara bakan gözlerde onların hepsini görür.
273

 

Yukarıdaki ayette geçen    ٞد  ٜ ش   ٓ   ّ  ٞ  ٌ ُ ي   رٰ  ٝ “o gün yer ve gök ehlinin görüp tanık 

olacağı bir gündür.” sözü de bu görüĢü destekler niteliktedir. Yerde ve gökte 

bulunan bütün mahlûkatın toplanıp bir araya geldiği bu güne de „Teğâbün‟ 

denilmektedir. 
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2.11.2. Aldanma ve Aldatma Günü 

Ayette yer alan, insanların hesap verip ceza ve mükâfatlarını alacağı ve 

dolayısıyla bir araya getirilecekleri gün olan  اُجٔغ ٌّٞ  yani „toplanma günü‟, ٌّٞ

 .aldanma ve aldatma günü‟ olarak nitelenmiĢtir„ اُزـبثٖ

Teğâbün sözcüğü aslında ticarette yapılan aldatmalar/aldanmalar hakkında 

kullanılır.
274

 Ahiret için bu ifadenin kullanılmasının nedeni aldananın kim olduğunun 

açığa çıkacak olmasıdır ki kâfirler, müminlerin dünyada Allah‟a ve ahirete 

inanmaları nedeniyle aldandıklarını, hesap verme korkusuyla bir sürü nimetten, zevk 

ve sefadan mahrum yaĢadıklarını ileri sürmekteydiler.
275 Dünyada iken müminlerden 

daha üstün olduklarını da zanneden kâfirler orada aldanmıĢ olduklarını 

anlayacaklardır. 

O, kâfirin iman etmediğinden dolayı aldanacağı ve hüsrana uğrayacağı bir 

gündür. Çünkü müminler dünyayı terk edip ahireti satın alırken kâfirler tam tersine 

ahireti bırakıp dünyayı satın almıĢlardı.
276

Hâlbuki Allah, Müminlerden cennet 

karĢılığında canlarını ve mallarını satın almıĢtı.
277

 Ġnkâr edenler ise iman etmeyerek 

ahiret hayatını bırakıp dünya hayatını satın aldılar.
278

 Bunun karĢılığında ise kıyamet 

günü onların yüzlerine asla bakılmayacak ve onlara yardım da edilmeyecektir. Onlar 

için acı veren Ģiddetli bir azap da vardır. ĠĢte o gün inkâr edenlerin, yaptıkları 

ticaretten dolayı aldandıklarını anlayacakları gün olacaktır. 

O gün, cennet ehliyle cehennem ehlinin birbirini aldatacağı gün olacaktır. 

Çünkü o gün, bir süreliğine cennet ehli cehennem ehlinin kalması gereken yerde 

kalacak; cehennem ehli de cennet ehlinin konaklayacağı yeri görecektir. Peygamber 

efendimiz Ģöyle buyurmaktadır: 

َ  اُ٘ بس  أ   لا   خ  ٌ ذ  لا    ٝ ا،  ش   ٌ اد  ش  د  ٍ ض 
 ُ  ، بء  ٞ  أ ع   ُ ٖ  اُ٘ بس    ٓ   ٙ ذ  ؼ  و   ٓ ي   ٘ خ  ئ لا  أ س  ذ  اُج  َ  أ د  خ  ي  ٌ ذ  ذ  ئ لا  أ س  د 

ح   ش  غ   د 
 ٚ  ٍ  ِ ٕ  ػ  ٞ ٌ  ٍ  ُ  ،  ٖ غ  ٞ  أ د   ُ ٘ خ   ٖ  اُج   ٓ   ٙ ذ  ؼ  و   ٓ 
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“Cennete girecek bir kimse olmasın ki daha fazla Ģükretmesi için, kötülük 

yapıp günah iĢlediği takdirde gitmesi gereken yer olan cehennem kendisine 

gösterilmesin; cehenneme girecek bir kimse olmasın ki üzüntüsü ve hasreti artması 

için, iyilik yaptığı takdirde elde edeceği cennet kendisine gösterilmesin.”
279

 ĠĢte 

bundan dolayı o gün insanların hepsi aldanmıĢ olacaktır. O günkü aldanma 

dünyadaki aldanmalara benzemeyecektir. Gerçek aldanma o gün olacaktır.
280

 

Ayrıca o gün, müminlerin de iyiliklerinin az olmasından dolayı aldanacakları 

bir gün olacaktır. Kâfirler, iman etmedikleri için aldanırken, müminler de imkânları 

olduğu halde daha fazla iyilik yapmadıkları için aldanacaklardır.
281

 Bu yüzden biz 

müminler olarak üzerimize düĢen görev, dünya hayatını kalben terk edip Allah‟ın 

adının daha fazla anılması için elimizden gelen gayreti göstermektir. Aksi takdirde 

biz de o kıyamet gününde dünyanın aldattığı insanlardan olabiliriz. 

Allah ayetin devamında ise insanların o toplanma gününde aldanmamaları 

için gerekli olan hususları ve bu hususlara uyanların mükâfatını insanlara 

bildirmektedir: 

بر ٜٖ پ    ٍ ٚ  ع   ٘ ش  ػ 
ل    ٌ ب ٌ  ُ ذ  ب َ  ص   ٔ ٌ ؼ   ٝ ٖ  ث بللهه    ٓ ٖ  ٌ إ   ٓ  ٝ  ٜ  ِ خ  ٌ ذ  ب ٞ   ٜ ٖ  كٍٖ ُ ذٌٖ ب بس  خ   ٜ  ٗ ب الا    ٜ ز  ٖ  ر ذ   ٓ شٖٟ  ٘ برٍز ج  ج 

  ْ ظٍٖ ُ ؼ  ص  ا  ٞ ل   ُ ُ ي  ا ا رٰ  ا ث ذ 

“Kim Allah‟a iman eder makbul ve güzel iĢler yaparsa, Allah onun 

fenalıklarını, günahlarını siler ve içinden ırmaklar akan cennetlere, hem de devamlı 

kalmak üzere yerleĢtirir. ĠĢte en büyük baĢarı, en büyük mutluluk budur.”
282

 

Burada da büyük baĢarıyı, büyük mutluluğu elde etmenin ilk Ģartının Allah‟a 

iman olduğunu ve bununla beraber iyi ve güzel iĢler yapmanın da Ģart olduğunu 

görüyoruz. Allah‟a iman bölümünde de bahsedildiği gibi, insanların cennete 

girebilmeleri, Allah‟a iman ve salih ameller iĢlemeleri sayesinde olacaktır. Bu sayede 

Allah, onların günahlarını affedecek ve ebedî kalmak üzere onları altlarından 

ırmaklar akan cennetlere koyacaktır. ĠĢte gerçek baĢarı da o gün kazanılmıĢ olacaktır. 
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Dokuzuncu ayetten sonra gelen ayette ise, Allah, ahirette aldanacak olan 

inkârcıların durumunu anlatarak Ģöyle buyurmaktadır. 

صٍٖش    ٔ  ُ ث ئ ظ  ا  ٝ ب   ٜ ٖ  كٍٖ ُ ذٌٖ ب بة  اُ٘ بس  خ  ذ  ئ ي  ا ص  ُٰ ٘ ب اٝ  ٌ بر  بٰ ث ٞا ث  ً ز   ٝ ٝا  ش  ً ل    ٖ اُ زٌٖ  ٝ 

“Dini inkâr edip ayetlerimizi yalan sayanlar ise, onlar da, ebedî 

cehennemliktirler. Gidilecek ne fena yerdir orası!”
283 

Sonuç olarak diyebiliriz ki inkârcıların iman etmemeleri, müminlerin de daha 

fazla iyilik yapmamaları sebebiyle aldandıklarını anlayacakları, kaçınılması mümkün 

olmayan bir gün gelecektir. Bizlere düĢen görev, kendimizi dünyanın debdebesine 

kaptırmayarak, gizli açık her Ģeyin ortaya çıkacağı o güne hazırlanmaktır. Bu da         

-peygamber efendimizin kutlu beyanlarıyla ifade edecek olursak- dünyayı ahiretin 

tarlası bilip hayatımızı ona göre Ģekillendirme sayesinde olacaktır. 

2.12. BAġA GELEN MUSĠBET 

Hiçbir insan yoktur ki baĢına dert, tasa veya musibet gelmiĢ olmasın. Hele ki 

müminler ve onların rehberleri olan peygamberler. Musibetlerin en çetini onlara 

gelmiĢtir. Peygamberlerin baĢına gelen musibetler onların derecelerinin artması, 

müminlerin baĢına gelen musibetler ise yapmıĢ oldukları hataların silinip 

derecelerinin artarak Allah‟ın huzuruna tertemiz bir Ģekilde çıkmaları içindir. Bunu 

peygamber efendimiz Ģu sözleriyle ifade etmiĢtir: 

  ٙ ُ ذ   ٝ  ٝ   ٚ غ  ٗ ل  ٘ خ  ك ً   ٓ إ   ٔ اُ  ٝ   ٖ  ٓ إ   ٔ ء  ث بُ ٍ  اُج لَ  ا ٌ ض  ب  ٍئ خ   ٓ  ط  ٚ  خ   ٍ  ِ ب ػ   ٓ  ٝ ٠ الله    و   ِ ز ٠ ٌ  ٚ  د   ُ ب  ٓ  ٝ 

“Mümin erkek ve mümin kadınların baĢına Allah‟a kavuĢacağı güne kadar ya 

kendisinde ya çocuğunda veya malında mutlaka sıkıntı gelmeye devam eder. Bu 

sıkıntı, Allah‟ın huzuruna günahsız bir Ģekilde çıkması içindir.”
284

 

Ġnsanların baĢına gelen musibetler, dertler, sıkıntılar bunların hepsi Allah‟ın 

izniyle, O‟nun hükmüyle ve takdiriyledir.
285

Ayette Ģu Ģekilde ifade edilmektedir: 

ٖ  ث بللهه    ٓ ٖ  ٌ إ   ٓ  ٝ ٕ  اللهه   ب ر  خٍ ا لا  ث  صٍٖج   ٓ   ٖ  ٓ بة   ب ا ص   ٓ  ْ ٍِٖ ءٍ ػ  ی  َ   ش   ٌ اللهه  ث   ٝ   ٚ ج   ِ ذ  ه   ٜ  ٌ 
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“Allah‟ın izni olmaksızın hiçbir musibet baĢa gelmez. Kim Allah‟a inanırsa, 

Allah onun kalbini doğruya iletir.”
286

 

Gerek kâfir gerek mümin, fert yahut topluluk her kim olursa olsun baĢına can, 

mal veya baĢka Ģeylerle ilgili herhangi bir musibet, maddi manevi, kavli veya fiili 

hoĢa gitmeyecek acı bir hadise gelirse o, elbette ki Allah‟ın izniyledir. Allah‟ın 

dilemesi olmayınca herhangi bir kimsenin istemesiyle, çalıĢmasıyla kimseye bir 

musibet eriĢmez.
287

Allah‟ın izni olmadıkça bir yaprak bile yerinden kıpırdamaz.
288

 

Ayetteki خٍ   صٍٖج   ٓ musibet kavramından anlamamız gereken insanın baĢına gelen 

olumlu ve olumsuz hallerdir. Yani hayırlar ve Ģerlerdir. Ġnsanın baĢına gelen hayır da 

Ģer de Allah‟tandır, Allah‟ın izniyledir. Dolayısıyla hayır ve Ģerrin Allah‟tan 

olduğuna inanmak iman esaslarındandır. Ġnsan bu iman sayesinde her hareket ve 

davranıĢında Allah‟ın elinin olduğunu hisseder ve bu haline sevinir. Peygamber 

efendimiz de müminin baĢına gelen hallerden dolayı üzülmemesi gerektiğini, o hâlin 

kendisi için hayır olacağını ifade eder nitelikte Ģunları söylemiĢtir: 

ٚ  ع   بث ز  ٕ  أ ص  ، ئ   ٖ  ٓ إ   ٔ  ِ  ُ ذٍ ئ لا   اى  لْ  د  ٍ ظ  ر   ُ  ٝ  ، ش   ٍ ٚ  خ   ِ  ً   ٙ ش   ٓ ٕ  أ  ، ئ   ٖ
 ٓ إ   ٔ  ُ ش  ا  ٓ ب لْ   ج  ج  ٕ  ػ  ب  ٌ ، ك  ٌ ش  اء  ش  ش 

  ٚ  ُ ا  ش   ٍ ٚ  خ   ُ ا  ش   ٍ ٕ  خ  ب  ٌ ش  ك  ج  ، ص  اء  ش  ٚ  ظ  بث ز  ٕ  أ ص  ئ   ٝ  ، 

“Müminin durumuna hayret edilir. Çünkü onun her iĢi hayırdır ve bu da 

müminden baĢkası için geçerli değildir. O, neĢe ve sevinç ifade eden bir durumla 

karĢılaĢınca Ģükreder, bu onun için hayır olur; herhangi bir sıkıntıya maruz 

kaldığında da sabreder, bu da yine onun için hayır olur.”
289

 

Ayrıca baĢımıza bir musibet geldiğinde bunun sebebini baĢkalarında değil 

kendimizde aramalıyız. Çünkü Allah Ģöyle buyurmaktadır: ج   خٍ ك  صٍٖج   ٓ   ٖ  ٓ   ْ  ٌ بث  ب ا ص   ٓ ب ٝ   ٔ

ضٍٖشٍ   ً   ٖ ٞا ػ  ل  ٌ ؼ   ٝ   ْ  ٌ ٌ ذٌٖ ج ذ  ا  ً غ   “BaĢınıza gelen her musibet, iĢlediğiniz günahlar (ihmal 

ve kusurlarınız) sebebiyledir. Üstelik Allah, günahlarınızın çoğunu da affeder.”
290
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Sonuç olarak diyebiliriz ki insanların baĢına gelen musibetler, Allah‟ın 

izniyledir. Bu musibetler müminler için birer temizlenme vazifesi görürken, 

inanmayanlar için ise bir uyarı niteliği taĢır. Ayrıca baĢa gelen musibetler insanların 

kendi yapıp ettikleri sebebiyledir. 

2.13. ALLAH‟A VE PEYGAMBER‟E ĠTAAT 

Ġtaat, sözlükte  „boyun eğmek, emredileni yerine getirmek, söz dinlemek‟ 

anlamlarına gelmektedir. ġüphe yok ki Allah‟a itaat, kavramın esasını 

oluĢturmaktadır. Kur‟an‟a göre bütün dünya, yer ve gök Allah‟ın “Ġsteyerek de olsa 

istemeyerek de olsa emrime gelin.” sözüne, “Gönüllü olarak geldik.” karĢılığını 

vermiĢler ve Allah‟ın emrine girmiĢlerdir.
291

 

BeĢerî açıdan itaat fiili insan için kaçınılmaz bir davranıĢ biçimidir. Kime 

itaat edilmesi gerektiği, ilahi dinler vasıtasıyla bildirilmiĢ fakat insanlar bu konuda 

özgür bırakılmıĢtır.
292

 Elbette ki bütün insanların Allah‟a iman edip O‟na itaat 

etmeleri gerekmektedir; fakat iman etmiĢ kimselerin Allah‟ın emir ve yasaklarını 

yerine getirme konusunda daha bir titiz olmaları gerekmektedir. Çünkü ancak 

Allah‟ın emir ve yasaklarına itaat edip onları hayatına tatbik eden insanlar, hakiki 

mümin sayılırlar. Aksi takdirde Allah‟a iman ettiğini söyleyip sadece bununla 

yetinen, Allah‟ın emirlerine riayet etmeyen insanlar imanın gerçek tadına varamamıĢ 

sayılırlar. 

Teğâbün sûresinde Allah, kendisine ve peygamberine itaati emretmektedir: 

  ٖ جٍٖ  ٔ  ُ ؽ  ا ج لَ   ُ ٘ ب ا  ُ ٞ ع  ٠ س  ِٰ ب ػ   ٔ  ٗ ب  ْ  ك  ز   ٍ  ُ  ٞ ٕ  ر 
ب  ٍ  ك  ٞ ع  ٞا اُش  ا طٍٖؼ   ٝ ٞا اللهه   ا طٍٖؼ   ٝ 

“Allah‟a itaat edin peygambere de itaat edin. Eğer yüz çevirirseniz, bilin ki 

elçimize düĢen sadece apaçık bir tebliğdir.”
293

 

Nisa sûresinde ise itaat edilmesi gerekenlerden bahsedilirken Ģöyle 

buyrulmaktadır: 

  ْ  ٌ  ٘  ٓ ش   ٓ ُ ٠ الا   اٝ   ٝ   ٍ ٞ ع  ٞا اُش  ا طٍٖؼ   ٝ ٞا اللهه   ا ا طٍٖؼ   ٞ٘  ٓ ٖ  اٰ ب اُ زٌٖ  ٜ  ٌ ب ا ٌُّ
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“Ey iman edenler! Allah‟a itaat edin, Resûlüne ve sizden olan ulu‟l-emre 

(idarecilere) de itaat edin.”
294

 

Ayetlerden anlaĢılması mümkündür ki Allah‟a ve Resûlü‟ne itaat kesinlikle 

olmalı, bunun yanında baĢımızda bulunan ve bizden olan ulu‟l-emre de itaat 

edilmelidir. Ulu‟l-emre itaatten kastedilen mana devlettir.
295

 

Kur‟an‟da peygambere itaat, genellikle Allah‟a itaatin hemen arkasından 

gelmektedir. Bununla ilgili pek çok ayet-i kerime bulunmakla beraber bazıları 

Ģöyledir: 

  ٌ  ُ تُّ ا ٌ ذ  ٕ  اللهه  لا  ب  ا ك   ٞ  ُ  ٞ ٕ  ر  ب  ٍ  ك  ٞ ع  اُش   ٝ ٞا اللهه   َ  ا طٍٖؼ  ٖ  ه   بك شٌٖ

“De ki: „Allah‟a ve peygambere itaat edin.‟ Eğer yüz çevirirlerse Ģüphe yok ki 

Allah kâfirleri asla sevmez.”
296

 

  ٕ ٞ  ٔ د  ْ  ر ش   ٌ  ِ ُ ؼ    ٍ ٞ ع  اُش   ٝ ٞا اللهه   ا طٍٖؼ   ٝ 

“Allah‟a ve peygambere itaat edin ki ize merhamet edilsin.”
297

 

ب اُ زٖ  ٜ ٕ  ٌ ب ا ٌُّ ٞ ؼ   ٔ ْ  ر غ  ز   ٗ ا   ٝ   ٚ  ٘ ا ػ   ٞ  ُ  ٞ لا  ر   ٝ   ٚ  ُ ٞ ع  س   ٝ ٞا اللهه   ا ا طٍٖؼ   ٞ٘  ٓ ٖ  اٰ ٌ 

“Ey iman edenler! Allah‟a ve Resûlü‟ne itaat edin, Kur‟an‟ı ve Resûlüllah‟ın 

öğütlerini iĢitip dururken ondan yüz çevirmeyin.”
298

 

لا    ٝ   ٚ  ُ ٞ ع  س   ٝ ٞا اللهه   ا طٍٖؼ   ٝ   ٖ بث شٌٖ غ  اُص   ٓ ٕ  اللهه   ٝا ا  ش  ج  اص   ٝ   ْ  ٌ ت  سٌٖذ   ٛ ر ز   ٝ ِ ٞا  ش  ز ل  ٞا ك  ػ  ٘ بص   ر 

“Allah‟a ve Resûlü‟ne itaat edin, sakın birbirinizle çekiĢmeyin, sonra korkuya 

kapılıp zaafa düĢersiniz, rüzgârınız (kuvvetiniz) gider. Bir de tam manasıyla 

sabredin. Çünkü Allah sabredenlerle beraberdir.”
299

 

Bütün bu ayetlerden anlıyoruz ki bir insan, Allah‟a itaat ediyorsa O‟nun 

peygamberi olan Hz. Muhammed‟e (s.a.v) de itaat etmelidir. Aksi takdirde 
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peygamber efendimizin sünnetine uymamıĢ olur ve dolayısıyla Allah‟ın emrini de 

yerine getirmemiĢ olur. 

Allah‟a ve Resûlü‟ne itaat ettiğini söyleyen bir kimse, onların emirlerini 

kayıtsız Ģartsız yerine getirmelidir. Bu, aynı zamanda imanın da bir gereğidir. Ġman 

ettiği halde namaz kılmayan, oruç tutmayan, zekâtını vermeyen, kısacası Allah‟ın 

emirlerine itaat etmeyen insanlar iman konusunda bir zafiyet içindedirler. Bu 

zafiyetten kurtulmak için, insanların ellerinden geldiğince Allah‟ın emirlerine riayet 

etmeleri gerekmektedir. 

Ayrıca Allah, Peygamber‟e itaat eden kimselerin kendisine itaat etmiĢ 

olduğunu bildirmektedir. Ayette Ģöyle geçmektedir: 

لٍٖظ ب ْ  د   ٜ  ٍ  ِ ٘ بى  ػ   ِ ع  ب ا س   ٔ ُه٠ ك   ٞ ٖ  ر   ٓ  ٝ ذ  ا ط بع  اللهه   ٍ  ك و  ٞ ع  غ  اُش 
ٖ  ٌ ط   ٓ 

“Kim Resûlüllah‟a itaat ederse Allah‟a itaat etmiĢ olur. Kim itaatten yüz 

çevirirse (bilsin ki) seni üzerlerine bekçi olarak göndermedik.”
300

 

Mümin erkek ve mümin kadınların birbirlerinin dostları olduğunu belirten 

ayet-i kerimede onların özelliklerinden bahsedilmiĢ ve bu özellikler arasında Allah‟a 

ve Resûlü‟ne itaat de gösterilmiĢtir: 

ٌ وٖ  ٝ ٌ ش   ٘  ٔ  ُ ٖ  ا ٗ ؼ   ٞ  ٜ  ٘  ٌ  ٝ ٝف   ش  ؼ   ٔ  ُ ب ٕ  ث  ٝ ش   ٓ ٌ ب  طٍ  ٍ بء  ث ؼ   ُ  ٝ ْ  ا   ٜ ع  ٘ بد  ث ؼ   ٓ إ   ٔ  ُ ا  ٝ   ٕ  ٞ٘  ٓ إ   ٔ  ُ ا ٞح  ٝ  ِٰ ٕ  اُص  ٞ  ٔ ٍ

ضٌٖض   ؼ   ٜ هِ ٕ  اُ ْ  اللهه  ا   ٜ  ٔ د  ٍ ش  ي  ع 
ئ  ُٰ ٚ  اٝ   ُ ٞ ع  س   ٝ ٕ  اللهه   ٞ ٌ طٍٖؼ   ٝ ٞح   ًٰ ٕ  اُض  ر ٞ ٌ إ   ٍْدٌٝ 

“Mümin erkeklerle mümin kadınlar birbirlerinin velileri, yardımcılarıdır. 

Onlar iyilikleri teĢvik edip kötülükleri menederler. Namazı hakkıyla yerine getirir, 

zekâtı verir, Allah‟a ve Resûlüne itaat ederler. ĠĢte onları Allah geniĢ rahmetine 

mazhar edecektir. Çünkü Allah azîzdir, hakîmdir (üstün kudret, tam hüküm ve hikmet 

sahibidir).”
301

 

Sonuç olarak diyebiliriz ki Allah‟a itaatle Peygamber‟e itaat ayrılmaz bir 

bütünün parçaları gibidir. Resûle itaat etmeyen Allah‟a da itaat etmemiĢ olur. Ayrıca 
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Allah‟ın emirlerine itaat etmeme iman eksikliğinin bir göstergesidir. Allah‟a itaat 

eden insanlar hayatlarında her zaman mutluluğu da yakalamıĢ demektir. 

2.14. ALLAH‟A TEVEKKÜL ETMEK 

Tevekkül, kalbin Allah‟a tam bir Ģekilde itimat etmesi ve O‟na güven 

duymasıdır. Eğer bir kimsenin kalbine Allah‟tan baĢka kimselerden de bir takım 

beklentiler elde etme isteği girmiĢse, o kimsenin kalbinde tevekkülün tam manasıyla 

yerleĢtiğinden söz edilemez.
302

 

Tevekkül, sebepler dairesinde insanın elinden geleni yaptıktan sonra gerisini 

Allah‟a bırakarak, Allah‟ın kendisi hakkında vereceği hükmü beklemektir. Tevekkül 

eden bir kimse Allah‟a dayanıp güvenmeli, iĢlerini O‟na havale etmeli fakat 

sebeplere riayet etmeyi de unutmamalıdır. 

Allah‟a tevekkül etme konusu Kur‟an-ı Kerim‟in farklı yerlerinde farklı 

Ģekillerde geçmektedir. Teğâbün sûresinde de yer alan Allah‟a tevekkül etme fiili, 

sûrede emir kipiyle geçmektedir: 

  ٕ  ٞ٘  ٓ إ   ٔ  ُ َ  ا  ً  ٞ ز   ٍ  ِ  ك 
ِ ٠ اللهه  ػ   ٝ   ٞ  ٛ ٚ  ا لا   ُٰ  ا للهه  لا  ا 

“Allah, kendisinden baĢka hiçbir ilah bulunmayandır. Müminler yalnız 

Allah‟a dayanıp güvensinler.”
303

 

Ayette yer alan   ٕ  ٞ٘  ٓ إ   ٔ  ُ َ  ا  ً  ٞ ز   ٍ  ِ  ك 
ِ ٠ اللهه  ػ   ٝ  “Müminler yalnız Allah‟a dayanıp 

güvensinler.” ifadesi Kur‟an‟ın farklı yerlerinde de geçmektedir.
304

Bu ifadeden 

anlayabiliriz ki Allah müminlerden sadece ve sadece kendisine dayanıp 

güvenmelerini istemekte, kendisinin onlara vekil olabileceğini söylemektedir.
305

 Bir 

baĢka ayette ise Allah, Hz. Peygamber‟den (s.a.v) bir iĢ hakkında karar verince artık 

Allah‟a tevekkül etmesini istemektedir: 
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ٖ  ك   ٍِٖ   ً  ٞ ز   ٔ  ُ تُّ ا ٕ  اللهه  ٌ ذ  ِ ٠ اللهه  ا  َ  ػ   ً  ٞ ز  ذ  ك   ٓ ض  ا ػ  ب ر   “Bir kere de karar verip azmettin 

mi, artık Allah‟a tevekkül et, (O‟na dayanıp güven). ġüphesiz Allah tevekkül edenleri 

sever.”
306

 

Buradaki hitap Hz. Peygamber‟in Ģahsında bütün müminleri kapsamaktadır. 

Yani bir mümin, yapacağı iĢ hakkında herhangi bir karara vardığında artık Allah‟a 

dayanıp güvenmeli, iĢlerini O‟na havale etmelidir. Bunun sonucunda da baĢına ne 

gelirse gelsin, bunun Allah‟tan olduğunu bilmeli ve Allah‟ın vermiĢ olduğu bu 

hükme rıza göstermelidir. ġairin dediği gibi „lütfun da hoĢ kahrın da hoĢ‟ demesini 

bilmelidir ki bu da güçlü ve kuvvetli bir iman sayesinde olur. 

Müminlerin özelliklerinden bahsedildiği baĢka bir ayette ise Allah Ģöyle 

buyurmaktadır: 

  ُ ب ا  ٔ  ٗ ٝ  ئ  ٗ ب  ب  ٔ ٌ ْ  ئ   ٜ ر  اد  ٚ  ص  ٌ بر  ْ  آ  ٜ  ٍ  ِ ٍ ذ  ػ   ِ ا ر  ر  ئ   ٝ   ْ  ٜ ِ ٞث  ِ ذ  ه  ج   ٝ ش  الله   
 ً ا ر  ر  ٖ  ئ  ٌ ٕ  اُ ز   ٞ٘  ٓ إ   ٔ ٠ ِ ػ 

  ٕ ٞ ِ  ً  ٞ ز   ٍ  ٔ  ٜ ث    س 

“Gerçek müminler ancak o kimselerdir ki yanlarında Allah zikredilince 

kalpleri ürperir, kendilerine O‟nun ayetleri okununca bu, onların imanlarını artırır 

ve yalnız Rab‟lerine güvenip dayanırlar.”
307

 

Sonuç olarak diyebiliriz ki müminler bütün iĢlerinde, esbabı yerine 

getirdikten sonra Allah‟a dayanıp güvenmelidirler. Bu sayede Allah, onları hem 

sevmiĢ, hem de onların hakkında hayırlısı neyse onu vermiĢ olacaktır. Allah‟ın 

vermiĢ olduğu bu hükümden sonra da müminler bu hükme rıza gösterirlerse iĢte o 

zaman tam manasıyla imanı elde etmiĢ sayılırlar. 

2.15. BAZI EġLERĠN VE ÇOCUKLARIN DÜġMAN OLMASI 

Öncelikle söylemek gerekir ki eĢ ve çocuk neslin devamı için olmazsa olmaz 

unsurların baĢında gelmektedir. ġimdiye kadar âdemoğlunun soyu eĢlerle ve 

çocuklarla devam ede gelmiĢtir, bundan sonra da bunlarla devam edecektir. Bu 

yüzden Ġslam‟da bütün insanlara değer verildiği gibi kadına da ayrı bir değer 

verilmiĢtir. 
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Ġnsanı Allah‟ı anmaktan alıkoyan her Ģey tehlikeli sayılır. Eğer kadın veya 

evlat da insanı Allah‟ı anmaktan alıkoyuyorsa bu ikisi de çok tehlikeli demektir. 

Bunlara karĢı çok dikkatli olunması gerekir. Ayrıca kadın ve evlat insana süslü 

gösterilmiĢtir. Bununla ilgili Kur‟an Ģöyle buyurmaktadır: 

ت    ٛ ٖ  اُز   ٓ ح   ٘ ط ش  و   ٔ  ُ ٘ بطٍٖش  ا و   ُ ا  ٝ   ٖ ٍٖ٘ ج   ُ ا  ٝ  
بء  غ  ٖ  اُ٘    ٓ اد    ٞ  ٜ تُّ اُش  ُ ِ٘ بط  د    ٖ   ٌ ص 

خ    ٓ  ٞ غ   ٔ  ُ لَ   ٍ ُ خ  ا  ٝ خ  ع  ُ ل  ا بٰة   ٝ   ٔ  ُ ٖ  ا غ  ٙ  د  ٘ ذ  اللهه  ػ   ٝ ٍ ب   ٗ ٞح  اُذُّ ٍٰ ُ ذ  ز بع  ا  ٓ ُ ي   س  رٰ ش  ُ ذ  ا  ٝ  
 ّ ب ٗ ؼ  الا    ٝ 

“Kadınlar, oğullar, yığın yığın biriktirilmiĢ altın ve gümüĢ, güzel cins atlar, 

davarlar ve ekinler gibi nefsin hoĢuna giden Ģeyler insanlara cazip gelmektedir. 

Bunlar dünya hayatının geçici bir metaından ibarettir. Asıl varılacak güzel yer ise 

Allah katındadır.”
308

 

EĢlerin ve kadınların düĢman olabileceklerini ifade eden ayet Ģudur: 

ذ   ْ  ػ   ً د  لا   ٝ ا   ٝ   ْ  ٌ اج   ٝ ٖ  ا ص   ٓ   ٕ ا ا   ٞ٘  ٓ ٖ  اٰ ب اُ زٌٖ  ٜ ٕ  ٌ ب ا ٌُّ ا   ٝ   ْ  ٛ ٝ س  ز  ْ  ك بد   ٌ  ُ ا  ٞاًّٝ ذ  ل  ر ص   ٝ ٞا ل  ٝا ر ؼ  ش 
ل   ـ ر   ٝ

  ْ دٍٖ ٞس  س  ل  ٕ  اللهه  ؿ 
ب   ك 

“Ey iman edenler! EĢlerinizden ve evlatlarınızdan size düĢman olanlar da 

çıkabilir. Böyle olanlara karĢı dikkatli olun, bununla beraber müsamaha eder, 

kusurlarına bakmaz, onları affederseniz bu da sizin için bir fazilettir. Çünkü Allah da 

gafurdur, rahîmdir (affı ve ihsanı boldur. Siz kusurları bağıĢlarsanız O da size öyle 

muamele eder.)”
309

 

Ezvac, zevc kelimesinin çoğuludur. Erkek için de diĢi için de kullanılabilir. 

Burada hitap, ayetin dıĢ anlamı itibariyle erkeğe olduğuna göre ezvac kelimesinden 

kastedilen onların eĢleri olan hanımlardır. Ancak „Ey iman edenler!‟ gibi erkeklere 

yapılan hitabın tağlib yoluyla kadınları da kapsaması kaidesine bakarak, ezvac 

kelimesinin erkekleri de kadınları da anlam bakımından içine aldığı söylenebilir.
310

 

Dolayısıyla „kadınlar kocalarına düĢman olur da erkekler düĢman olmaz‟ denilemez. 

Mesela hanımı Allah‟a karĢı görevlerini yaparken kocası ona engel oluyorsa, kadının 

yapmaması gereken bir davranıĢı kocası ona zorla yaptırıyorsa hanımının düĢmanı 
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oluyor demektir. Bunun tam tersi de olabilir. Mesela kocası vatani görevini yapacak 

veya savaĢa gidecektir; fakat hanımı onu göndermiyorsa kocasına düĢman 

olmaktadır. Kocasının onuru ve namusuyla oynayacak davranıĢlar sergiliyorsa yine 

kocasının düĢmanı demektir.  

Muhammed b. Ġshak‟ın, Ġbn Abbas‟tan rivayetine göre bir adam ona“Ey iman 

edenler! EĢlerinizden ve çocuklarınızdan size düĢman olanlar vardır. Onlardan 

sakının.”
311

 ayet-i kerimesini sormuĢ o da Ģöyle cevap vermiĢtir: “Bunlar, Mekke 

halkından Müslüman olmuĢ kimselerdi. Hz. Peygamber‟e (s.a.v) gitmek için hicret 

etmek istediklerinde eĢleri ve çocukları onların Hz. Peygamber‟e gitmelerine izin 

vermediler. Çok daha sonraları hicret ederek Hz. Peygamber‟e (s.a.v) geldiklerinde 

gördüler ki insanlar dinde derin bilgi sahibi olmuĢlar. Bunun üzerine onları hicretten 

alıkoyan eĢ ve çocuklarını cezalandırmak istediler de Allah Teğâbün sûresinin on 

dördüncü ayetini indirdi.”
312

 

Bu rivayetten anlaĢılacağı gibi bazı eĢlerin ve çocukların, Hz. Peygamber‟e 

(s.a.v) zamanında hicret edilmesine engel oldukları görülmektedir. Bu da eĢlerin ve 

çocukların düĢman olabileceği Ģeklinde ayetteki yerini almıĢtır. Bu tür eĢlere ve 

çocuklara karĢı çok dikkatli olmamız gerekmektedir. Aksi takdirde bizi, Allah 

yolundan engellemeye kadar götürebilirler. 

2.16. AF VE MÜSAMAHA YOLU 

Yukarıdaki ayetin devamında Allah, eĢlerden ve çocuklardan bizlere karĢı 

düĢman olanların bulunmasına rağmen, onları affeder ve kusurlarını bağıĢlarsak 

bunun daha hayırlı olacağını; onları bağıĢlamamıza karĢılık Allah‟ın da affedici ve 

bağıĢlayıcı olduğunu buyurmaktadır. Bu da Ġslam dininin affedici olmaya, bağıĢlayıcı 

olmaya ne kadar önem verdiğini ortaya koymaktadır. 

Allah‟ın isimlerinden birisi de Gafûr‟dur. Yani Allah çok bağıĢlayıcı, çok 

affedicidir. Ġnsanlarla olan muamelesinde öncelikle affı tercih eder. Zira bir ayet-i 

kerimede Allah   خ  ٔ د   اُش 
 ٚ غ  ٗ ل   ٠ ِٰ ز ت  ػ   ً  “Rahmet etmeyi kendisine ilke 

edinmiĢtir.”
313

buyurmaktadır. Ayrıca bir kudsî hadiste de Allah “Rahmetim 
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gazabıma sebkat etmiĢtir.”
314

 buyurmaktadır. Bu da Allah‟ın insanlara karĢı öncelikle 

affı ve merhameti tercih ettiğini göstermektedir. Allah‟ın affedici olduğuna dair bazı 

ayetler Ģöyledir: 

ك   ش  ٖ  ا ع  ٟ  اُ زٌٖ
بد  ج  ٌ ب ػ    َ ب ه  ٍٖٔؼ  ة  ج   ٞٗ ش  اُزُّ

ل   ـ ٕ  اللهه  ٌ  ب   ٜ هِ خ  اُ  ٔ د  ٖ  س   ٓ ٘ ط ٞا  ْ  لا  ر و   ٜ غ  ٗ ل  ٠ ا  ِٰ ٞا ػ 

  ْ دٍٖ ٞس  اُش   ـل   ُ ا  ٞ  ٜ  ٜ  ٗ
 ا 

“De ki: Ey çok günah iĢleyerek kendi öz canlarına kötülük etmede ileri giden 

kullarım! Allah‟ın rahmetinden ümidinizi kesmeyin. Allah bütün günahları affeder. 

Çünkü O, gafur ve rahimdir. (çok affedicidir, merhameti ve ihsanı fazladır.)”
315

 

  ْ دٍٖ ٞس  س  ل  ٕ  اللهه  ؿ  ٝا اللهه  ا  ش 
ل   ـ ز  اع   ٝ  “Allah‟tan bağıĢlanma dileyin. ġüphesiz Allah 

çok bağıĢlayandır, çok merhamet edendir.”
316

 

دٖ ٞس  س   ـل   ٜ هِ اُ  ٝ   ْ  ٌ ث   ٞٗ ْ  ر   ٌ  ُ ش  
ل   ـ  ٌ  ٝ ْ  اللهه    ٌ ج  ج  ٠ٖٗٞ ٌ ذ  بر ج ؼ  ٕ  اللهه  ك  جُّٞ ْ  ر ذ  ز   ٘  ً   ٕ َ  ا  ْ  ه  ٍ  “Ey 

Resûlüm de ki: „Ey insanlar,  eğer Allah‟ı seviyorsanız gelin bana uyun ki Allah da 

sizi sevsin ve günahlarınızı bağıĢlasın. Çünkü Allah çok bağıĢlayıcı, çok merhamet 

edicidir.”
317

 

Bu ayetten anlıyoruz ki, Allah tarafından bağıĢlanmanın yollarından birisi de 

Peygamber Efendimiz‟in yolundan gidip O‟nun sünnetine bağlanmaktır. Bu olduğu 

takdirde Allah tarafından hem sevilmiĢ hem de bağıĢlanmıĢ olacağız.  

Allah tarafından bağıĢlanmanın bir diğer yolu da yapılan günahlardan dolayı 

piĢman olup Allah‟a tövbe etmektir: 

   ْ دٍٖ ٞس  س  ل  ٕ  اللهه  ؿ 
ب  ٞا ك  ِ ذ  ا ص   ٝ ُ ي   ذ  رٰ ٖ  ث ؼ   ٓ ٖ  ر بث ٞا  ا لا  اُ زٌٖ “Ancak bundan sonra 

tövbe edip kendilerini düzeltenler müstesnadır (Allah onlara azap etmeyecektir.) 

ġüphesiz Allah çok bağıĢlayandır, çok merhamet edendir.”
318
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Allah‟ın, insanları bağıĢlamasının yollarından bir tanesi de, insanların baĢka 

insanları affedip onlara karĢı müsamaha yolunu benimsemeleridir: 

  ْ دٍٖ ٞس  س  ل  اللهه  ؿ   ٝ   ْ  ٌ ش  اللهه  ُ 
ل   ـ  ٌ   ٕ ٕ  ا  جُّٞ ٞا ا لا  ر ذ  ذ  ل  ٍ ص   ُ  ٝ ٞا  ل  ؼ   ٍ  ُ  ٝ  “Affedip müsamaha 

göstersinler. Siz de Allah‟ın sizi affedip müsamaha göstermesini arzu etmez misiniz? 

Allah gerçekten çok affedici, merhameti ve ihsanı boldur.”
319

 

Bir insan baĢkalarına karĢı ne kadar affedici bir yol izlerse, baĢkaları da o 

insana karĢı o derece affedici olacaktır. Allah‟ı anlatma adına gayret gösteren bir 

mümin baĢına gelenlere sabretmeli, kendisine yapılan eza ve cefalara karĢı af ve 

müsamaha yolunu tutmalıdır. Yûnus‟un ifadesiyle, dövene elsiz, sövene de dilsiz 

olmalıdır. 

Allah tarafından bağıĢlanmak isteyen bir kimse, öncelikle yaptıklarından 

piĢman olup, nasûh bir tövbeyle Allah‟a tövbe etmelidir. Kendisine yapılan 

haksızlıkları affetmesi de kiĢinin Allah tarafından affedileceğinin 

göstergelerindendir. 

2.17. ĠNSANLARIN ĠMTĠHANI 

Allah insanoğlunu yoktan var ederek, ona diğer varlıklarda bulunmayan 

birtakım özellikler bahĢetmiĢ ve bununla beraber onu imtihana tabi tutmuĢtur. 

Bununla ilgili Allah Ģöyle buyurmaktadır: 

ا ب ث صٍٖش  ٍٖٔؼ  ٙ  ع  ٘ ب  ِ ؼ  ٚ  ك ج  ٍِٖ ز  ٗ ج  بطٍ  ش   ٓ خٍ ا  ل  ٖ  ٗ ط   ٓ   ٕ ب ٗ غ  ٘ ب الا   و   ِ ٗ ب خ   ا 

“ġüphesiz biz insanı karıĢım halindeki bir sudan (meniden) yarattık ve onu 

imtihan edeceğiz. Bu sebeple de onu iĢitir ve görür kıldık.”
320

 

Ayette, insanın imtihan edileceği açık bir Ģekilde görülmektedir. Ġlk imtihana 

ilk insan olan Hz. Âdem ve Hz. Havva tabi tutulmuĢtur. Onların ilk imtihanı Allah‟ın 

onlardan cennetteki bir ağaca yaklaĢmamalarını istemesiyle baĢlamıĢtır.
321

Allah‟ın, 

insanları imtihanı, bütün herkesi kapsar niteliktedir. Allah peygamberlerini de 
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imtihana tabi tutmuĢtur. Hz. Ġbrahim‟in (a.s.) denendiğini ifade eden ayet-i kerime 

Ģöyledir: 

  ٖ  ٜ  ٔ ب ر  بدٍ ك   ٔ  ِ  ٌ ٚ  ث  ثُّ ْ  س  شٍٰٖٛ ث  ٠ِٰ ا  ز  ا ر  اث  ب ٝ  به   ٓ ب  ٓ ُ ِ٘ بط  ا  ِ ي   بػ  ٗ ٠ٖ ج   ٍ  ا 

“Bir vakit Rabbi, Ġbrahim‟i bir takım emirlerle sınamıĢtı. O da onları 

hakkıyla yerine getirdiğinden Rabbi kendisine: „seni insanlara imam (önder) 

yapacağım‟ demiĢti.”
322

 

Ayette görüldüğü gibi Allah, peygamberlerini de birtakım emirlerle imtihana 

tabi tutmuĢtur. Hz. Ġbrahim‟in (a.s.) dıĢında Hz. Nuh oğluyla, Hz. Yakup oğlu Hz. 

Yusuf‟la, Hz. Yusuf Züleyha ile imtihan yaĢamıĢtır. Peygamberlerin dıĢında 

müminler de birtakım imtihanlardan geçeceklerdir. Bu imtihanlardan baĢarıyla 

çıkanlar olacağı gibi imtihanı geçemeyenler de olacaktır; fakat Ģu unutulmamalıdır ki 

Allah kimseye gücünün yettiğinden fazlasını yüklemez. 

Ġmtihanın amacı, Allah‟ın gerçek iman edenle sözde iman edeni, sadık olanla 

sahte olanı ortaya çıkararak kimin cenneti kimin cehennemi hak ettiğini göstermektir. 

Eğer bir insan imtihanı kaybedip cenneti kazanamamıĢsa suçu baĢkalarında değil 

kendisinde aramalıdır. „Ġmtihan ağırdı gücüm yetmedi‟ deme hakkı yoktur. Çünkü 

Allah‟ın da buyurduğu gibi Allah kimseye gücünün yettiğinden fazlasını yüklemez; 

kimseyi gücünün yettiğinden fazlasıyla sorumlu tutmaz. 

Dünya ve içindekiler insan için bir imtihandır. Mal, mülk, eĢ ve evlat bunların 

hepsi, insana güzel gösterilmiĢtir ve bunlar birer imtihan unsurudur. Önemli olan 

dünyanın bu güzelliklerine aldanmayıp imtihanı kazanabilmektir. Allah, Teğâbün 

sûresinde de bu imtihan unsurlarından mal ve evlada dikkat çekerek Ģöyle 

buyurmaktadır: 

  ْ ظٍٖ ش  ػ  ٙ  ا ج  ذ   ٘
اللهه  ػ   ٝ ٘ خ   ز  ْ  ك   ً د  لا   ٝ ا   ٝ   ْ  ٌ اُ   ٞ  ٓ ب ا   ٔ  ٗ  ا 

“Mallarınız ve çocuklarınız ancak birer imtihandır; Allah katında ise büyük 

bir mükâfat vardır.”
323
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Ayetten anlaĢılmaktadır ki mal ve evlat insanlar için birer imtihandır. Allah 

katında büyük bir mükâfatın olduğunun söylenmesi de insanların mala mülke, evlad-

ü ıyâle takılıp kalmamaları, onların cazibesine kapılmamaları gerektiğini 

göstermektedir. 

Mallarınız ve evlatlarınız birer fitnedir. Sizi kendilerine bağlayıp zahmetlere 

ve günahlara sokmaya sebep olan ve bir takım hayırlardan, itaatlardan alıkoyan bir 

imtihan ve sıkıntıdır. Hâlbuki büyük mükâfat Allah katındadır. Dolayısıyla Allah‟a 

olan muhabbet, zikir ve taat, mal ve evlat sevgisine tercih edilmeli, mal ve evlat 

kaygılarıyla uğraĢırken Allah için olan ibadet ve taat unutulmamalıdır.
324

 

2.18. ALLAH‟A KARġI GELMEKTEN SAKINMA/TAKVA 

Takvayı Allah‟ın emirlerini tutup yasaklarından kaçınmak suretiyle O‟nun 

azabından korunma cehdi ve gayreti Ģeklinde tanımlayabiliriz. Takva sayesinde insan 

aĢağıların aĢağısına yuvarlanmaktan kurtulur, a‟lâ-yı ılliyyîn‟e çıkar. Bu itibarla da 

denebilir ki takvayı bulan bütün hayırların, bereketlerin kaynağını bulmuĢ olur. 

Farzları büyük titizlikle yerine getirme ve büyük günahlardan kaçınma 

takvanın iki önemli esasıdır. Ġman edip Rablerine tevekkül eden müttaki insanların 

özelliklerinden bahsederken Allah Ģöyle buyurmaktadır: 

ش   اد   ٞ ُ ل  ا  ٝ   ْ ص  ش  ا لا 
بئ  ج   ً   ٕ ج ٞ  ٘ ز  ٌ ج    ٖ ٌ ٕ  اُ  ز  ٝ ش 

ل   ـ  ٌ   ْ  ٛ ج ٞا  ب ؿ ع   ٓ ا  ا ر   ٞ 

“Onlar öyle kimselerdir ki büyük günahlardan ve hayâsız, çirkin iĢlerden 

kaçınırlar. Kızdıkları zaman öfkelerini yutar, karĢıdakinin kusurlarını affederler.”
325

 

Sağâir dediğimiz küçük günahlara gelince bununla ilgili olarak peygamber 

efendimiz (s.a.v) Ģöyle buyurmaktadır: 

ٚ  ا ب ث   ٔ  ُ ا  س  ز  ٚ  د  ب لا  ث أ ط  ث   ٓ ع   ٌ ذ  ز ٠  ٖ  د  ٍ ز و   ٔ  ُ ٖ  ا  ٓ   ٕ ٞ ٌ  ٌ  ٕ ذ  أ  ج  ؼ   ُ ِ ؾ  ا ٌ ج  ج أ ط  لا    ُ 

“Kul gerçek takvaya, sakıncalı Ģeylere girme endiĢesiyle bir kısım sakıncalı 

olmayan Ģeyleri terk etmedikçe ulaĢamaz.”
326
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Yukarıda anlatılanlardan hareketle diyebiliriz ki takva, farzları yapmak 

haramları ve kebâiri (büyük günahları) terk etmektir. Bunları yapan bir mümin, takva 

dairesine girmiĢ sayılır. Fakat peygamber efendimizin hadisini de dikkate aldığımızda 

farzları yapıp büyük günahları terk eden bir müminin takvanın ilk merhalesine girmiĢ 

olduğunu, Ģüpheli Ģeylerden uzak durup haramların güzergâhına uğramamakla biraz 

daha ilerlediğini, ardından bir kısım mubahları „Ģüphelidir‟ mülahazasıyla terk etmek 

suretiyle asıl takvaya ulaĢtığını söylememiz mümkündür. 

Kur‟an-ı Kerim‟de takvanın önemi ile ilgili pek çok ayet bulunmaktadır. ġimdi 

de bu ayetler ıĢığında takva konusunu biraz daha açmaya çalıĢalım. 

Kur‟an, takvanın ve rıza-ı ilahinin öneminden bahsettiği bir yerde insanlara 

Ģöyle seslenmektedir: 

  ٗ ب  ٍ  ٘ ظ  ث  ٖ  ا ع   ٓ   ّ ش  ا   ٍ خ 
ٍٗ ا  ٞ ظ  س   ٝ ٖ  اللهه    ٓ  ٟ ٰٞ ٠ ر و  ِٰ ٚ  ػ  بٗ   ٍ  ٘ ظ  ث  ٖ  ا ع   ٔ بس  ث ٜٖل٠ٖ ا ك   ٜ  ٗ ب بسٍك   ٜ كٍ ش  ب ج  ل  ٠ِٰ ش  ٚ  ػ 

  ٖ ٍٖٔ ُ ّ  اُظ ب  ٞ و   ُ ٟ ا ذ   ٜ  ٌ اللهه  لا    ٝ   ْ  ٘  ٜ  ٗ بس  ج 

“Binasını Allah‟a karĢı gelmekten sakınma ve O‟nun rızasını kazanma 

temelleri üzerine kuran kimse mi hayırlıdır; yoksa yapısını yıkılmak üzere olan bir 

uçurum kenarına kurarak onunla beraber cehenneme yuvarlanan mı? Allah zalimler 

güruhunu hidayet etmez, umduklarına eriĢtirmez.”
327

 

Ġnsanlar hayatlarını Allah‟ın rızasını kazanma istikametinde sürdürmeli, Allah 

için almalı, Allah için vermeli, yaptıkları her iĢi Allah için yapmalıdırlar. Bu sayede 

takva dairesine girmiĢ olmakla beraber cehenneme yuvarlanmaktan da kurtulmuĢ 

olacaklardır. ġurası unutulmamalıdır ki Allah her zaman, kendisine karĢı gelmeyip 

O‟ndan sakınanlarla beraberdir. Onların yardımcısıdır.  

Allah, iman edenlere seslendiği bir yerde onlardan iyilik ve takva üzerine 

yardımlaĢmalarını, günah ve düĢmanlıktan uzak durmalarını istemektedir: 

ٞا اللهه   ار و   ٝ   ٕ ا  ٝ ذ  ُ ؼ  ا  ٝ   ْ ص  ِ ٠ الا   اػ   ٞٗ  ٝ ب لا  ر ؼ   ٝ  ٟ ٰٞ اُز و   ٝ ش    ج   ُ ِ ٠ ا ا ػ   ٞٗ  ٝ ب ر ؼ  بة  ٝ  و  ُ ؼ  ذٌٖذ  ا ٕ  اللهه  ش    ا 
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“Ġyilik ve takva (Allah‟a karĢı gelmekten sakınma) üzerine yardımlaĢın. Ama 

günah ve düĢmanlık üzere yardımlaĢmayın. Allah‟a karĢı gelmekten sakının. Çünkü 

Allah‟ın cezası çok Ģiddetlidir.”
328

 

Bir baĢka ayet-i kerimede ise Allah, müminlerden azık edinmelerini istemekte 

ve azığın en hayırlısının da takva olduğunu bildirmektedir: 

ج بة  ٝ ٓب   ُ ُ ٠ الا   ٌ ب اٝ    ٕ ٞ ار و   ٝ  ٟ ٰٞ اد  اُز و  ش  اُض   ٍ ٕ  خ 
ب  د ٝا ك   ٝ ر ض   ٝ ٚ  اللهه    ٔ  ِ شٍ ٌ ؼ   ٍ ٖ  خ   ٓ ِ ٞا  ؼ   ر ل 

“Siz hayır olarak her ne yaparsanız Allah mutlaka onu bilir. (Ahiret için) azık 

toplayın. KuĢkusuz azığın en hayırlısı takva (Allah‟a karĢı gelmekten sakınma) dır. 

Öyleyse bana karĢı gelmekten korunun ey akıl sahipleri.”
329

 

Ayetten anlıyoruz ki, insanlar özellikle de hakiki imanı elde etmiĢ insanlar 

ahiretlerine çok ciddi çalıĢmalıdırlar. Ve bunun yolu da takva dairesinde olup, orada 

bulunmanın hakkını vererek ona göre bir yaĢam tarzı ortaya koymaktır. 

Araf sûresinde ise Kur‟an, takvayı bir elbiseye benzeterek bu elbisenin diğer 

bütün elbiselerden daha hayırlı olduğuna vurgu yapmaktadır: 

ُ ي   ش  رٰ  ٍ ي  خ 
 ُ ٟ رٰ ٰٞ ُ ج بط  اُز و   ٝ ب  سٌٖش   ٝ   ْ  ٌ اٰر   ٞ اسٖٟ ع   ٞ ب ٌ  ُ ج بع    ْ  ٌ  ٍ  ِ ٘ ب ػ   ُ ض   ٗ ّ  ه ذ  ا  ٌ بد  اللهه  ٌ ب ث ٠ٖ٘ اٰد  بٰ  ٘  ٓ  

  ٕ ٝ ً ش  ْ  ٌ ز   ٜ  ِ  ُ ؼ 

“Ey Âdemin evlatları! Bakın size edep yerlerinizi örteceğiniz giyisi, 

süsleneceğiniz elbise indirdik. Fakat unutmayın ki en güzel elbise takva elbisesidir. 

ĠĢte bunlar Allah‟ın ayetlerindendir. Olur ki insanlar düĢünür de ders alırlar.”
330

 

Ayetten Ģunları anlayabiliriz ki insanlar takvaya uygun yaĢam tarzlarıyla 

Allah‟ın rızasını kazanabilecekleri gibi insanların beğenisini de bu sayede elde 

edeceklerdir. Takva sayesinde üstlerine aldıkları elbise diğer bütün elbiselerden daha 

hayırlıdır. Bu yüzden insanlar güç yetirebildikleri ölçüde takvalı olmaya 

çalıĢmalıdırlar. 
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Ġbn Ebû Hâtim‟in Ebû Zür‟a kanalıyla Said b. Cübeyr‟den rivayetine göre Al-

i Ġmran sûresinin “Ey iman edenler! Allah‟a karĢı gelmekten nasıl sakınmak 

gerekiyorsa, öylece sakının ve ancak Müslümanlar olarak ölün”
331

 ayeti nazil olunca 

bu, Müslümanlara çok ağır geldi. Gecelerini hep namaz kılarak geçirmeye baĢladılar. 

O kadar çok namaz kıldılar ki bacakları uyuĢtu, neredeyse alınlarının her tarafını 

yaralar kapladı. Bunun üzerine Allah, onlar hakkında Teğâbün sûresinin Ģu ayetini 

indirdi:
332

 

 ٖٚ غ  ٗ ل  خ   م  ش   ٌٞ  ٖ  ٓ  ٝ   ْ  ٌ غ  ٗ ل  ا لا   ش   ٍ ٞا خ  و 
ل   ٗ ا   ٝ ٞا  ا طٍٖؼ   ٝ ٞا  ؼ   ٔ اع   ٝ   ْ ز  ز ط ؼ  ب اع   ٓ ٞا اللهه   ئ ي  ك بر و  ُٰ بٝ  ْ   ك   ٛ 

  ٕ ٞ ِ ذ  ل   ٔ  ُ  ا

“O halde gücünüzün yettiği kadar Allah‟tan sakının, dinleyin, itaat edin, 

kendinizin hayrına olarak infakta bulunun. Kim nefsinin cimriliğinden korunursa iĢte 

onlar, felaha erenlerdir.”
333 

Takva ile ilgili olarak bu ayet-i kerimeden de insanın elinden geldiğince 

Allah‟a karĢı saygıda kusur etmemesi gerektiği anlaĢılmaktadır. Yani insan, Allah‟ın 

bahĢetmiĢ olduğu bütün nimetleri yine Allah yolunda kullanarak O‟nun 

hoĢnutluğunu kazanmaya çalıĢmalı ve bu sayede müttakilerden olup Kur‟an‟ın 

hidayet ettiği zümre içerisinde yer almalıdır. Zira Kur‟an  ٟ ذ   ٛ   ٚ ٌ ت  كٍٖ ز بة  لا  س   ٌ  ُ ُ ي  ا   رٰ

  ٖ ز وٍٖ  ٔ  ِ  ُ  “ĠĢte bu, kendisinde hiçbir Ģüphe olmayan bir kitaptır. Takva sahiplerine yol 

göstericidir.”
334

 buyurmaktadır. Yani Kur‟an‟dan istifadenin tek yolu müttaki bir 

insanın vasıflarını taĢımaktır. 

Sonuç olarak diyebiliriz ki takva Allah‟ın emirlerini yerine getirmek ve 

yasaklarından da kaçınmaktır. Fakat bu takvanın ilk merhalesidir. Daha ileri bir 

seviyede takva sahibi olmak isteyen insanlar küçük günahlardan bile uzak durmaya 

çalıĢmalı, Allah‟ın kendilerine bahĢettiği bütün nimetleri yine o yolda kullanarak 

takva dairesinde devamlılık göstermelidirler. 
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2.19. ALLAH YOLUNDA ĠNFAK 

Allah yolunda harcama yapmak demek olan infak kavramı, Kur‟an‟ın 

üzerinde durduğu önemli konulardan birisidir. Kur‟an infak kavramını ayrıntılı bir 

Ģekilde ele almaktadır. Biz de bu bölümde, Kur‟an‟ın ele aldığı Ģekliyle infakla ilgili 

birtakım bilgiler vermeye çalıĢacağız. 

Allah yolunda infak etmek, insanın Allah‟ın kendisine vermiĢ olduğu bütün 

nimetleri, bütün rızıkları sadece ve sadece Allah‟ın rızasını umarak Allah yolunda 

harcaması demektir. Ġnfak edilecekler kategorisine en baĢta insanların malları 

girmektedir. Fakat insanlar Allah‟ın kendilerine vermiĢ olduğu ilmi, bilgiyi kısacası 

insanlık adına, Ġslam‟ın yüceltilmesi adına faydalı olacak her Ģeyi Allah yolunda 

infak edebilirler. Zira Kur‟an‟da müttaki insanların özelliklerinden bahsedilirken 

buna Allah yolunda infak etmek Ģu Ģekilde eklenmiĢtir: 

  ٖ ز وٍٖ  ٔ  ِ  ُ  ٟ ذ   ٛ   ٚ ٌ ت  كٍٖ ز بة  لا  س   ٌ  ُ ُ ي  ا ب رٰ  ٔ  ٓ  ٝ ٞح   ِٰ ٕ  اُص  ٞ  ٔ ٌ وٍٖ  ٝ ٍ ت    ـ  ُ ب ٕ  ث   ٞ٘  ٓ ٖ  ٌ إ   اُ  زٌٖ

  ْ  ٛ ٘ ب ه  ص  ٕ   س  ٞ و  ل   ٘  ٌ 

“ĠĢte kitap! ġüphe yoktur onda. Rehberdir müttakilere! O müttakiler ki 

görünmeyen âleme inanırlar. Namazlarını tam dikkatle ifa ederler, kendilerine 

vermiĢ olduğumuz rızıklardan Allah yolunda harcarlar.”
335

 

Ayette geçen   ب س  ٔ  ٓ  ٝ  ٕ ٞ و  ل   ٘  ٍ  ٔ  ٛ ٘ ب ه  ص  “Kendilerine vermiĢ olduğumuz rızıktan Allah 

yolunda harcarlar.”ifadesinin üzerinde duracak olursak öncelikle Ģunu söylememiz 

gerekir ki bir insan Allah yolunda ne kadar mal infak ederse etsin bunun Allah‟ın 

vermiĢ olduğu rızıklar sayesinde olduğunu bilmelidir. Çünkü sahip olduğu maddi 

manevi bütün rızıkların hepsi Allah tarafından kendisine verilmiĢtir. Dolayısıyla 

aslında insanların infak ederken yaptıkları, Allah‟ın kendilerine vermiĢ olduğu 

rızıkları tekrar Allah‟a geri vermektir. Bunun neticesinde ise Allah, mallarını infak 

eden insanlara Ģunları müjdelemektedir: 
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  ِ ج   ٘ َ   ع   ً َ  ك٠ٖ  ٘ بث  غ  ع  ج  ز ذ  ع  ج   ٗ خٍ ا  ج  َ  د  ض   ٔ  ً  
َ  اللهه  جٍٖ ْ  ك٠ٖ ع   ٜ  ُ ا  ٞ  ٓ ٕ  ا  ٞ و  ل   ٘  ٌ  ٖ َ  اُ زٌٖ ض  اللهه  ٓ   ٝ خٍ  ج  بئ خ د   ٓ خٍ 

  ٖ  ٔ  ُ ق   بػ  ٌٞ ع  و  ل   ٗ ب ا   ٓ   ٕ ٞ ؼ  ج  ْ  لا  ٌ ز   ص 
َ  اللهه  جٍٖ ْ  ك٠ٖ ع   ٜ  ُ ا  ٞ  ٓ ٕ  ا  ٞ و  ٘ ل   ٌ  ٖ بُ  زٌٖ  ٔ ٍِٖ غ  ػ  اع   ٝ اللهه    ٝ بء   ًّ٘ب ٌ ش   ٓ ا 

  ْ  ٜ  ُ لا  ا ر ٟ  ٘ ذ   ٝ  ْ  ػ   ٛ ش  ٕ  ا ج   ٞٗ ض  ْ  ٌ ذ   ٛ لا    ٝ   ْ  ٜ  ٍ  ِ ف  ػ   ٞ لا  خ   ٝ   ْ  ٜ ث    س 

“Mallarını Allah yolunda harcayanların durumu, yedi baĢak verip her 

baĢağında yüz tane bulunan bir tanenin haline benzer. Allah dilediğine kat kat 

fazlasını da verir. Allah‟ın lütfu geniĢtir, ilmi her Ģeyi kaplar. Mallarını Allah 

yolunda harcayıp da infaklarının ardından minnet etmeyenler, rahatsızlık 

vermeyenler yok mu, iĢte onların Rab‟leri katında mükâfatları vardır. Onlara hiçbir 

endiĢe yoktur ve onlar asla üzülmeyeceklerdir.”
336

 

Ayetlerden anlaĢılmaktadır ki malını Allah yolunda harcayan bir kimseye 

verdiğinin yedi yüz misli fazlası mükâfat olarak geri verilecektir. Ayrıca Allah 

dilediğine daha fazlasını da verebilir. Fakat mallarını Allah yolunda harcayan 

insanlar sadece bu beklentiyle infakta bulunmamalıdırlar. Onlar Allah‟ın rızasına 

talip olmalıdırlar. Zira Allah‟ın „kullarım ben sizden razıyım‟ demesi altlarından 

ırmaklar akan cennetlerden bile daha hayırlıdır.
337

 Bunun yanında Allah,infakta 

bulunan kullarına çok büyük mükâfatlar müjdelemekte ve onlara hiçbir endiĢe ve 

korkunun olmayacağını haber vermektedir.  

  ْ  ٛ ٘ ب ه  ص  ب س   ٔ  ٓ  ٝ   ٕ ٞ و  ل   ٘  ٌ „Kendilerine vermiĢ olduğumuz rızıklardan Allah yolunda 

harcarlar.‟ ayetinden anlamamız gereken diğer bir husus da Allah‟ın vermiĢ olduğu 

bütün rızıklardan harcama yapılabilmesidir. Yani sadece mallarından değil 

kendilerine verilen ilimden de sağlıktan da Allah yolunda infak ederler. Dolayısıyla 

bir mümin Allah‟ın kendisine vermiĢ olduğu maddi manevi bütün rızıkları yine 

O‟nun yolunda kullanmalıdır. 

Ġnfak ederken üzerinde durulması gereken önemli hususlardan birisi de 

yapılan yardımın ardından minnet etmemek, yapılan yardımı baĢa kakmamaktır. 

Yukarıdaki ayette de ifade edildiği gibi insanlar infaklarının ardından minnet 

etmedikleri takdirde Allah‟ın bu lütuflarına mazhar olabileceklerdir. Aksi takdirde 
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vermiĢ oldukları sadakalar, yardımlar boĢa çıkmıĢ olacaktır. Bu hususu Ģu ayet gayet 

açık bir Ģekilde ifade etmektedir: 

ئ بء  اُ٘ بط   ٚ  س   ُ ب  ٓ ن   ٘ ل  ً بُ زٖٟ ٌ  الا  رٰٟ   ٝ    ٖ  ٔ  ُ ب ْ  ث   ٌ بر  ه  ذ  ِ ٞا ص  ط  ا لا  ر ج   ٞ٘  ٓ ٖ  اٰ ب اُ زٌٖ  ٜ ٖ  ث بللهه  ٌ ب ا ٌُّ  ٓ لا  ٌ إ   ٝ   

  ّ  ٞ  ٍ  ُ ا ض   ٝ   ٔ ش  ك  ٰخ  ب الا   ٔ  ٓ ءٍ  ی  ٠ِٰ ش  ٕ  ػ  ٝ س  ذ  ٌ و  ا لا  ذ   ِ ٚ  ص   ً ز ش  َ  ك  اث   ٝ   ٚ بث  اة  ك ب ص   ر ش 
 ٚ  ٍ  ِ ٍٕ ػ  ا  ٞ ل  َ  ص  ض   ٔ  ً   ٚ  ِ

اللهه    ٝ ج ٞا  ًٟ غ  ذ   ٜ  ٌ ّ   لا   ٞ و   ُ شٖ ا ٌ بك   ُ ٖ  ا ٌ 

“Ey iman edenler! Yardım ettiğiniz kimselere minnet etmek ve incitmek 

sûretiyle o sadakalarınızı boĢa çıkarmayın. Allah‟a da ahirete de inanmadığı halde 

sırf insanlara gösteriĢ yapmak için malını harcayan kimsenin durumuna düĢmeyin. 

Onun durumu üzerinde azıcık toprak bulunan kaygan bir kayanın durumuna benzer 

ki Ģiddetli bir yağmur iner inmez toprağı kayıverir, cascavlak kalır. Öyleleri 

iĢledikleri hiçbir Ģeyden sevap ve mükâfat elde edemezler. Zira Allah inkârcıları 

emellerine kavuĢturmaz.”
338

 

Kur‟an‟da infak edilecek malların kimlere verilmesi gerektiği de 

belirtilmektedir: 

بر  ئٌ غ    ٓ ٗ ي   ٞ ِ  ٖ بًٍٖ غ   ٔ  ُ ا  ٝ  ٠ ٰٓ ز ب  ٍ  ُ ا  ٝ   ٖ ثٍٖ ش  الا  ه   ٝ   ٖ  ٌ ذ 
 ُ ا  ٞ  ِ  ِ شٍ ك   ٍ ٖ  خ   ٓ   ْ ز  و  ل   ٗ ب ا   ٓ   َ ٕ  ه  ٞ و  ل   ٘ َ   ا ٌ  جٍٖ ٖ  اُغ  اث   ٝ

  ْ ٍِٖ ٖٚ ػ  ٕ  اللهه  ث 
ب  شٍ ك   ٍ ٖ  خ   ٓ ِ ٞا  ؼ  بر ل   ٓ  ٝ 

“Sana Allah yolunda ne harcayacaklarını soruyorlar. De ki: „Hayır olarak ne 

harcarsanız o, ana- baba, akraba, yetimler, fakirler ve yolda kalmıĢlar içindir. Hayır 

olarak ne yaparsanız, gerçekten Allah onu hakkıyla bilir.”
339

 

Teğâbün sûresinde ise infak emri Ģu Ģekilde geçmektedir: 

  ٖ  ٓ  ٝ   ْ  ٌ غ  ٗ ل  ا لا   ش   ٍ ٞا خ  و 
ل   ٗ ا   ٝ   ٕ ٞ ِ ذ  ل   ٔ  ُ ْ  ا  ٜ  ٌ ئ  ُٰ بٝ  ٖٚ ك  غ  ٗ ل  خ   م  ش   ٌٞ 

“Kendi iyiliğinize olarak hayır yolunda infakta bulunun. Kim nefsinin 

hırsından ve cimriliğinden kendini kurtarabilirse asıl kurtuluĢa erenler iĢte 

onlardır.”
340
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Ayetten anlaĢılmaktadır ki Allah yolunda harcanan mallar, yapılan yardımlar 

bunların hepsi insanın kendi iyiliği içindir. Allah bu yardımların mükâfatını 

verecektir ve asıl kurtuluĢa erenler de bunlar olacaktır. 

Sonuç olarak diyebiliriz ki hakiki müminler canlarını da mallarını da Allah 

yolunda infak etmelidirler. Bu sayede Allah onlardan razı olacak ve onlara ebedi 

saadetin olduğu cennet hayatını verecektir. Zira “Allah müminlerden canlarını ve 

mallarını cennet karĢılığında satın almıĢtır.”
341

 Yani, ey mümin kullarım! Benim 

size vermiĢ olduğum maddi manevi rızıkları tekrar bana geri verin bunun karĢılığında 

size ebedi cenneti, ebedi saadeti vereyim denilmektedir. Ayrıca infak ederken baĢa 

kakmamak, karĢıdakini incitmemek de yapılan yardımın boĢa çıkmaması açısından 

çok önemlidir.  

2.20. KARZ-I HASEN 

Kur‟an-ı Kerim‟de “Allah‟a güzel bir borç verme” Ģeklinde ifadesini bulan, 

faizsiz ve karĢılıksız verilen ödünç para anlamına gelen karz-ı hasen‟i kapsamına 

alan altı ayet vardır.
342

 

Teğâbün sûresindeki karz-ı hasen ayeti Ģöyledir: 

ٞا اللهه  ه ش   ظ  ش  ٕ  ر و  ْ  ا  ٍِٖ ٌ ٞس  د  اللهه  ش   ٝ   ْ  ٌ  ُ ش  
ل   ـ  ٌ  ٝ   ْ  ٌ  ُ   ٚ ل  بػ  ٘ ب ٌ ع  غ  ب د   ظ 

“Eğer Allah‟a güzel bir borç verirseniz, Allah onu size kat kat öder ve sizi 

bağıĢlar. Allah Ģükrün karĢılığını verendir, halimdir (hemen cezalandırmaz, mühlet 

verir).”
343

 

Kimdir o yiğit ki, Allah'a bir karz-ı hasen, yani gönülden koparak iyi niyet ve 

ihlâsla diĢinden, tırnağından güzelce kırpıp bir ödünç versin, Allah yolunda mal 

harcasın da, O da yarın ona, birçok defa katlayarak kat kat fazlasıyla versin. Yahut 

her kim öyle ödünç verirse, Allah da ona böyle kat kat verir. Bu katların miktarını 

ancak Allah bilir.
344

Fakat mallarını Allah yolunda harcayanların durumunu yukarıda 

değindiğimiz gibi Allah, yedi baĢak veren ve her bir baĢağında yüz tane bulunan bir 
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taneye benzetmiĢtir.
345

 Yani Allah yolunda bir verene, Allah yedi yüz kat fazlasıyla 

mukabelede bulunmaktadır. 

Allah‟ın emirlerine itaat ederek O‟na yakınlaĢma amacıyla karz-ı hasende 

bulunup infak ederseniz Allah, yapmıĢ olduğunuz bu yardımın kat be kat fazlasını 

size mükâfat olarak verir. Çünkü Allah Ģekûrdur. Küçük iyiliklerden ötürü bile büyük 

mükâfat verir. Ayrıca Allah yapmıĢ olduğunuz bu infak sayesinde sizin günahlarınızı 

da bağıĢlar. Çünkü Allah halimdir. Cezalandırmada acele etmez piĢman olup af 

dilemenizi bekler.
346

 

Karz-ı hasen helal olup da nefsin hoĢuna giden Ģeylerden Allah yolunda 

tasadduk etmektir. Allah‟ın, yapılan karz-ı hasene mukabil olarak kat kat fazlasını 

vermesi, on katından yedi yüz katı fazlasına veya daha fazlasına kadar vereceği 

anlamına gelmektedir.
347

 

Sûrenin baĢından buraya kadar olan kısımda geçen fiiller, bir ilme ve kudrete 

ihtiyaç duyar. Dolayısıyla Allah da son ayette ٌٍْٖ ُ ذ  ضٌٖض  ا ُ ؼ  ح  ا بد   ٜ اُش   ٝ ٍ ت    ـ  ُ ْ  ا  ُ ب  ,O“ ػ 

görünmeyen ve görünen her Ģeyi bilir. O azizdir, hakimdir.”
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 ayetini zikretti.
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SONUÇ 

Sûrenin ismini aldığı, aldanma ve aldatma anlamına gelen Teğâbün kelimesi, 

kıyametin isimlerinden biridir. Ġnkârcıların iman etmedikleri için, Müslümanların ise 

daha fazla salih amel iĢlemedikleri için aldanacakları gün olan kıyamet günü, 

meleklerden cinlere, insanlardan hayvanlara bütün varlıkların toplanıp bir araya 

getirileceği gün olacaktır. 

Yeryüzünde ve yedi kat gökte bulunan her Ģey Allah‟ı hamd ile tesbih 

etmektedir. Ġnsanların dıĢındaki varlıklar da Allah‟ı tesbih etmektedirler fakat bize 

onların tesbihlerini anlama yetisi verilmemiĢtir. Kâinatın bütün mülkü Allah‟ındır ve 

O (c.c), mülkünde dilediği gibi tasarruf etme hakkına sahiptir. Bu yüzden Allah‟ın 

takdir ettiği Ģeylere rıza gösterilmelidir. 

Yeryüzünde Allah‟a iman edenler olduğu gibi O‟nu inkâr edenler de vardır. 

Ġman edenler Allah‟ın kendilerine vermiĢ olduğu bütün nimetlere karĢı Ģükürle 

mukabelede bulunurlar ve bu vesileyle Allah onlara vermiĢ olduğu nimetlerini daha 

da artırır. Allah‟ı inkâr edenler öldükten sonra diriltilmeyeceklerini öne sürerler. 

Hâlbuki durum sandıkları gibi değildir. Allah onları diriltecek ve yaptıklarından 

hesaba çekileceklerdir. 

Bazı insanların mümin bazılarının kâfir olması Allah‟ın vermiĢ olduğu 

iradeyi serbestçe kullanmaları sebebiyledir. Allah insanlara peygamberler ve ilâhi 

kitaplar vesilesiyle hakkı ve bâtılı bildirmiĢ, tercih hakkını ise onlara bırakmıĢtır.   

Allah‟ın kâinattaki hiçbir Ģeye ihtiyacı yoktur. O, bütün her Ģeyden 

müstağnîdir. Çünkü O ganiydir, samettir. Hiçbir Ģeye ihtiyacı olmadığı gibi bütün 

varlıkların O‟na ihtiyacı vardır. Bu yüzden Müslümanlar ibadetlerinde, inkârcılar da 

isyanlarında Allah‟a hiçbir fayda veya zarar veremezler. Dolayısıyla insanların 

gururlanmaları veya kibirlenmeleri kendi zararlarına olacaktır. 

Ġnsanların baĢına farklı farklı musibetler gelebilmektedir. En büyük 

musibetler peygamberlere sonra da derecesine göre Allah dostlarına gelmiĢtir. Fakat 

bu, onların Allah katındaki derecelerinin artması içindir. Bu musibetlere karĢı ise 

Allah‟ın bizden istediği Ģey sabretmek, af ve müsamaha yolunu tutmaktır. 
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Allah, kendisine ve insanlara gönderdiği son Peygamber‟e itaat edilmesini 

istemektedir. Bunun yanında müminlerin sadece ve sadece Allah‟a dayanıp 

güvenmeleri, O‟na tevekkül etmeleri gerekmektedir. Aksi takdirde insanların, hiçbir 

gözün görmediği, hiçbir kulağın iĢitmediği ve insanların hayaline bile gelmemiĢ 

cennetlere girmeleri çok zordur. Bu cennetlere girmenin Ģartlarından en önemlisi de 

müminlerin yaĢamlarını takva dairesi içinde sürdürmeleridir.  

Asıl büyük mükâfat ve mutluluk Allah nezdindedir. Bunun için insanların 

Allah‟a karĢı saygılı olmaları gerekmektedir. Bu saygı, O‟nun gazabından korkma 

Ģeklinde de olabilir. Ayrıca Allah‟ın emirleri de titizlikle yerine getirilmelidir ki 

takva dairesinde kalınabilsin. 

Allah yolunda harcama yapmak, insanların kendi iyilikleri içindir. Tasadduk 

eden bir kimseye, verdiğinin yedi yüz katı fazlasının verileceğini buyuran Allah, 

yapılan sadakaların, karĢıdakini incitmek suretiyle boĢa çıkarılmamasını da 

insanlardan istemektedir.  

Allah‟a güzel bir borç verme anlamına gelen karz-ı hasen, kiĢinin nefsinin 

bencilliğinden kurtulup Allah‟ın mağfiretini kazanabilmesi açısından çok önemlidir. 

Ayrıca Allah, karz-ı hasende bulunan insanlara, yaptıkları yardımın mükâfatını kat 

kat fazlasıyla vereceğini buyurmaktadır.  

Allah görünen ve görünmeyen her Ģeyi bilmektedir. Hiçbir Ģey O‟na gizli 

kalmaz. O, Ġnsanların içinden geçirdiklerini de bilmektedir. Dolayısıyla insanlar 

yapıp ettiklerinde, düĢüncelerinde Allah‟ın hoĢnutluğunun olup olmadığını gözden 

geçirmelidirler. Meleklerden cinlere, insanlardan hayvanlara bütün varlıkların 

toplanacağı ve bütün insanların dünya hayatıyla aldandıklarını anlayacakları bir 

günde, Allah‟ın karĢısında hesap vereceklerini unutmamalıdırlar. 
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